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ŽELEZAR 
Jesenice, 11. maja 1 9 8 9 

Proizvodnja in prodaja v številkah do 8. maja 

Obrati 
Skup. proiz. Prodaja — odprema | 

Obrati ind. količ. ,- ind. ind. 
mes. leto mes. mes. kum. kum. 

Jeklarna 1 104 
Jeklarna 2 108,4 1 0 3 
Livarna — 83 109,1 51 
VBS 97,6 595,4 623 ^19:757,6 98 
H V B 129,7 1.8353 117,6 104 
H V J 1003 411,0 114,1 100 
PVT 1103 101 3893 120,6 ^ p 8 Í 3 . 105 
V D P 504 78 4183 47,7 19.1573 84 
Žicama 77,0 98 4033 84,7 10.035,7 97 
Jeklovlek 83,5 99 192,4 463 9.7853 102 
Elektrode 1123 98 324^ 112,6 6.094,9 92 
Žebljama 1183 98 863 70,6 i \ 2.743,1 -1 95 
Žic. valj. 933 104 94,9 1123 . 4.905,6 107 
Železarna 993 100 4.751,6 86,8 124.4903 98 

V prvem tednu po prvomajskih praznikih se razmere za proizvodnjo v 
j í ^ t e r j av i z mesecem aprilom niso spremenile. V prvih dnevih so delavci 
TOZD Tehnične dejavnosti odpravili nekatere težave, k i so se pojavile m 
proizvodnji zaradi prekinitve dela med prazniki. Razmere so po obratih 
dokaj različne, kar kažejo tudi rezultati, k i so prikazani v tatfeli do 8. ma­
ja. Posamezne težave, k i so v prvih dnevih obratovanja bile prisotne in so 
bil e uspešno odprav)jene, na j ne bod o vzrok za slabšanje rezultata. Imamo 
dovolj materiala, naročil in volje za izboljšanje. 

Zaključek meseca aprila kot tudi nadaljevan je v maju,še vedno kažejo 
odstopanje skupne proizvodnje i n prodaje, k i še vedno zaostaja. Vzroki so 
porast zalog nedokončane proizvodnje in polizdelkov, del problematike pa 
5 6 n a v e z u ^ d i na izpad dobav toplovaljanih trakov in dela vlečene žice 
za potrebe predelave. Ponovno je potrebno poudariti dobro delo v Jeklarni 
2, ker je že v mesecu aprilu bistveno prispevalo k razreševanju oskrbe 
obratóv s ^ k l ^ 

^^^SS^^^^^^W^^ft ' ' ' : > Podpredsoonik • posl oviA^Éga odbora; r 

Odkupili bomo za 11 milijonov dolarjev dolga 
Delavski svet Železarne je na svoji 19. seji 26. aprila sklenil, da se pristopi k 

realizaciji odkupa dela dolga Železarne Jesenice do ameriških komercialnih 
bank po diskontni ceni (48,25 centov za ameriški dolar) z dodatnim izvozom. Ta­
ko bomo v Železarni za odplačilo dolga izvozili za 53 mio USD blaga. 

Tuje komercialne banke so pred dve­
ma letoma ponudile jugoslovanskim 
partnerjem možnost odkupa dolga. V 
Sloveniji so se za odkup inozemskega 
dolga po diskontni ceni najprej odločili 
v Iplasu iz Kopra, nato pa še v kranjski 
Savi in begunjskem Elanu. Tem so sle­
dile še druge delovne organizacije, saj 
je tak odkup dolgov zelo privlačen, ker 
pomeni večkratno ugodnost. Gre za 
manjšo realno vrednost posojila i n ni 
potrebno ponovno reprogramiranje, k i 
pr inaša dodatne stroške zaradi tečaj­
nih razlik i n dodatne obrestne mere za 
reprogramiranje. Narodna banka Ju­
goslavije je določenim delovnim orga­
nizacijam izdala dovoljenje, da do kon­
ca maja izkoristijo priložnost, ko je 
vrednost ameriških dolgov v razmerju 
en dolar v ZDA je 43,5 centa v Jugosla­
viji . Dosedanji posli v Jugoslaviji so v 
zadnjem času z vsemi stroški vred do­
segli okoli 20 % diskonta, ali drugače: 
dolar so odkupili za 80 %. Naša železar­
na bo s predvidenim odkupom dolga 
dosegla 40 % diskonta, skupaj z vsemi 
stroški. 

Predmet odkupa dolga so naslednja 
posojila: 

— posojilo Bank of America 
(1.144.596 USD), k i je bilo odobreno za 
izgradnjo odpraševalne naprave v Je­
klarni 1. 

S slovesnosti med otvoritvijo nove lužilnice (foto: frena Kučind) 

Z otvoritve nove lužilnice 
V sredo, 26. aprila, je bila v obratu Žicama krajša slovesnost, s katero so i z ­

ročiti namenu novo lužilnico, k i bo naslednje t r i mesece obratovala poskusno, 
potem pa bo vključena v redno proizvodnjo žice. Zbranim gostom in delavcem 
Zičarne sta spregovorila dr. Mar in Gabrovšek, podpredsednik poslovodnega od­
bora, in Anton Kelvišar, vodja obrata Žicama. Oba slavnostna govornika sta po­
udarila pomen nove lužilnice za nadaljni razvoj okroglega programa v Železarni. 

»S tem, da smo se odločili za rekon­
strukcijo lužilnice, smo dali osnove za 
nadaljnji razvoj žičarstva na Jeseni­
cah,« je med drugim dejal dr. Mar in 
Gabrovšek. Naslednje leto bomo obha­
jali stoto obletnico žičarstva na Jeseni­
cah, vendar nadaljnji razvoj te meta­
lurške panoge ne more sloneti le na 
tradiciji, ampak predvsem na kvaliteti 
izdelkov. Predpogoj za to sta znanje, k i 
ga jeseniški žičarji imajo, i n tehnologi­
ja, k i mora i t i v korak s svetovnimi do­
gnanji na tem področju, kajti rezulta­
tov proizvodnje ne smemo ocenjevati 
na osnovi proizvedenih ton, ampak na 
osnovi kvalitete izdelka, njegovi tržni 
vrednosti in možnosti plasmaja na tr­
žišču. Prav to nam bo omogočila nova 
lužilnica, k i je doslej predstavljala ene­
ga osnovnih tehnoloških in ekoloških 
problemov na področju okroglega pro­
grama. 

Kot je povedal Anton Kelvišar, sta k 
uspešnemu zaključku investicije poleg 
dobrega dela vseh firm, k i so sodelova­
le pr i izvedbi projekta, največ pripomo­
gla zgledna organizacija in vodenje 
timskega dela, predvsem s strani sek­

torja Inženiring. Posebna projektna 
skupina, k i je bila imenovana že na za­
četku gradnje lužilnice in je delovala v 

tirnih za izvedbo projekta in za proiz­
vodnjo ter vzdrževanje, je bila sesta­
vljena iz strokovnjakov za različna po­
dročja iz vse.Železarne. Pokazalo se je, 
da je tak način dela naj optimalnejši za 
izvedbo večjih projektov', zlasti zato, 
ker lahko aktivira vse kadrovske po­
tenciale, k i j ih v Železarni premoremo. 

db 

— posojilo Union Bank (1.954.545 
USD), k i je bilo odobreno za izgradnjo 
E R C in 

— posojilo Manufacturers Hannover 
(7,9 mio USD), k i je bilo odobreno za iz­
gradnjo kontiliva v Jeklarni 1. 

Poslovodni odbor Železarne v svo­
jem mnenju, k i je bilo posredovano na 
delavskem svetu Železarne, ocenjuje, 
da bi bil i glede na trenutno ugodno l i ­
kvidnostno situacijo ob polni pripra­
vljenosti i n dobrem izvedbenem .pro­
gramu sposobni odkupiti omenjeni 
dolg. Celotni posel b i izvedli v treh me­
secih. V tem času pa bi morali materi­

alne stroške zadrževati pod 70 % vred­
nosti rftaligarijff, aai frffiiMjjMHV M mora­
ti odložiti investicije, k i niso nujno po­
trebne, ter iztržiti neplačane fakture i n 
dodatno pridobiti cenejša po­
sojila. Ocenjujejo, da bi se po odkupu 
tega dolga naša zadolženost zmanjšala 
za 10 mia din al i za približno eno peti­
no. Temu primerno bi se zmanjšali tu­
di stroški tečajnih razlik, obresti in 
anuitet 

Za konec pa še to. N a delavskem sve­
tu smo ponovno slišali oceno, k i jo je 
podal v svojem mnenju tudi Poslovod­
ni odbor, da smo ta projekt sposobni 
uresničiti brez negativnega vpliva na 
gibanje osebnih dohodkov i n da bomo 
db dobrem delu zadržali tudi pozitiven 
poslovni rezultat. 

M.C. 

Seja delavskega sveta 
Železarne 

26. aprila se je na 19. redni seji sestal delavaii svet Železarne. Delegati so se 
seznanili s pregledom sklepov, z možnostjo dela tujega dolga Železarne 
Jesenice, z rezultati referenduma o dopolnitvah 
latentnimi izgubami in rezervami po za 

Pr i pregledu sklepov je bilo ugotov­
ljeno, da je večina izpolnjenih, dolgoro­
čnejši pa se izvajajo. V razpisno komi­
sijo za imenovanje podpredsednika po­
slovodnega odbora za razvoj je bi l na­
mesto Dušana Sikoška imenovan Ven-
česlav Justin. Zamenjava^je^fctUa po­
trebna, da bo komisija lahko nemoteno 
delala. Delegati so bi l i seznanjeni še z 
željo Veljka Vukoliča, da ne želi biti 
več član delavskega sveta. 

Delavski svet je sklenil, da Železar­
na Jesenice odkupi del tujega dolga. 
VeČ o možnostih odkupa tujega dolga 
je pojasnjeno v članku v današnji šte­
vi lk i Železarja. Za podpis pogodbe v 
zvezi s tem poslom je delavski svet po­
oblastil Borisa Breganta, Jelko Vidali , 
Romana Smole j a in Tomaža Ramuša. 

Na osnovi poročila volilne komisije 
Železarne je delavski sve ugotovil, da 
so na referendumu 25. aprila dopolni­
tve Samoupravnega sporazuma o 
skupnih osnovah in merilih delitve 
sredstev za osebne dohodke i n dela 
sklada skupne porabe sprejete v vseh 
temeljnih organizacijah i n delovni 
skupnosti. Z A predlog je glasovalo 
70,4 % delavcev. Natančni podatki o re­
zultatih so razvidni iz razpredelnice. 
Dopolnitve samoupravnega sporazuma 
pričnejo veljati osmi dan po objavi, v 
roku enega meseca pa bo izdelan čisto­
pis dopolnjenega sporazuma. 

Vodja računovodstva Irena Cepič je 
delavski svet seznanila s skritimi (la­
tentnimi) izgubami in rezervami po za­
ključnem računu 2 za leto 1988. Po no­
vem zakonu o računovodstvu, k i je pri­
čel veljati 4. marca, je namreč potreb­
no pred otvoritvijo poslovnih knjig za 
leto 1989 v bilanci stanja odpraviti do­

za leto 1988. 

sedanje skrite rezerve i n skrite izgube. 
Zato je bilo potrebno tudi v Železarni 
TiaVnfrHoo JTKJrfaiH še eno bilanco sta­
nja na dan 31.12.1988, v kateri bodo te 
skrite izgube i n rezerve odpravljene. 

;*raarn r r f l . "^rit imi i «Q rezer-
i f l j i ^ j ^ p ^ r . ŽeleaMnejige prenese v 
dobro testnega kapitala. 

Na prejšnji seji delavskega sveta sta 
TOZD Okrogli program i n DIATT Jese­
nice dala pobudo, da se pospešita izde­
lava i n sprejem pravilnika s področja 
inovacij oziroma sprejme začasne skle­
pe o revalorizaciji posebnih nadome­
stil za tehnične izboljšave. N a predlog 
oddelka za gospodarjenje, plan i n ino­
vacije je delavski svet sprejel sklep, da 
se višina prihranka tehnične izboljša­
ve izračuna na osnovi veljavnih cen v 
času obdelave tehnične izboljšave ozi­
roma v času ugotavljanja prihranka. 
Tako izračunana višina prihranka je 
osnova za izračun posebnega nadome­
stila. Ta sklep delavskega sveta velja 
od 1. januarja 1989 do sprejetja novega 
pravilnika o inventivno inovacijski de­
javnosti- Z a vse tehnične izboljšave, k i 
so bile obračunane v letošnjem letu, 
naj se izdela preračun i n nakaže inova­
torjem razlika posebnega nadomestila 
brez ponovne obravnave na odborih za 
gospodarstvo TOZD. 

Delegat obrata Jeklarna 1 je postavil 
delegatsko vprašanje, zakaj se je v 
obratu Jeklarna.1 nfcinila rešilna po­
staja. Delavci zahtevajo, da jo ponovno 
uvedejo. 

Pod točko razno je delavski svet ime­
noval Branka Šuvaka iz TOZD Komer­
ciala za predsednika odbora za stano­
vanjska vprašanja p r i D S ŽJ. 

Počitniško delo v letu '89 
Tudi letos bomo skušali kadrovske vrzeli v juliju i n avgusta zapolniti z naši ­

mi dijaki in študenti. Vendar bo tudi letos tako imenovano počitniško delo ome­
jeno, tako da žal vseh prosilcev ne bo možno sprejeti na eno afi «1 delo. 

Tako domnevamo glede na že izraže­
ni interes, k i ga v kadrovskem sektor­
ju opažamo že nekaj časa. Ker so od­
klonilni odgovori za prosilce neprije­
tni, je potrebno že vnaprej opozoriti na 
nekatera dejstva, k i so in bodo prisot­
na na področju kadrovske politike v 
naši delovni organizaciji. Če ne že lani, 
potem je vsaj letos postalo jasno, da so 
načrti o zmanjševanju števila zaposle­
nih še kako resni in da se v praksi 
ukrepi za doseganje tega cilja izvajajo 
dosledno. Tako se dokaj uspešno pri­
bližujemo letošnjemu načrtu kadrov, 
5500 zaposlenih ob koncu leta. Ta cilj 
je le prehoden, saj je končni cilj ned­
vomno doseganje višje produktivnosti, 
uspešnejše gospodarjenje, s tem pa tu­
di ugodnejše razmere oz. pogoji pr i de­
litvi sredstev za osebne dohodke i n 
skupno porabo. 
& Prav zaradi tega je predvideno po­
čitniško delo dokaj omejeno. V sodelo­
vanju s tozdi in obrati oz. sektorji smo 
ugotovili, da bomo lahko vsak počitni­
ški mesec zaposlili po 142 dijakov oz. 

študentov. Glede na naravo dela mora 
biti kar 59 kandidatov starejših od 18 
let, vsi pa tudi moškega spola. Po­
membno je še to, da bomo zaposlovali 
le v proizvodnih tozdih, v DSSS in Teh­
ničnih dejavnostih pa le izjemoma oz. 
vsega skopaj 7 dijakov. Ker pričakuje­
mo večje povpraševanje, kot so možno­
sti za zaposlitev, bo sklenitev delovne­
ga razmerja za počitniško delo poteka­
l a po naslednjih merilih-

1. Počitniško delo se prične s pone­
deljkom, 26. junija, i n traja do 31. av­
gusta. 

2. Kandidati morajo biti ob pričetku 
dela stari najmanj 17 let oz. štipendisti 
Železarne Jesenice najmanj 16 le t 

3. Prednost pr i sprejemu na počitni­
ško delo bodo imeli: 

a) štipendisti ŽJ 
b) otroci delavcev ŽJ 'jffc? 
c) občani občine Jesenice 
d) kandidati, k i so b i l i že večkrat na 

počitniškem delu v ŽJ 

(Nadaljevanje na 2. strani) 
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Kaj je novega v sindikatu 
Osnovne organizacije sindikata v te­

meljni organizaciji Tehnične dejavno­
sti so svoje letnfcsjeje izpeljale že v pr­
vih dveh mesecih letošnjega leta. Ta 
čas se nam zdi zelo pomemben, kajti 
preveč razvlečeni termini, v katerih se 
sestajajo osnovne organizacije sindi­
kata na letnih sejah, ne more prispeva­
ti h kvalitetni oceni pretečenega ob-
dobja, niti ; >K'načrtovanju prihodnjega 
dela. To ugotovijo"bi pri določanju ter­
minov za letne seje prav gotovo kazalo 
upoštevati. "\ 

• Predsednik osnovne organizacije 
sindikata Tekoče plansko vzdrževanje 
Alojz Lebar. je na letno sejo povabil 
predstavnike vseh sindikalnih skupin 
in družbenopolitičnih organizacij Žele­
zarne, k i so-ob prisotnosti in sodelova­
nju predsednika Občinskega sindikal­
nega sveta temeljito pregledali opra­
vljeno delo osnovne organizacije sindi­
kata in začrtali smernice za tekoče le­
to. Na seji so posebno pozornost name­
nili tudi sodelavcem, ki so se v prete­
klem letu upokojili/ 

V svojem poročilu je predsednik Le­
bar na kratko poročal o vsebini in te* 
matiki, s katero se je ukvarjal izvršni 
odbor osnovne organizacije. Ugotovil 
je, da je večina političnih organizacij v 
preteklem letu izgubila zaupanje de­
lavcev in da je v težavnih gospodar­
skih razmerah tudi sindikat manj učin­
kovit, kot b i s i vsi skupaj želeli. Pouda­
r i l je, da je sindikat deloval neodvisno 
od političnih in poslovodnih struktur, 
vendar bo za uspešnejše delo potrebno' 
razviti nove metode dela, k i bodo na 
osnovi strokovnih argumentov postale 
tudi bolj učinkovite. Vsa prizadevanja 
sindikata je potrebno usmeriti pred­
vsem v uresničevanje tistih nalog, k i 
so življenjskega pomena za naše delava 
ce. V teh časih je na prvem mestu sbciK 
alna varnost in tak osebni dohodek, k i 
bo delavce motiviral za boljše in učin­
kovitejše delo. Naše gospodarstvo je 
potrebno razbremeniti vsak dan večjih 
bremen, predvsem pa b i morali dokon­
čati sistemske rešitve za pošteno na­
grajevanje, s katerim do sedaj tudi pri 
njih niso zadovoljni. Ponujene rešitve 
sicer niso slabe, kljub temu pa mora 
odgovornost za rešitve prevzeti stroka 
in naše vodstvo. Poudaril je tudi pro­
blem zaupanja oziroma nezaupanja, k i 
se kaže tudi v naših medsebojnih od­
nosih. 

Sindikalna članarina naj se deli bolj 
v korist ^sno^j^ojganizacij , zato sto­
jijo na stališču, da se' 60^/TclBnarine 
uporabi tzst'^refo^Oshovne organizacije 
sindikata. 

Glede volitev je predsednik poudaril, 
da se bo sindikat angažiral le znotraj 
delovne organizacije, v krajevni skup­
nosti pa naj to nalogo opravi SZDL. 

Na koncu je ocenil tudi delo komisij 
pri izvršnem odboru, kjer je očitno, da 
delajo dobro tiste komisije, k i imajo 
ustrezne programe in na katere priha­
jajo pobude tudi iz sindikalnih skupin. 
Vsem, k i so pri delu sindikata kakorko­
l i sodelovali, se je predsednik v zaklju­
čni besedi lepo zahvalil. 

V nadaljevanju so sledila še podrob­
na poročila komisij, nato pa je vodja 
vzdrževalnih obratov poročal tudi o de­
lovni problematiki. Poudaril je, da nas 
situacija, v kakršni smo, sili v raciona­
lizacijo na vseh področjih. Vzdrževalci 
b i največ lahko prispevali z racionalno 
uporabo materialov i n rezervnih delov, 
pravočasnim posredovanjem, s kvalite­
to in seveda s še tesnejšim sodelova­
njem s proizvodnjo. Tu je potrebno na­
rediti korak naprej,-£aj si še preveč 
očitamo, kaj bi kdo moral storiti in kaj 
nekomu ni treba. Nekateri vzdrževalci 
se premalo zavedajo, da smo tu zaradi 
proizvodnje in ne obratno. Tu moramo 
najti skupen interes in potem ne bo 
težko obdržati proizvodne naprave v 
primernem obratovalnem stanju, še 
posebno sedaj, je poudaril vodja vzdr­
ževanja Valentin Markež, ko bomo v 
celoti obvladali tudi rezervne dele. 

Udeleženči^letne seje so v razpravi 
še dopolnili podana poročila in tako 
ustvarili primerno osnovo za nadaljnje 
delo v proizvodnji* in v sindikalni orga­
nizaciji. 

• ^edsednik osnovne organizacije 
sindikata Strojni obrati Vladimir Liko-
vič je ob polnoštevilni zasedbi delega­
tov iz vseh sindikalnih skupin najprej 
poročal o opravljenem delu v prete­
klem obdobju, nato pa se je usmeril v 
prihodnje aktivnosti sindikalne organi­
zacije. Z novo zakonodajo bomo doži­
veli veliko sprememb v organiziranosti 
sedanjih delovnih organizacij. Nova 
podjetja naj bi v osnovi težila k večji 
ekonomičnosti, k i je edina prava osno­
va za ves naš nadaljnji razvoj. Pri 
vsem tem pa ne smemo pozabiti na ne­
katere zahteve in pravice delavcev, k i 
v tem času nosijo največje breme naše 
preobrazbe. Prav za to področje se bo 
moral sindikat dobro usposobiti; orga­
nizirati, pa tudi kadrovsko prenoviti. 

Reorganizacija vzdrževalnih obratov 
je prinesla marsikaj novega, od dveh 
lokacij do nekaterih novih organizacij­
skih rešitev,, k i j ih še nismo povsem 
sprejeli za svoje. Najbolj j ih skrbi za­
starel' strojni park1, saj bi lahko naredi­
l i bis tveno^efče 'b ' i4meli bolj '^šdHbbnb 1 

o p r e mo. D rugo -le to bodb strojne delav­
nice praznovale že stoto obletnico dela 
v naši Železarni, zato je že v nasled­
njem letu morda priložnost za kakšno 

posodobitejsŠ To-bi bila največja nagra­
da za trud^S katerim že skoraj stoletje 
dolgo vzdržujejo obratovalno usposo­
bljenost številnih naprav v Železarni. 

Obratovodja Jože Ravnik je na krat­
ko ocenil delovanje obrata kot uspe­
šno, čeprav je,bilo potrebno veliko pri­
lagajanja zaradi nove organiziranosti. 
Zavzel se je ža nadaljnji razvoj delav­
nic in dobro nagrajevanje, k i sicer ka­
že na bolje, vendar bo treba še marsi­
kaj dodelati in urediti tudi znotraj 
vzdrževanja. Tu je še posebej poudaril' 
potrebo po večji produktivnosti in višji 
kvaliteti, k i sta največkrat pogojeni tu­
di s potrebo po novih sodobnih strojih. 

V razpravo se je vključil tudi direk­
tor TOZDipTehnične dejavnosti Franc 
Brelih, k i je pojasnil namen prestruk­
turiranja proizvodnje in vlogo vzdrže­
valcev v sedanjem obdobju. Odpreti se 
je potrebno tudi izven Železarne in s 
svojimi izdelki konkurirati v kvaliteti, 
v rokih in tudi s cenami. Velik pouda­
rek je dan tudi rezervnim delom, saj 
predstavljajo zelo veliko postavko in 
obremenitev za vse proizvodne obrate. 
Z novim pristopom bodo v kratkem tu­
di to področje obvladali. Na koncu svo­
je razprave se je zavzel za sistemsko 
ureditev nagrajevanja in stalno skrb 
za vse oblike izobraževanja in dopol­
nilnega usposabljanja. Poudaril je, da 
nas samb znanje lahko pripelje do vi ­
šje stopnje organiziranosti in uspešno­
sti. 

Problem usposobljenosti kadrov, ki 
prihajajo, so poudarili tudi drugi raz-
pravljalci4n se hkrati zavzeli za dopol­
nilno usposabljanje na delovnem me-

-.- stu, k i so ga vodili posebni inštruktorji. 
Brez znanja ni kvalitete in dobrega 
vzdrževanja. 

Ob zaključku konference so podelili 
nagrade - najboljšim športnikom in 
športnicam ter se zahvalili sodelav­
cem, k i so še v preteklem letu upokoji­l i ; ?;w,d

n

r; 
• Osnovna organizacija sindikata 

Energetika se je na letni seji poglobila 
v preteklo obdobje z vidika položaja 
obrata Energetika. Že predsednik iz­
vršnega odbora osnovne organizacije 
sindikata Milan Peternel je v poročilu 
navedel zahtevnost poklicev v energe­
tiki, kjer je potrebno veliko-dodatnega 
znanja, k i ga morajo delavci potrjevati 
na republiških izpitih itd. Vse to pa se 
ne odraža tudi v njihovih osebnih do­
hodkih, zato menijo, da je tu nekaj na­
robe. Nočejo biti privilegirani, ampak 
enakovrednL^in pravično nagrajeni. 
Pričakuj ejo^oa bodo njihove^ripombe 
up o števane*tudi v prekategorizaciji in 
v novem sistemu nagrajevanja. 

" Krit izirali so tudi neaktivnost mla­
dih, k i bi morah biti nosilci razvoja in 
vsega novejši, vendar j ih v obratu n i 
čutiti. Dogovorili so se, da skupaj s sin­
dikatom aktivirajo tudi mladinsko or­
ganizacijo. Tudi energetiki ocenjujejo, 
da bi več članarine moralo ostati os­
novnim organizacijam in manj za nad­
gradnjo. Sicer pa se zavzemajo za ra­
cionalno negospodarsko ravnanje s 
proizvodnimi sredstvi i n energijo ter s 
sredstvi sindikalne članarine. Predsed­
nika izvršnega odbora osnovne organi­
zacije so s svojimi poročili dopolnili še 
predsedniki komisij, k i so svoje delo 
kar dobro opravite, obseg dela na izvrš­
nem odboru pa je z natančnim prika­
zom predstavila tajnica odbora. Raz­
pravi] alci so se zavzeli tudi za prenovo 
sindikata, za nove metode dela in pove­
zovanja s članstvom in drugimi struk­
turami, s katerimi mora uresničevati 
interese delavcev. 

Obširno problematiko delovanja 
energetskih obratov je v nekaj kratkih 
zaključkih * strnil vodja energetike 
Branko Vrečko, k i je poudaril, da je bi­
la oskrba Železarne z energetskimi 
mediji dobra in da večjih zastojev n i 
bilo. Poraba pare stalno narašča, tako 
da potrebe komaj še zadovoljujejo. Po-
sebejvjg ; jizpostavil dva pomembna do­
sežka delavcev energetike, k i so pred­
vsem z lastnim znanjem usposobili ob­
močni center vodenja elektroenergije 
na Jesenicah in pognali novo linijo za 
proizvodnjo vodika na Beli . 

V prihodnje bodo postopoma vlagali 
v posodabljanje i n racionalizacije 
energetskih sistemov tako, da- bo vsa­
kemu obratu omogočena racionalna 
poraba dragih energetskih medijev. 
Ob vsem tem ne bodo pozabili tudi na 
ekologijo, za katero se zavzemamo tu­
di na sindikatu. 

• Delavci osnovne organizacije sin­
dikata Transport so na letni seji obrav­
navali kar precej odprtih vprašanj iz 
njihovega vsakdanjika. Predsednik iz­
vršnega odbora osnovne organizacije 
sindikata Transport Rudi Kristan je v 
svojem poročilu še posebej podčrtal, da 
je uspešnost sindikata odvisna tudi od 
tffSpLf in hkrati pripravljenosti sodelav­
cev, da sodelujejo pri njihovem uresni­
čevanju. Ocenil je, da so bile nekatere 
akcije, k i jih je vodil sindikat, še kar 
uspešne, medtem ko s celotnim delom 
še ne morejo biti zadovoljni. Zavzema­
jo se za delavski sindikat, k i naj bo 
enakovreden tudi pri odločanju. Stan­
dard delavcev je ogrožen, zato so de­
lavci nezadovoljni in nezaupljivi do no- ' 
vosti-, k i j ih »ponujajo« strokovne služ­
be. Tudi z metodologijo je bilo tako. 
. Obr^^fbdja Vinko Rotar ]e navzo­

čim predstavil tudi poslovne rezultate 
Železar^*ftfi*jTransporta, k i j<|iJesno 
povezan skoraj z vso dejavnostjo v na­

ši delovni organizaci|KJspeh | | i lezar-
ne je tudi uspeh Transporta, vendar 
menijo, da so njihovemsluge premalo 
vrednotene, saj so v preteklem letu do­
bro opravili svoje naloge kljub zniža­
nju staleža za 70 delavcev, ukinitvi oz­
kega tira, žlindra žerjava,"ob tem pa so 
pomembno zmanjšali tudi število zuna­
njih prevoznikov. 

Spregovorili so tudi o invalidnosti, k i 
postaja v obratu že resen problem in 
bo rešitve potrebno poiskati v okviru 
cele Železarne. Vozniki so izpostavili 
vprašanja težkih delovnih pogojev, ne­
predvidenega delovnega časa in osefflu! 
dohodek, k i ne ustreza takim zahte­
vam. Zavzeli so se tudi za razvoj in po­
sodobitev njihovega voznega parka. Ne 
odpuščanje tlelavcev, ampak novip^Sp 
grami in dobra tehnološka opremlje­
nost nas lahko izvlečejo Mjš^danjih te­
žav. 

Zavzemali so se tudi za prenovo sin­
dikata, k i mora pridobiti več besede s 
strokovnim delom, in poudarili, da z 

S p i m zakonom o podjetjih prihaja tu­
di priložnost, da nekatere stvari uredi­
mo tako, da bomo ekonomsko učinko­
vitejši. Tudi sindikat si bo moral v np̂  
vin razmerah snSa položaj še izboriti, 
da bodoplelavci zares občutili vjSiv sin­
dikata od osnovne organizacije do zve­
ze. Na koncu so se tako kot običajno 
zahvalili tudi svojim sodelavcem, k i so 
v preteklem letu odšli v pokoj. V spo­
min na to obdobje so j im poklonili spo­
minska darila, k i j ih bodo še dolgo spo­
minjala na delovne tovariše, s katerimi 
so desetletja dolgo skrbeli za transport 
naše železarne. 

• Osnovna organizacija sindikata 
Centralne delavnice vzdrževanja j e 
glede svoje specifične organiziranosti 
najprej izpeljala letne sestanke vseh 
sindikalnih skupin. Tak način poveza­

nosti sindikalnih skupin v osnovno or­
ganizacijo sindikata prav gotovo omo­
goča delavcem, da zelo neposredno so­
delujejo pri vseh aktivnostih. Skupine 
delujejo razmeroma dobro in so se v 
praksi potrdile kot primerna oblika or­
ganiziranosti lokacijsko razdrobljenih 
delov osnovne organizacije. 

Predsednik izvršnega odbora osno­
vne organizacije sindikata Centralne 
delavnice vzdrževanja Dušan Thaler je 
letno konferenco pripravil tako, da so 
tudi predsedniki sindikalnih skupin 
neposredno poročali o aktualni proble­
matiki in stališčih, k i so j ih zavzele do 
obravnavanih tem, kar je predsednik 
upošteval tudi v svojem sklepnem po­
ročilu. Omeniti velja tudi zadolžitve, k i 
so j ih zapisali kar v vabilu za sejo. Ta­
ko so bili vsi vabljeni gostje vnaprej 
zadolženi za posredovanje določene te­
matike, k i je v tem času aktualna. Prav 
gotovo je bila to zanimiva pobuda, k i jo 
kaže upoštevati pri sklicevanju raznih 
sestankov, zdelo pa se nam je, da je 
letna konferenca za razmeroma zahte­
vne teme manj primerna. Zaradi sicer 
zahtevnega programa letne seje je bila 
za obravnavanje teme nujna časovna 
omejitev, kar pa vsekakor daje le ome­
njene možnosti za kvalitetno predsta­
vitev določene problematike. 

Vsebinsko zanimiva poročila vseh 
predsednikov sindikalnih skupin in ko­
misij je smiselno povezal predsednik 
Thaler, k i je v svojem poročilu nanizal 
vrsto ugotovitev in razmišljanj o po­
trebni prenovi sindikata, k i je v tem 
času osrednja tema tudi v slovenskih 
sindikatih. Po široki razpravi o vlogi 
sindikata, organizacijski povezanosti, 
metodah dela in o prihodnjih nalogah 
sindikata so razpravljale! sooblikovali 
nekatere predloge, k i so j ih strnili tudi 
v sklepih te konference in dopolnili na 

seji izvršnega odbora osnovne organi­
zacije. Zavzemajo se za tako organizi­
ranost sindikata, k i bo okrepila našo 
dejavnost v panogi in v posamezni 
stroki. 

Strokovna in panožna povezanost 
morata prevladati nad politično pove­
zanostjo, k i sedaj poteka preko občin­
skih, mestnih in medobčinskih svetov 
do republiškega sindikata. Panožni 
sindikati naj b i se strokovno okrepili 
tako, da bi osnovnim organizacijam in 
članstvu lahko nudili ustrezno pomoč 
in argumente za dosego določenih ci­
ljev. Svojo dejavnost bi morali usmeri­
ti predvsem v zagotavljanje poštenega 
nagrajevanja in v tako socialno politi­
ko, s katero bo vsem zaposlenim zago­
tovljena socialna varnost, ustrezni de­
lovni in bivalni pogoji ter ustrezna za­
ščita za vse sindikalne aktiviste. 

Zavzeli so se za racionalno korišče­
nje sredstev sindikalne članarine, za 
katero menijo, da bi se morala dehti 
bolj v korist osnovnih organizacij kot 
pa predvideva predlog republiškega 
sindikata. Poudarili so, da so tudi za 
večjo članarino, če bo le-ta koristno in 
racionalno uporabljena. Zavzemajo se 
tudi za prenovo osnovnih organizacij, 
k i morajo ustrezati potrebam delavcev, 
zato je njihovo mnenje tudi dejansko 
potrebno upoštevati. 

Živahna razprava se je nadaljevala 
tudi po končani konferenci, ko je kot 
običajno beseda stekla še bolj kritično 
i n sproščeno. Iz vsega povedanega bi 
lahko zaključili, da delavci centralnih 
delavnic konstruktivno razpravljajo o 
problemih in iščejo pota tudi za razre­
ševanje nakopičenih problemov. To je 
tudi koristna osnova za nove organiza­
cijske, kadrovske i n metodološke reši­
tve v naši sindikalni organizaciji. 

Sindikat Železarne 

REZULTATI GLASOVANJA N A REFERENDUMU 2 5 . A P R I L A 1 9 8 9 
V torek, 25. aprila, smo se na referendumu v vseh te­

meljnih organizacijah in delovni skupnosti v Železarni z 
večino glasov odločili, da samoupravni sporazum o 
skupnih osnovah in merilih za delitev sredstev za oseb­

ne dohodke i n dela sklada skupne porabe v nekaterih 
členih dopolnimo oziroma spremenimo. Natančnejši po­
datki o udeležbi i n rezultatih glasovanja so dani v na­
slednji tabeli: 

Voli lnih 
upravi­
čencev 

Glasovalo 
Dopolnitve SaS o osnovah in merilih 

delitve sredstev za OD in SSP 
Štev. Z A PROTI N E V E J U . 

Talilnice 
Ploščati program 
Okrogli program 
Tehnične dejavnosti 
Komerciala 
Družbeni standard 
Delovna skupnost 

711 
1079 
895 

1827 
152 
179 
819 

580 
900 
741 

1504 
140 
158 
712 

81,6 
83,4 
82.8 
82,3 
92.1 
88.2 
86.9 

461 
766 
640 

1273 
125 
152 
574 

64.8 
71.0 
71,5 
69,7 
82,2 
84.9 
70.1 

108 
125 
95 

206 
13 
6 

122 

15,2 
11,6 
10,6 
1 U 
8,5 
3,3 

14,9 

11 
9 
6 

23 
2 

16 

1,5 
0,8 
0,6 
1,2 
1,0 

1,9 
Železarna Jesenice 5662 4735 83,6 3991 70,4 675 113 67 

V obratu Elektrode (foto: Irena Kučina) 

Počitniško delo v letu 1989 
(Nadaljevanje s L strani) 

4) kandidati, k i se bodo odločili za 
dvomesečno počitniško delo. 

Merila pod 1 in 2 so izločilna, merila 
pod 3 pa bomo uporabljali v primeru, 
če bo povpraševanje dejansko večje od 
ponudbe. Sprejemni postopki bodo v 
soboto, 3. junija, 10. junija in 17. junija. 
Interes za počitniško delo bomo zbirali 
na posebnih prijavnicah, katere bodo 
lahko kandidati dobili od ponedeljka, 
15. maja, naprej v sobi 3 Kadrovskega 
sektorja in v upravi CSUI Jesenice. Iz­
polnjene prijavnice i n delavske knjiži­
ce bo potrebno oddati najkasneje do 
31. maja na kadrovski sektor. Ob odda-1 
j i prijavnice in delavske knjižice se bo­
mo s kandidati tudi dogovorili za da­
tum zdravniškega pregleda, saj je 
ustrezna psihofizična sposobnost tudi 
pogoj za sprejem na počitniško delo. 

Navedenih je vrsta informacij, ven­
dar bojazni, da ne bi teh in drugih po­
jasnil mogli dobiti še dodatno, ni, saj 
bodo sodelavci kadrovskega sektorja 
lahko odgovorili na vsa morebitna 
vprašanja. Mogoče le še eno pojasnilo. 
Počitniško delo obstaja zaradi potreb 
naše delovne organizacije, zato bodo 
seveda tudi sprejem in razporeditve v 
skladu s potrebami Železarne Jeseni­
ce.. To dejstvo in omenjena merila bodo 
že sami po sebi izločili prevelike ali ne­
mogoče osebne interese kandidatov in 
njihovih staršev, povsem razumljivo 

pa je, da bomo skušali razumne želje 
kandidatov v smislu obojestranskega 
zadovoljstva čimbolje uskladiti. 

Božo Ahec 

Ostružki 
Industrijski sesalnik 
Francoska firma Mathieu — Sofra-

lor je poslala na trg manjši samohodni 
industrijski sesalnik odpadkov in pra­
hu, k i ga odlikuje visoka tehnologija. 

Stroj je opremljen s hidrostatičnim 
prenosnim mehanizmom, krmilo za 
upravljanje je nameščeno na spred­
njem pogonskem kolesu, velikost stro­
ja pa je vsega 1 x 1,5 metra. Sesalnik 
premore eno srednjo in eno stransko 
vrtečo se metlo, k i pospravljata odpad­
ke v vrečo za strojem, tako trde odpad­
ke kot tudi prašne delce. Aspirator ima 
zmogljivost 400 kubičnih metrov na 
uro. 

Voznik sedi na stroju spredaj, tako 
da ima izreden pregled nad čiščenjem, 
predvsem pa lahko s strojem zelo lah­
kotno upravlja tudi v polnem prostoru. 

Z;.. i .k. 

Organizatorjem športne rekreacije v počitniških 
domovih Ž e l e z a r n e Jesenice 

Komisija za oddihe i n Komisija za športno rekreacijo pri Izvršnem 
odboru konference osnovnih organizacij sindikata Železarne Jesenice va­
bita sodelavce, k i imajo veselje do učenja plavanja i n organiziranja re­
kreacije v počitniških d orni vi h, na sestanek v torek, 16. maja, ob 7. uri v 
sejni sobi samoupravi j alcev (bivši IBM). 

Sindikat Železarne 

Strokovna ekskurzija 
Društvo za varilno tehniko Jesenice prireja strokovno ekskurzijo v 

UNIS UTP Mpstar. S p o d z vlakom z Jesenic je v četrtek, 18. maja, ob 
"16.15 in povratek v soboto, 20. maja, ob 10.40. 

Rok prijave je do torka, 16. maja. Število mest je omejeno. Prijave z 
vplačilom 250.000 din zbira tov. Krivec, @ 34-14. -

Vabi DVT Jesenice. 
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Seja delavskega sveta DSSS Obvestila kolektivu 
Delavski svet delovne skupnosti skupnih služb je na 24. seji 21. aprila pri 

pregledu sklepov ugotovil, da so realizirani ož, v. izvajanju. Manjko umetniških 
shk se na, zahtevo odbora samoupravne delavske kontrole Železarne Jesenice 
posreduje v nadaljnji postopek upravi javne varnosti, prav tako tudi manjko pi ­
salnega stroja Olympia. 

Delavski svet je bil seznanjen z do­
sedanjim postopkom obravnav pritožb 
na vrednotenje del in nalog v delovni 
skupnosti na komisiji za vrednotenje 
Železarne Jesenice in sklenil, da bo 
problematiko vrednotenja obravnaval 
takoj, ko prejme od strokovne službe 
ustrezno gradivo o stališčih komisije. 
Delavski svet je ugotovil, da so vse sa­
moupravne delovne skupine obravna­
vale predlog dopolnitev samoupravne­
ga sporazuma o skupnih^bsnovah in 
merilih za delitev sredstev ^j5GD in 
dela sklada skupne porabe. Bistvenih 
pripomb SDS niso imele,'"n#.vprašanja 
so bili dani}: odgovori na seji. Delavski 
svet predlaga, da se v prihodnji števil­
ki Železarj a ponovno objavi pojasnilo 
o 7. členu sporazuma (napredovanje na 
delovneiii mestu se lahko uveljavi šele 
z metodologijo ugotavljanja zahtevno­
sti del in nalog). Ob tej problematiki je 
SDS računovodstvo OD dala pobudo za 
strokovno razrešitev osnov izračuna 
poprečnega 3-mesečnega OD; o tem 
naj se pravočasno odločijo strokovne 
službe. 

V zvezi s pobudo družbenega pravo­
branilca samoupravljarijaV&esenice in . 
njegovim odgovorom na zahtevo SDS 
CSI je delavski svet sklenil, da je od­
bor za delovna raz rn^S^b j šsan odpra­
viti nepravilnosti pri razporejanju de­
lavcev tako, da j i h razporŽoL le v okvi­
ru sprejetega razvida;' če je-možno za 
nedoločen čas, sicer pa začasno. Ka­
drovski sektor je dolžan izpeljati raz­
poreditve do 30.6.1989 in nato poročati 
delavskemu svetu, vključno s progra­
mom usposabljanja za tiste delavce, k i 
jih v tem času ni uspel razporediti. "3^^ 

Delavski svet podpira sklep delav­
skega sveta Železarne Jesenice o za­
četku postopka za sprejem kriterijev 
za ugotavljanje viška de lavp^^ ' : 

Delavski svet delovne skupnosti bo 
na osnovi pobude organiziral okroglo 
mizo na temo Kriteriji in merila za 
razporejanje presežkov delavcev. 

Delavski svef^je sprejel povišanje 
cen za računalniške storitve s 1.3.1989. 
Na navedene cene velja v popoldanski 
in nočni izmeni 30 *S^ppust,;^dopol­
dansko izmeno pa 30 % dodatek. Prav 
tako. jSia predlog P G R ^ ^ ^ M 8 9 po-

lijEpJ' cene gasilskih storitev. 
Delavski svet je potrdil prenose in l i -

• J^ipacije naslednjih osnovnih sred-

SIS za varstvo pred p o ž a r ^ ^ ^ ^ g -
moupravnim sporazumom brezplačno 
prenaša osebni avto I M V Renault tip 
R-4 GTL^sg;5.1989':^,delovno skup-
nost. Podpisnik sporazuma je predsed­
nik delavskega sveta delovne skupno­
sti skupnih služb. 
'i^ujSSK predlog sektorja Inženiring 
potrjuje prenos osnovnihsredstev (pi-
salna miza) iz Valjarne debele pločevi­
ne v S R R ter prenos p i sa lne^ ize in 
stola-rz^TOZD Ploščati program v delo­
vno skupnost— FRS. Potrdil je likvi­
dacijo dveh dvodelnih rolo omar in ža­
ge motorstuchi avtomat 45 cm, za kate­
ro n i rezervnih delov, ter likvidacijo 
kombi vozila IMV s sedanjo vrednostjo 

Sektor Inženiring, za kombi razpi­
še javno licitacijo. 
^ ^ S j t a z p i ^ ^ j e glasovanje o odpokli-

^Htefejatke L i M i h e Kos za prve pri­
hodnje volitve oz. referendum v delo-
vni skupnosti skupnih služb po 25. 
aprilu 1989. 
S ) ^ D e l a v s k i svet je v skladu ¿«8 . čle­
nom pravilnika o urejanju stanovanj­
skih zadev obravnaval spisek upravi­
čencev do stanovanjskega posojila in 
ga potrdil Vse sezname prosilcev za 
stanovanjskaoosojila v letu 1989 se ob-
javi v glasilu Zelezar i n na oglasnih de­

skah v delovni skupnosti skupnih 
služb. 

— Obravnaval je tudi prosilko za 
stanovanje Duško Staraatovič, k i se 
kljub vabilu ni zglasila na oddelku za 
stanovanj ski stand ard, i n spre j el 
sklep, da se je ne upošteva v prioritetni 
listi prosilcev za leto 1989, če se do 
30.4.89 ne zglasi na oddelku za stano­
vanjski standard oz. bo v letu 1990 upo­
števana na prioritetni listi le pod pogo­
jem, če bo ponovno vložila prošnjo za 
dodelitev stanovanja. 

— Delavski svet je na predlog ka-
drovskega sektorja sprejel spremembo 
naziva oddelka za varstvo pri delu;v 
oddelek tehničnega, ekološkega i n 
zdravstvenega varstva, ker prihaja za­
radi neustreznosti naziva do težav pri 
komuniciranju i n tnS|cmiranju. 

— Na predlog direktorice SGŠI je 
odobril osebne kategorije Katarini Kos 
(23) in Matjažu Pribošiču (19) za čas 
sodelovanja v.f*jrbjektu McKinsev od 
1.4. do 30.6.1989 s tem, da je pred ve­
ljavnostjo sklep^potrebno še soglasje 
komisije za vrednotenje Železarne Je­
senice. 

— Na predlog vodje raziskovalnega 
oddelka je petim delavcem H V Jeseni­
ce odobril eraferatno dfenarno nagrado^ 
višini 200.000 din na osebo za sodelova­
nje pri ročnem pripravljanju trakov za 
ameriško firmo Helmold. 
;!^S^?Na predlog komisije za vrednote­
nje del in nalog Železarne Jesenice je 
sprejel lT^fflfeza dela in naloge ekolog 

— Seznanjenje bil z informacijo vo­
dje delegacije za zbor združenega dela 
v delovni skupnosti, da se Mojca Pole 
noče udelez&vati sej delegacije in bo 
delavskemu svetu dal pismeno pobudo 
za ugotavljanje delegatske odgovorno-

Funkcije maket so različne* y|3arap| 
pa gre vedno za to, da na tak ali druga­
čen način vendarle pridažp| lo neko za­
nimivost, k i je ni veef^ali pa jo celp^; 
prihodnosti nameravamo zgraditi, pa 
na tak način dokazujemo upravičenost 
projekta (danes ta način vse bolj izpo­
driva večdimenzionalna računalniška 
tehnika). Maketarstvo je tako lahko v 
službi različnih interesov, vendar je 
eden od najlepših gotovo tisti, k i služi 
muzejskim potrebam. Iz preteklosti na 
ta način rešimo objekte in naprave, k i 
so že zdavnaj uničene, zaradi svoje 
majhnosti pa makete lahko postavimo 
celo v galerijske razstavne prostore. 

Vzporedno s Tehniškim muzejem se 
je v tridesetih letih razvila tudi make-
tarska delavnica, v kateri je nastalo 
več kot petdeset maket, k i danes krasi­
jo muzeje in druge ustanove po celi 
Sloveniji. Med najlepše gotovo sodijo 
plavž na Stari Savi, plavž na Javorni-
ku, Pantzova žičnica na Begunjščico, 

pudlovka v Radovni, maketa mesta Je­
senice (iz leta 1972), maketa Krope v 
žebljarskem muzeju v Kropi, planin­
ske koče in bivaki v Triglavski muzej­
ski zbirki v Mojstrani in druge. S tem 

'postane funkcija maket tudi izrazito 
pedagoška, saj so lahko take (pred­
vsem tehnične makete) izdelane tudi 
tako, da je na njih možno pokazati de­
lovanje naprav oz. strojev (npr. Pant­
zova žičnica v Tehniškem muzeju). 

Maketarska delavnica Tehniškega • 
muzeja Železarne Jesenice je z make-
tarjem Marjanom Dolinškom zaslove­
la po vsej Sloveniji, vendar je na žalost 
z njegovim odhodom v pokoj tudi ta de­
javnost zamrla. S tem pa ni odšla v 
zgodovino samo neka obrt, ampak tudi 
številne ideje in načrti (pa tudi neza­
ključene makete). Nič ni videti* da bi 
lahko to dejavnost zopet oživili, 

(se nadaljuje) 

Tone Konobelj 

Maketa plavža na Stari Savi z reku-
peratorji in dimnikom v Tehniškem 
muzeju (fotoarhiv Tehniškega muze­
ja) 

Razpored dežurnih Železarne 
15. maja, Leon MESARIC, Žebljarna, Jesenice, Titova 3, @ 81-216. 
16. maja, Srečo MEŽNAR, Jeklo vlek, Mojstrana, Dovje 107 a, ^89-040. 
17. maja, Janko PERNE, SRR, Jesenice, Titova l a , ® 81-904. 
18. maja, Miloš PIŠČANEC, SPP, Jesenice, Prešernova 23, ^ 83-803. 
19. maja, Janez POLJŠAK, poslovodni odbor, H ruši ca 12. 
20. maja, Ernest PUŠNIK, TOZD Komerciala, Hrušica 138. 
21. maja, Bogdan RAVNIK, HV Bela, Jesenice, Tavčarjeva 3 b, ^ 83-734. 
Dežurstvo traja vsak dan od 14, do 6, ure naslednjega dne, in sicer tako, da je de­

žurni v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 
6. ure naslednjega dne. ^-vj&u i 

V času dežurstva je dežurni dolžan opraviti obhod po železarni, svoje pripombe 
vpisati v dežurno knjigo ter o tem ob predaji dežurstva poročati podpredsedniku po­
slovodnega odbora. 

Dežurnima vzdrževanje v Železarni 

Datum: Dnevni: Nočni: 
Ponedeljek — 15.5. 
Torek — 16.5. 
S r e d a - 17.5. 
Četrtek — 18.5. 
Petek -#19.5. 
Sobota — 20.5. 
Nedelja — 21.5. 

Anton Burja 
Janez Vehar 
Anton Kavčič 
Dušan Šmid 
Franc Novak 
Aleš Soklič 
Ahmed Telalovič 

Zdravko Smolej 
Božidar Cerne 
Alojz Lebar 
Franc Nečiicniertf 
Milan Kambîë , 
Janko Cerkovnik 
Primož Ž vab 

S l u ž b a obratne ambulante 
Od 15. do 20. maja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOL0NE: II; obratna' ambulanta — dr. Alenka Katnik in HlL.obratna ambu­

lanta — dr. Branimir Ceh. .. . • . 
POPOLDNE: IV. obratna- ambulanta — dr. Ivi ca Vreš. . ^ I ^ ^ ^ K f e ' ^ 
Dispanzer za borce od 13? dO 14. ure 
V soboto, 20. maja, samo dopoldne: IV. obratna ambulanta -r ijr^Ivica Vreš. 
ZOBNE AMBULANTE: ''wMm 
DOPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej. 
Za borce: od 7. do 8. up&iJ$Mffeu 
POPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar. 
V soboto, 20. maja, samo dopoldne: L zobna ambulanta — v. dent. Viktor Straži­

šar. '^^s^^&f^^s •: ¿1211 
V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure do 10.30, 

popoldan od. 12. ure do 17.30̂  , o f ^ ^ " ^ 
Urgentna ambulanta sprejemanujne primere neprekinjeno od 6. do 20. ure. 

13. in Ï4? maja, Branko 4WARKIZETI, Jesenice, Titova 4 a , # doma 83-596. ^ v 
službi 83-2^"; 

Dežurfri Vatros tal ne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v prostem ča­
su do ponedeljka do 6. ure'äjutraj pa je dežurni dosegljiv na domu^BM^^tÀ 

Maketa kovačnice z »norcem« (fotoarhiv Tekaškega muzjëÈÎ 

Pregled sestankov SDS 
V pripravi Je že nov program samoupravnih aktivnosti. Zago­

tovo se že ve, da bosta dana v razpravo predlog sklada skupne po­
rabe in informacija o poslovanju v prvem tromeseČju, medtem ko 
bo dolgo pričakovani predlog kriterijev za določanje presežkov de­
lavcev, lu ga je strokovna služba tudi že pripravila, po vsej verjet­
nosti dan v razpravo kasneje. 

Glede na naše večno prisotne dileme, kaj je predmet strokov­
ne, vodstvene odločitve in kaj je (še) predmet sarfioup&avnega 
odločanja, in glede na neformalne govorice, da naj bi o kriterijih 
sklepali kar delavski sveti, naj si dovolim opozoriti^da je po mne­
nju občinskega družbenega pravobranilca samoupravljanja te kri­
terije treba vgraditi v Samoupravni sporazum o združitvi TOZD v 
DO in v Pravilnik o delovnih razmerjih. To pomeni, da se razpravi 
o kriterijih na SDS ne bo mogoče izogniti. FTI dpočanju presežkov 
med že zaposlenimi delavci, člani kolektiva (!), navsezadnje ne gre 
le za formalno seštevanje točk, k i j ih prinese ta ali oni kriterij, in 
ne le za golo končno vsoto, k i naj bi odločila o selekciji med še po­
trebnimi in odvečnimi — gre za ljudi in njihovo socialno varnost in 
navsezadnje tudi za politiko in odnos sindikalnih vodstev do svojih 
članov. 

Zanimivo bo videti,-kako se bo v tej novi situaciji obnašal sin­
dikat, saj prav na tej točki prihaja do odkritih razhajanj med za­
ščitniško vlogo sindikata in tržnim, podjetniškim interesom, k i ga 
mora zagovarjati vodstvo podjetja, in za katerega so presežni de­
lavci samo odvečno breme in strošek. Kako bodo potekala pogaja­
nja, kakšni kompromisi se bodo sklepali, na kakšnih ravneh bo 
sindikat uveljavljal svoje interese, bo vodil neko celovito ali parci-
aJjSjpolitiko? Eno je gotovo: nad presežnimi delavci, k i so njegovi 
člani, ne more in ne sme, če mu je kaj do lastnega ugleda, eno­
stavno zamahniti z roko, češ da je socialno funkcijo treba izriniti iz 
podjetja in jo prepustiti državi, k i je za opravljanje takšne funkci­
je še povsem nepripravljena. Situacija, v kateri se je znašel, n i pre­
prosta, saj se bo v svojem iskanju pravilnih rešitev moral orienti-
rati^tudi na spreminjanje razmer v okolju, v »državnih« instituci­
jah in ne le znotraj podjetja. 

Stare tradicionalne vrednote delavske solidarnosti in vzajem­
nosti so na težki preiž | | |gnji , prihodnost je negotova. Ritualnemu 

zaklinjanju sveta in rutinskemu delu, kot kaže, bije zadnja ura. 
Zahteva po inovacijah na vseh področjih je imperativ časa. M i pa, 
kot lahko vse prepogosto vidimo iz zapisnikov SDS, včasih ne zna­
mo ah celo nismo pripravljeni rešiti niti najbolj enostavnih prime­
rov v svojem najožjem okolju, ali pa, kar je še huje, j ih celo zakom-" 
pliciramo. Tudi med temi, na katere opozarjajo zapisniki SDS v 
današnjem pregledu, bomo verjetno našli nekaj takih. 

SDS kontiliv 1,2, 3 in 4 ( J E K L A R N A 2) pod razno omenja, da 
livne garniture nimajo določenega mesta za zastavljanje. Nekaj 
časa so j i h puščali v hali silosov. Problem je v tem, da sedaj tudi : 

delavci prometa temu vprašanju ne namenjajo prave pozornosti. 
Puščajo j ih zunaj, kjer so izpostavljene dežju in ko j ih potem de­
lavci kontiliva po potrebi uporabljamo, imajo težave pri vlivanju. 
Rešitev b i bila po mnenju delavcev kontiliva v tem, da bi pokrili 
katerega od slepih tirov. Trud bi se kmalu poplačal. Dodajajo še>i-:' 
da se sicer zavedajo, da se morajo izogibati klasičnemu vlivanju!^ 
toda v primeru, da do tega pride, mora biti poskrbljeno, da bo tudi 
takrat vlivanje kvalitetno. 

SDS priprava dela (STROJNE DELAVNICE) opozarja, da se 
mora urediti stalni prehod med prostorom, v katerem so planer, 
lanser in administrator priprave dela. Prehodi skozi skladišče cen-, 
tralnega prevzema je sedaj nemogoč iz preprostega razloga, ker so 
vrata zaklenjena. Urediti je treba tudi nadomeščanje za déla in na­
loge, k i j ih je za nemoten potek dela nujno treba opraviti. 

SDS kovačnico i n kalilnico zanima, kakšen je postopek za za­
menjavo poškodovanih očal. 

SDS materialno gospodarjenje ponovno vprašuje, kaj bo s 
centralnim, prevzemom. 

SDS R T A Javornik opozarja na nepravilnosti pri nagrajeva­
nju. Takole pravijo: »Neposredni vodje so se doslej pri ocenitvi 
otežkočenega dodatka posluževali pravilnika iz 31.1.1978, ki je bil 
sprejet na delavskem svetu Remontnih delavnic. V zadnjem mese­
cu so uporabili pravilnik iz 27.1.1988, k i na delavskem svetu ni bil 
sprejet in k i ga uporablja celotno vzdrževanje. SDS ugotavlja, da 
novi pravilnik omogoča bistveno večji osebni dohodek in vprašuje, 
ali j im bo izpad dohodka, ker so uporabljali stari pravilnik, pov*%^. 
njen. Vprašujejo tudi, ali bodo morali del osebnega dohodka v r n i f t ^ 
ker pravilnik ni bil sprejet na delavskem svetu. Omenjeno proble­
matiko pošiljajo na izvršni odbor osnovne organizacije sindikata 
Centralne delavnice. Istočasno zadolžujejo delegata SDS Preser^«,; 
na, da to vprašanje postavi na samou|g|ivni delavski kontroli.« 
SDS nadalje opozarja, da je VT bojler dotrajan in na posledicejj^^-

lahko nastanejo. Vodstvo pozivajo, da je treba čimprej namestiti 
nov bojler oziroma, da prične razmišljati p taglgvodnem izmenje­
valcu, k i b i bil ustreznejši. Pozivajo tudi k večjega« redu pri upora­
bi sanitarij in zahtevajo, da se iz prehoda odst̂ nj! stara garderob­
na omara. Vodja oziroma neposredni vodja dela mora določiti tudi 
vrstni red za pranje kombija. 

SDS TPV Javornik zahteva, da se j i na delavskem, svetu TOZD 
Tehnične dejavnosti da pojasnilo v zvezi z njenim stališčem, k i ga 
je postavila na sestanku S D g 9. marca letos, na jveč , da je cena je­
kla za člane kolektiva na mali prodaji previsoka. 

• SDS TPV Bela 1, 3 in 5 se pritožujejo, kelrjse vedno niso preje­
le odgovora na vprašanje v zvezi z beneficirano dobo za vzdrževal­
ce in glede pomanjkanja elektrostrojnikov, varilcev, elektrikarjev 
in strugarjev. Pod razno so člani vseh SDS potrdili pripombo, da 
opažajo, da se vsa zadnja leta ob izplačilu regresa zmanjša osebni 
dohodel&IZato bi bilo treba regres posebej izpla^u^ZMHtevajo tudi 
pojasnilo, kje na vzdrževanju pišejo otežkočeni dodatek tudi k 16., 
17., 18. in 19. grupi. Prav tako zahtevajo, da se vzdrževalcemv žični 
valjarni in na Jeklovleku povišajo premije. Na'koncu še pripomi­
njajo, da trgovci, ki prodajajo naš material, zaslužijS^precej bolje 
kot železarji. 

TPV Bela 2 obnavlja že staro pripombo na sistem dela. Takole 
pravijo: »Delavci SDS so na sestanku 2§.;Jfc 1989 zahtevali, da se 
uredi sistem dela 5+2, ali pa naj se gre nazaj na 4 + 1. Odgovor je 
bil, da so to začetne težave; sedaj, tri mesece.kasneje, pa je stanje 
isto.ali pa še slabše. Trend v svetu in precej podjetjih v Sloveniji je 
zmanjšati število delovnih u r n a teden, pri.nas pa j ih ponovno po­
večujemo. Pred vrati je poletje in dopusti: koliko ur bo potrebno 
storiti takrat? Torej, kako dolgo še tako?« 

Nad sistemom dela 5 + 2 so se pritoževali tudi člani SDS TPV 
Bela 4. Z obrazložitvijo", da naravna dela in potrebe obrata nareku­
jejo delo preko tega delovnega časa, niso bili zadovoljni. Zato zah­
tevajo, da se naslednjega sestanka udeležita tudi vodja vzdrževa­
nja in direktor TOZD ter da -jim razložita ( 1pp katerem: pravilniku 
delajo toliko/sobot in dežurstev & nedeljo. .Pripombe so imeli tudi 
na čistočo v obratu, češ da zaradi tega prihaja do požarov (glavni 
motor bluminga, kritično pa je^Jj^ okoli slabih jpkjarij)- t \ . 

3 ŽELEZAR 

Dežurni v Vatrostalni Tehniška dediščina — bogastvo ali breme? (24) 

Maketarstvo 
Takrat, ko muzej al i lastnik ne more zagotoviti zaščite spomeniškega objek­

ta, naprave aH druge dediščine, ostane samo še možnost rekonstrukcije. Le-ta je. 
lahko v naravni velikosti i n iz enakega materiala (npr. ponovna pozidava podrte 
stene, hiše itd.), iahko pa je rekonstrukcija v manjšem (oz. večjem) merilu, ker je 
pač ta možnost sprejemljivejša in smiselnejša. Takim ponazori lom oz. rekon­
strukcijam lahko rečemo tudi makete. 



V Železarni Jesenice smo v prete­
klem obdobju zaključili tri pomembne 
investicije: izgradnja Jeklarne 2, mo­
dernizacija proizvodnje oziroma to­
plotne obdelave debele pločevine in lu-
žilnico žice, ki bi naj z današnjim 
dnem pričela s poizkusnim obratova­
njem. To so investicije, ki imajo pouda­
rek na fizionomiji proizvodnje naše že­
lezarne. Na drugi strani pa predsta­
vljata izgradnja Jeklarne 2 in lužilnice 
žice tehnološko prenovo dela naše pro­
izvodnje in bistveno prispevata k sana­
ciji ekoloških problemov v naši žele­
zarni. 

Realizacija vseh teh investicij, ki so 
potekale praktično istočasno, je zahte­
vala izredne napore vseh prizadetih, to 
je od izvajalcev investicijskih del do fi­
nančnih krogov, ki so, poleg zagota­
vljanja sredstev za redno proizvodnjo, 
da ne rečem redno življenje in delo Že­
lezarne, morali skrbeti tudi za zagoto­
vitev sredstev za realizacijo posamez­
nih investicijskih projektov. 

Vse omenjene investicije pomenijo 
realizacijo naših dolgoročnih planov in 
so temelji razvoja posameznih proiz­
vodnih programov, torej tudi vlečenih 
jekel oziroma žice. 

Zastarele naprave in tehnologije se 
na področju metalurgije umikajo no­
vim tehnološ,kim,-.dosežkom. Žal ima 
tak napredek na področju tehnologije 
za posledico mm/tehnološke ali organi­
zacijske viške delovne sile. To je pro­
blem, katerega je poznal leta nazaj le 
razviti svet in je prišel danes tudi do 
nas. 

Pred slovensko družbo in tudi našo 
železarno je postavljeno vprašanje 
prezaposlitve, vprašanje uvajanja no­
vih programov in proizvodov. 

Problem zaposlitve postaja vedno 
bolj pereč tudi za mlajše generacije, ki 
v tem trenutku še ne vidijo svoje pri­
hodnosti tudi na železarskih Jeseni­
cah. 

Jeklo da ali ne so v Sloveniji bile, in 
so občasno tudi še danes, dileme naše 
slovenske družbe, kljub dejstvom, da 
je jeklarska industrija prisotna v vseh 

deželafe, razvitega sveta; vendar z mo­
dernimi tehnologijami proizvodnje in 
novimi vrstami jekla. Vse to omogoča 
racionalno zaposlovanje m r̂DÖMi izko­
ristek jekla pri izgradnji jekleSi kon­
strukcij. 

Podobno bi se lahko postavilo tudi v 
naši železarni vprašanje žičarstvo da 
ali ne, kljub te mu, d a je gorenjska zi­
belka žičarstva. 

Menim, da smo se prav z moderniza­
cijo lužilnice odločili, da ostane žičar­
stvo sestav^fdel proizvodnje v železar­
ni. 

V zgodovinskih zapisih Valvazorja o 
razvoju železarstva n&;jjpförenjskem 
lahko zasledimo, da so bili v bližini Bo­
hinjske Bistrice že v letu 1689 obrati za 
vlečenje žice. In v istih virih je leto 
1890 zaznamovano kot začetek sodob­
ne žičarske industrije na Jesenicah, 
Sloveniji in Jugoslaviji. 

To pomeni, da se že preko 200 let 
prenaša žičarsko znanje iz roda v rod, 
oziroma, da smo na pragu leta 1990, ko 
bomo govorili oif ÖÖ-letnici žičarstva na 
Jesenicah. Žičarstvo je leta nazaj se­
stavni del proizvodnega programa na­
še železarne in smo razvoj te dejavno­
sti vgrajevali v naše srednjeročne in 
dolgoročne plane razvoja Železarne. 

Sama proizvodnja žice pomeni na-
daljno prestrukturiranje Železarne in 
je sestavni del tega procesa. In ker 
smo v primarnem delu proizvodnje je­
kla osvojili nove tehnologije, predvsem 
ponovčno metalurgijo, smo s tem dali 
možnosti nadaljnega razvoja žičarstva, 
lahko tudi na osnovi lastnega jekla. 

Pri tem pa moram poudariti, da ta 
razvoj ne sme in ne more imeti osnove 
na že omenjeni dolgoletni tradiciji, am­
pak na znanju in kvaliteti proizvodov. 
Sam razvoj mora iti v smeri usposa­
bljanja v proizvajalca končnih izdel­
kov, s katerimi bodo žičarji sposobni 
konkurirati na tržišču. Tak imperativ v 
razvoju postavlja pred nas tudi neneh­
no opozarjanje na Evropo v letu 1992, 
ki mora pomeniti prelomnico tudi v na­
šem delu, odnosu do dela v korist bolj­
šega ekonomskega rezultata. 

Vsak program v okviru železarne si 
kroji svojo usodo sam; torej tudi žičar­
ji. Poleg kvalitete in storilnosti mora 
biti sestavni del vsakdanjega dela tudi 
ekonomika. In kjer ne bomo uspeli, bo 
vsak tak nadaljni razvoj vprašljiv. 

Vse to pa tudi pomeni, da se v žičar-
jÄKpL-preusmerjamo v proizvodni asor-
timent, ki zahteva več vloženega dela, 
predVseaPpa znanja. Ne smemo torej 
ocenjevati rezultatov proizvodnje na 
osnovi proizvedenih ton, ampak kvali­
tete proizvoda, njegovi tržni vrednosti 
in možnosti plasmaja na tržišču. 

Kvalitetni asortiment prevladuje 
nad količino, oba pa sta v vsakem ob­
dobju prilagojena kapacitetam proiz-
vodnih'̂ öfflftjrav. 

In če se ozremo nekaj let nazaj, je 
prav lužilnica žice predstavljala enega 
izmed osnovnih tehnoloških in ekolo­
ških problemov na področju okroglega 
programa. 

Obstoj eče lužilne naprave so bile 
vedno bolj iztrošene, vlaganje finan­
čnih sredstev v sanacijo obstoječe 
opreme in zgradb pa popolnoma neu-

Nova lužilnica v Žicami (foto: Irena Kučina) 

spešno. Z vsemi posegi nismo uspeli 
ustaviti posedanja terena, gradbenih 
elementov in s tem žerjavne proge, da 
o vseh spremljajočih problemih, to je 
delovne sile in ekoloških problemih 
kot takih ne govorim. 

Kvaliteta lužene žice je bila proble­
matična, ker naprave niso bile sposob­
ne zagotoviti kvalitetnega vložka. To­
rej je bilo nadaljnje obratovanje Žičar­
ne vse bolj problematično. 

S tem, da smo se odločili za rekon­
strukcijo lužilnice, smo dali osnove za 
nadaljni razvoj žičarstva na Jesenicah. 
K tej odločitvi so prispevala med dru­
gim tudi naslednja dejstva: 

— Na področju žičarstva imamo bo­
gato znanje, ki nam daje prednost tudi 
v nadaljnem razvoju. Imamo znanje in 
sposobnost razvijati tudi nove progra­
me in proizvode v skladu z razvojem 
tovrstne dejavnosti v svetu. 

— Razvoj žičarstva predstavlja ko­
rak naprej v prestrukturiranju proiz­
vodnje Železarne Jesenice. Torej je 
razvoj v skladu uvajanj a programov vi­
šje stopnje dodelave. Na drugi strani 
omogoča zaposlitev delavcev v kraju in 
regiji kot taki. 

— Žičarstvo je energetsko manj in­
tenzivno in v proizvodnji dokaj fleksi­
bilno. Lahko obstoja in se razvija do­
kaj samostojno. To pomeni, da ni veza­
no v celoti na oskrbo z vložkom iz ob­
stoječe metalurške proizvodnje. 

— Žičarstvo je ekološko lažje ob­
vladljivo. 

— In ne nazadnje, žičarstvo[^i inve­
sticijsko manj zahtevno. Z relativno 
majhnimi vlaganji v nadaljnjih fazah 
predelave lahko usmerjamo proizvod­
njo v skladu z razvojem tehnike v sve­
tu. 

Navedel sem le nekaj ugotovitev, ki 
so nas vodile pfi odločitvi, da izkoristi­
mo možnosti nakupa moderne lužilne 
linije v žičarni v Borovljah. Linija je 
obratovala le tri ieta. Zaradi racionali­
zacije proizvodnje žičarstva so namreč 
proizvodnjo vlečenja žice iz obstoječe 
žičarne v Borovljah prenesli v žičarno 
Bruck a.d. Mur in tako skoncetrirali 
proizvodnjo vlečene žice na enem me­
stu v okviru podjetja Austria Draht. V 
tej žičarni je bila že postavljena lužilna 
linija istega tipa kot je v naši žičarni. 

Predsedstvo sveta zveze sindikatov Jugoslavije 

Zato menim, da je bil nakup lužjlne li­
nije enkratna priložnost. 

Z iz*gradnjo prevzemajo žičarji nalo­
go in odgovornost za nadaljni razvoj ži­
čarstva pri nas. V tem razvoju je pa po­
trebno spoštovati tudi naslednje ele­
mente: 

— nadaljni razvoj v posameznih fa­
zah naj bo z razumnimi vlaganji v 
skladu s poznavanjem in gibanjem tr­
žišča; 

"—proizvodnjo je potrebno usmerjati 
v izvoz direktno ali preko kooperantov; 
to pa zahteva dobro kvaliteto izdelkov; 

— v vse faze proizvodnje vgrajevati 
elemente gospodarnosti in povečanja 
storilnosti. Danes živi in dela žicama v 
simbiozi s hladno valjamo. Razvoj ži­
čarne mora iti v smeri, da bo Žicama 
kot samostojna enota poslovala eko­
nomsko uspešno; 

— pred seboj moramo imeti cilj, da 
bomo v razvoju tako v pogledu kvalite­
te kakor gospodarnosti pred drugimi. 

V uvodu sem že poudaril znanje, ki 
ga imamo na področju žičarstva. Reali­
zacija celega projekta lužilnice pa je 
pokazala, da je v železarni bogato zna­
nje tudi na drugih področjih: kemija, 
računalništvo itd. Postavitev lužilnice 
je dokazala, da imamo v železarni stro­
kovni kader, ki je sposoben modificira­
ti tehnološke procese z inovativriimi 
posegi. Tako je nevtralizacija plod last­
nega znanja. Pomembni posegi so bili 
izvršeni na področju regeneracije kisli­
ne. Potrditev in zaupanje v lastno zna­
nje pa je dokazal team, ki je usposobil' 
regeneracijo kisline za normalno obra­
tovanje. Zagon je bil že v prvi fazi 
uspešen. 

S pričetkom obratovanja lužilne lini­
je rešujemo tudi ekološke probleme v 
adjustaži Valjarne bluming stekel. Lu-
žilnico v adjustaži ukinjamo in luženje 
tanke ter srednje pločevine, kakor tudi 
žice za predelavo v Jeklovleku, vklju­
čujemo v program luženja v novi lužil-
nici. 

PriČetek poizkusnega obratovanja 
lužilne linije predstavlja torej tudi ene­
ga izmed pomembnih korakov železar­
ne pri reševanju problemov ekologije 
in delovnih pogojev tudi na področju 
Javornika. 

In kakor sem že omenil, zagotavlja 
lužilnica nadaljni razvoj žičarstva in s 

Načrt 

Skupne zasnove za aktivnost zveze sindikatov 
pri izdelavi statuta podjetja, kolektivnih pogodb 
in organiziranosti sindikata v podjetju 

družbenih sredstev; delavci na osnovi 
vloženega dela, lastniki sredstev pa v 
razmerju z višino vloženih sredstev; 

M^jprivatnimi podjetji upravljajo 
ustanovitelji p^atnega podjetja, de­
lavci pa sodelujejo pri upravljanju tega 
podjetja na osnovi svojega dela in v 
skladu s kolektivno pogodbo. 

Pri uresničevanju Zakona o podjet­
jih ima posebno pomembno vologo in 
odgovornost sindikat. S svojo akcijo 
mora zagotoviti, da se razdelajo usta­
vna in zakonska določila v statutih, ko­
lektivnih pogodbah in drugih aktih, ki 
se nanašajo na uresničevanje samou­
pravnih in drugih pravic delavcev, ob­
veznosti organov podjetja do sindikata 
in splošnega delovanja sindikata. V 
statutih in kolektivnih pogodbah je na 
čimbolj enoten način pot̂ jpmo oprede­
liti navedena vprašanja. £ tem bi se v 
praksi izognili različnemu uravnava­
nju in uresničevanju samoupravnih in 
dragilipijpravic, obveznostmi odgovor­
nosti delavcev. 

Pri izdelavi statuta in samoupravnih 
sploš^jBIBgv ni potrebno povzemati 
zakonskih določil, ampalc f̂î ife^otreb-
ho ravnEa^fio'načelu racip^^hosti, jas­
nosti in s čim manj določili uravnati 
posamezna vprašanj a. 

I. 
S k u p n e o s n o v e z a 

o p r e d e l j e v a n j e s t a t u t a r n i h 
d o l o č i l p r i u r e s n i č e v a n j u 
s a m o u p r a v n i h i n d r u g i h 

p r a v i c d e l a v c e v 

Z zakonu o podjetjih je določeno, da 
je stafiSf'osnovni samoupravni splošni 
akt družbenega podjetja. Vsi drugi sa­
moupravni splošni akti ne morejo biti 
v nasprotju z določili statuta. V zakonu 
o podjetjih ni določeno, kateri so drugi 
akti in kako se sprejemajo. To je pre­
puščeno delavcem delovne organizaci­
je, da to uredijo s statutom podjetja. 
Prav tako se moja j o s statutom podje­
tja določiti oblike osebnega izjavljanja. 

Referendum 
Predlaga se, da delavci z referendu­

mom sprejemajo samo statut družbe­
nega podjetja. 

Dosedanja praksa je pokazala, da je 
široko uporabljanje referenduma kot 
oblike izjavljanja imelo zelo negativne 
posledice na racionalnost in učinkovi­
tost samoupravnega odločanja. Odloča­
nje z referendumomijie zahteven pro­
ces, ki zahteva ogromne organizacij-

ske priprave, angažiranje sredstev in 
čas. Istočasno se je s to obliko osebne­
ga izjavljanja omogoča zaščita parcial­
nih skupinskolastniških interesov, kar 
pa onemogoča sprejemanje kvalitetnih 
odločitev, ki jih zahteva sodoben raz­
voj. 

Zbor delavcev 
S statutom gpMetja je treba oprede­

liti zbor delavec kot obliko izjavlja­
nja, s katero bodo delavci praviloma 
oblikovali stališča, potrjevali smernice, 
dajali pobude in predloge. Menimo, da 
na zboru delavcev ne bi bilo potrebno 
sprejemati samoupravnih splolbih ak­
tov in odločitev o posamezni^pravi-
cah, obveznostih in odgovornostih de­
lavcev, razen v podjetjih s 50 ali manj 
delavci, v katerih se delavski svet pose-
Moblikuje. 

Izhajajoč iz tega, delavci na zboru 
delavcev dajejo pobude, predloge in 
j^išljenja, utrjujejo stališča o uresniče­
vanju svojih družbenoekonomskih in 
samoupravnih pravic, dolpčajo smerni­
če za delo delegatov V^organi upravlja­
nja in delegacijan, obravnavajo poroči­
la poslovodnega organa o poslovanju 
podjetja, predlagajo ip£;določajo kandi­
date za organe upraftanja. Na zboru 
U J m E S ^ delavci dajajo pobude in ugo­
tavljajo odgovornost poslovodnega or-

tem iiipa delovna mesta, ki so nam v 
tem obdobju toliko bolj dragocena. 

Zato bi se ob zaključku zahvalil 
vsem, ki so kakorkoli sodelovali pri iz­
gradnji lužilnefifije. Tako gre zahvala 
vsem delavcem posamežnEh sektorjev, 
ki so bili vključeni v samo izgradnjo in 
osvajanje tehnologije, vsem delavcem 
Hidronflplaže in drugim, katerih sode­
lovanje je bilo potrebno v posameznih 
fazah izgradnje. 

Posebno zahvalo sem dolžan tistim 
delavcem Žičarne, konkretno delav­
cem v stari lužilnici, ki so zdržali pri 
delu do pričetka obratovanja nove lu­
žilnice in s tem zagotovili kontinuiteto 
proizvodnje. Zdržali so pri svojem delu 
tudi v ekološko nesprejemljivih pogo­
jih. 

Tudi tem delavcem gre priznanje za 
dosežene proizvodne rezultate Žičarne, 
saj so s svojim delom bistveno prispe­
vali k temu, da ohranjamo žičarstvo 
kot del prestrukturiranja proizvodnje 
tudi v bodoče v naši železarni. 

(Govor podpredsednika Poslo­
vodnega odbora dr. Marina Ga-
brovška ob otvoritvi nove lužilni­
ce) 

Med slovesno otvoritvijo (foto: Irena 
Kučina) 

gana, delavskega sveta in drugih orga­
nov. 

Pred odločanjem na delavskem sve­
tu delavci na zboru delavcev obvezno 
razpravljajo in določajo svoja stališča 
o: 

— združevanju podjetja v združeno 
in sestavljeno podjetje; 

— ustanavljanju novega podjetja; 
— izločanju dela podjetja; 
— spremembah statusa družbenega 

in mešanega podjetja; 
— načrtu razvoja (večletni) in letni 

plan; 
— delitvi dobička; 
— samoupravnih splošnih aktih, o 

delitvi sredstev za osebne dohodke in 
skupni porabi, o delovnih razmerjih in 
delitvi stanovanj in stanovanjskih po­
sojil; 

— velikih naložbah (merila o njihovi 
višini naj bi določili v statutu vsakega 
podjetij;' 

— zmanjšanju števila zaposlenih in 
reševanja problemov tehnološnega vi­
ška. 

Delavci na zboru delavcev obravna­
vajo poročilo poslovodnega organa o 
poslovanju podjetja. Poročilo se spreje­
ma z javnim ali tajnim glasovanje. 

Delavski svet o vseh teh zadevah ne 
more sprejeti odločitve, če predhodno 
ni opravljena razprava na zborih de­
lavcev. Delavci na zborih delavcev 
sprejemajo mišljenja, stališča, smerni­
ce in podobno z večino glasov priso­
tnih.. Zbori so sklepčni, če je prisotnih 
najmanj polovica delavcev. Stališča o 

^uresničevanju določenih družbenoeko­
nomskih in s amoupravnfcpravic de­
lavcev se sprejemajMta.večino glasov 
vseh delavcev v podjeljgfcv;" 

Zbor delavcev skliče delavski svet 
oziroma predsednik delavskega sveta. 
Zbor se lahko sklice po posameznih de­
lih v podjetju, za podjetje kotj^pjto ali 
po drugih organizacMčih enqtalu Na­
čin sklicevanja, dela in glasovanja je 

Ž E L E Z A R 4 

Z izgradnjo lužilnice prevzemajo žičarji nalogo in odgovornosti 
T j B H B K 0 1 nadaljni razvoj žičarstva pri nas 

Zakon o podjetju je pričel veljati 1 
januarja leta 1989. Organizacije zdru­
ženega dela in skupnosti so se dolžne 
reorganizirati in uskladiti svoje samo­
upravne splošne akte s tem zakonom 
do 31. 12. 1991 leta. 

V zakonu o podjetjih ni podrobnejše 
razdelano uresničevanj e samouprav­
nih pravic delavcev in upravljanje^^&d 
poslovanje podjetja. Prepuščeno je, da 
se s samoupravno regulativo, še pose­
bej s statutom in kolektivnimi pogod-

l^^^mi, razdelajo samoupravne pravice 
oziroma udeležba delavcev v upravlja­
nju podjetij in njihov mare||jain^ocial-
ni položaj oziroma položaj delavc^fe^ 
podjetjih z različnimi oblikami lastni-
ne. fr^-tS^ 

Z zap^pm o podjetjih je pisgjavide-
no, da se stistatutom podjetja regulira 
način ures^^evanja sodelovanja sindi­
katov v družbenem podjetju oziroma s 
kolektivno pogodbo v.mešanem i n _ M & 
vatnem podjetju. 

Glede na različne oblike lastnine je z 
zakonom orpodjetjih določeno, da z: 

^^^y^^ree^^^^>;dj etjep^^^avlj a jo 

' ~~ m ©saninv ; ^f^^^p. ..upravljajo 
delaveifi&^^^^p:. z vi^mm^^m£i 

Dr. Marin Gabrovšek 



K uspešnemu zaključku investicije je največ pripomogli 
organiziranje in vodenje timskega dela 

Ideja o potrebnosti gradnje nove lu-
žilnice za luženje žice se je porodila že 
ob koncu sedemdesetih let zaradi za­
starelosti samega tehnološkega po­
stopka, predvsem pa glede na skoraj 
popolnoma iztrošeno staro lužilnico, k i 
je bila zgrajena že leta 1953. 

Za projekt izgradnje nove lužilnice 
smo se dokončno odločili konec leta 
1985 in ga uvrstili v plan investicij za 
srednjeročno obdobje 1986-1990, 

Glede na finančno sposobnost in po­
nujeno priliko za nakup rabljene lužil­
nice v Avstriji po sistemu videno-pro-
dano smo na tej osnovi takoj pristopili 
k izdelavi investicijskega programa, k i 
je bil sprejet januarja 1986, nakar smo 
naprave tudi kupili. Z demontažo opre­
me v Borovljah smo pričeli v juniju 
1986, zahtevno delo pa zaupali DO H i -
dromontaža iz Maribora. Sama demon-
taža je bila opravljena v času od junija 
do septembra 1986 in to zelo kvalitet­
no. Že v mesecu oktobru so bile rešene 
vse formalnosti za uvoz, tako da je 
oprema začela prihajati na Jesenice, tu 
pa je Hidromontaža nadaljevala svoje 
delo z revizijo opreme. 

Istočasno so vzporedno potekala zelo 
obsežna predhodna dela, in sicer: pri­
prava tehnične dokumentacije, prido­
bivanje soglasij, pridobitev lokacijske 
dokumentacije in izvajanje pripravljal­
nih del. Izbrana je bila lokacija v za­
hodnem delu obstoječe hale skladišča 
vložka in na prostoru stare stanovanj­
ske zgradbe na Prešernovi 41. Zato 
smo morali v okviru pripravljalnih del 
najprej za stanovalce priskrbeti nado­
mestna stanovanja tako, da smo adap­
tirali Marčičevo vilo, staro zgradbo pa 
porušili. V marcu 1987 smo pridobili 
gradbeno dovoljenje. Z namenom, da 
bi gradbena dela čimbolj pospešili,' 
smo to delo zaupali DO Gradbinec, k i 
je nalogo sprejel izredno resno in jo za­
to tudi skoraj v celoti izpeljal do mese­
ca avtu s ta. Pr i tem velja opozoriti na 
veliko raznolikost gradbenih del, na te­
žak teren glede na obliko tal i n prodi­
ranje savske vode v predel nevtraliza-
cijskih bazenov, tako da je bilo potreb­
no za pravočasno dokončanje gradbe­
nih del angažirati dnevno 100 do 150 
gradbincev v treh izmenah. H gradbe-

t i način kurjenja z butana na zemelj­
ski plin, napravo dodobra spoznati i n 
dodatno usposobiti lastne kadre. Do le­
tošnjega marca nam je tako uspelo ob 
izredni prizadevnosti domačih strokov? 
njakov izvesti tako hladno, za tem pa 
še večkratno vroče testiranje naprave 
i n v mesecu aprilu pridobiti na podlagi 
tehničnega prevzema tudi dovoljenje 
za poizkusno obratovanje. 

K uspešnemu zaključku investicije 
je poleg dobrega dela vseh izvajalskih 
firm v največji meri pripomoglo zgled­
no organiziranje in vodenje timskega 
dela, predvsem Sektorja inženiring. 

Ob samem začetku gradnje je bila v 
ta namen imenovana posebna projekt­
na skupina, k i je delovala v dveh tirnih, 
in to tirna za izvedbo in tirna za proiz­
vodnjo in vzdrževanje z 8 oz. 10 stalni­
mi strokovnimi člani in 15 občasnimi 
glede na trenutne zahteve. 

Menim, da je bila to v danih pogojih 
skoraj edina in najoptimalnejša pot, k i 
nas je pripeljala do zaželjenega uspe­
ha. Na ta način so bil i doseženi številni 
cilji, k i vsekakor pomenijo solidno os­
novo za nadaljnje delo: 

kljub velikim težavam ob istočas­
nem vzdrževanju normalne tekoče pro­
izvodnje in organizaciji graditve, nam 
je v celoti uspelo brez večjih zastojev 
obdržati proizvodnjo v Žičarni v nor­

malnem obsegu; 
— uspešno je bila prenesena tehno­

logija luženja in površinske obdelave 
celotnega programa Žičarne, dela kva­
litetnega program obrata Jeklovlek, to-
plovaljane pločevine v ploščah in po­
treb za potrebe zunanjih naročnikov 
uslug; 

— realno je možno doseči predvide­
no kapaciteto 100.000 ton luženega ma­
teriala na leto; 

— glede na izgradnjo nevtralizacije 
in regeneracije smo dosegli pogoje, k i 
zagotavljajo cenejšo proizvodnjo in 
ekološko neoporečno obratovanje; 

— v vseh primerih je uvedena upora­
ba kemikalij domačega izvora; 

— za zaposlene je dosežen velik na­
predek v smislu humanizacije dela in 
višje strokovne ravni, saj je v vseh 
treh oddelkih uspešno uvedeno proce­
sno vodenje z računalniki, s čimer bo­
mo v končni fazi zmanjšali število za­
poslenih na 12; 

— podana je možnost za dejansko 
koncetracijo vseh kislinskih obratov 
ŽJ na vsega dve moderni lužilnici, k i 
se glede na uporabo iste kisline in na 
smotrnejšo izrabo obeh regeneracij ce­
lo medsebojno dopolnjujeta; 

— nenazadnje naj omenim še dej­
stvo, da smo se vsi, k i smo sodelovali 
pri izgradnji i n aktiviranju rabljene 

opreme, ob tem veliko nauŽah^S tem 
smo utrdili tudi zaupanje v lastno zna­
nje in ga afirmirali tudi zunaj. Name­
sto, da bi bili v veliki meri odvisni od 
zunanjih strokovnjakov, lahko trdimo 
nasprotno, da pridobljeno znanje lah­
ko ponudimo drugim. 

Lužilna Unija je zgrajena tako, da se 
vršita luženje in površinska obdelava v 
kadeh, k i so postavljene v logičnem za­
poredju in praktično skupaj z odseso-
valno havbo tvorijo zaprt sistem — tu­
nel. Na krožni tračnici se nahaja 8 av­
tomatsko po programu vodenih lužil-
nih vozičkov z vgrajenimi posamičnimi 
vibratorji. 

Sama linija obsega lužilni del s 6 za­
porednimi kadmi, kjer se vrši luženje 
po t.i. protitočnem kaskadnem sistemu 
glede na naraščanje koncentracije 
hladne solne kisline v smeri potovanja 
materiala. Velik poudarek ima linija 
na izpiralnem delu, ker je temeljito iz­
piranje materiala po luženju in med 
operacijami različnih operacij površin­
skih obdelav osnovnega pomena. 

Tretji del linije je namenjen za razli­
čne površinske obdelave kot so fosfati-
ranje v dveh dvojniK.^aporednih ka­
deh, boraksiranje, bakrenje, miljenje, 
nanašanje drugih nosilcev maziv, ap-
nenje v dveh različnih koncentracijah 
in končno indirektno sušenje z vročim 
zrakom. 

Nevtralizacija je zgrajena povsem 
na novo na osnovi domačega znanja in 
je namenjena za nevtraliziran je vseh 
izpiralnih vod z apnenim mlekom, na­
njo pa smo priključili tudi izpiralno vo­
do iz pocinkovalnice. To pomeni, da so 
združeni vsi iztoki v Savo preko te na­
prave in je s tem v celoti rešeno ones­
naževanja voda na tem področju. Nev-
tralizacijska naprava je prav tako 
opremljena z računalnikom in pripra­
vljena za avtomatsko delovanje. Na ta 
način bo v veliki meri izključen člove­
ški faktor in s tem njena zanesljivost 
večja. Dimenzionirana je tako, da tudi 
ob izpadu regeneracije lahko prevza­
me vso količino izrabljene kisline. Pro­
dukt iz nevtralizacije je dehidrirano 
blato, k i ga izločamo s pomočjo filtrske 
stiskalnice, potem ko se je po oksidaci-
j i vsedlo v posebnem vsedalniku. 

Regeneracija solne kisline je zelo za­
pletena naprava, k i ima to funkcijo, da 
iz izrabljene solne kisline raztopljeno 
železo oksidira in izloči v obliki oksid-
nih granul, sproščeni klorT^a pretvarja 
ponovno v 18 % solno kislino, k i se vra­
ča v lužilnico. 

Naprava sestoji iz reaktorja, ciklona, 
venturijeve cevi in absorberja. Zaplete­
no delovanje je vodeno z računalni­
kom. Pomen regeneracije je predvsem 
v nižjih stroških zaradi prihranka pri 
kislini. 

Ob zaključku bi sčfrad v imenu Ži­
čarne za opravljeno delo in pomoč za­
hvalil predstavnikom Hidromontaže, 
Gradbinca, Klemosa, Pleskarja Ptuj, 
Poslovodnemu odboru, vodji projekta, 
finančno-računovodskemu sektorju, 
kadrovskemu sektorju, splošnemu sek­
torju, projektni grupi za izvedbo, vzdr­
ževalcem HVŽ in vodstvu H V J . 

(Govor Antona Kelvišarja, vodja 
obrata Žicama, ob otvoritvi nove 
lužilnice) 

treba urediti s poslovnikom o delu zbo­
ra delavcev. 

Podpisovanje oziroma dajanje 
pismenih izjav . 

Te oblike osebnega izjavljanja n i 
treba posebej obdelati v statutu druž­
benega podjetja. Če bi to obliko oseb­
nega izjavljanja še naprej obdržali, je 
treba predhodno določiti vprašanja, o 

i katerih se delavci odločajo na ta način. 
Delavski svet v statutu podjetja 
Poleg pristojnosti delavskega sveta 

po Zakonu o podjetjih (čl.45.) je v sta­
tutu podjetja treba določiti, da delavski 
svet: 

— odloča o spremembi firme, sedeža 
in dejavnosti podjetja; 

— določa dele podjetja s pooblastili v 
pravnem pomenu in obseg pooblastil; 

— sklepa pogodbe o združevanju v 
združeno podjetje; 

. i — odloča o izločanju dela podjetja in 
- ; določa medsebojne odnose z delom 

podjetja, k i se je izločil; 
— odloča o ustanavljanju novih pod-

> jetij (samostojno ah skupno z drugimi 
podjetji); 

— odloča o spremembi statusa pod­
jetja iz družbenega v mešano podjetje; 

> — zaključuje samoupravni spora­
zum o združevanju sredstev za skupno 
poslovanje; 

— sprejme ukrepe do posameznih 
delov podjetja,, v katerih so nastale 

| j motnje v poslovanju al i v primeru, ka-
i dar posamezni del podjetja ne izvršuje 

svojih obveznosti; 
— odloča o načinu i n pogojih zbira-

r nja oziroma vlaganja sredstev občanov 
ali državljanov; 

j — odloča o velikih naložbah (pri tem 
določa cilje in smotre naložbe, vred­
nost, povečanje profita oziroma dohod-

i ka po zaključku nove naložbe); 
• fe odloča o ostalih naložbah, k i niso 

» i določene v načrtih razvoja podjetja (na 
primer o naložbah z a i proizvodnjo in 

poslovanje, katera vrednost je večja 
kot 5 % družbenega kapitala podjetja v 
objektih in opremi); 

— odloča o delitvi osebnega dohodka 
i n skupne porabe; 

— odloča o delitvi stanovanj in sta­
novanjskih posojil; 

— odloča o zahtevah za zašččito pra­
vic delavcev na drugi stopnji; 

— odloča o vprašanjih splošne na­
rodne obrambe in družbene samozašči­
te. 

Navedena vprašanja so v pristojno­
sti delavskega sveta, pri tem pa je po­
trebno upoštevati določila, k i se nana­
šajo na ustanavljanje podjetja, notra­
nje organizacije in statusne spremem­
be, oblike združevanja družbenega 
podjetja, skupno poslovanje in zbira­
nje sredstev državljanov in občanov. O 
navedenih vprašanjih delavski svet 
lahko predhodno zahteva mišljenje 
zbora delavcev, čeprav bi kazalo tudi 
tukaj biti restriktiven v cilju učinkovi­
tosti in racionalnosti pr i odločanju de­
lavskega sveta. 

N a č i n odločanja in dela delav­
skega sveta 

Delavski svet po 50. členu Zakona o 
podjetjih sprejema odločitve z večino 
glasov svojih članov. Vseeno pa je da­
na možnost, da delavski svet odloča o 
posameznih vprašanjih z drugo kvalifi­
cirano večino, če je to določeno v statu­
tu podjetja. Izhajajoč iz tega predlaga­
jo, da se v statutu določi, da delavski 
svet z dvotretijnsko večino glasov spre­
jema odločitve o: 

— statusnih spremembah podjetja 
(združevanje v združeno ali sestavlje­
no podjetje, o izločitvi dela podjetja, o 
ustanavljanju novega podjetja); 

— velikih naložbah in angažiranju 
lastnih ali tujih sredstev (občanov, 
bank, ostalih podjetij, tujih fizičnih ali 
pravnih oseb); 

nih aktov o delitvi sredstev za osebne 
dohodke, skupno porabo i n o delovnih 
razmerjih. 

V statutu je treba določiti, da delav­
ski svet s tajnim glasovanjem imenuje 
in razreši poslovodni organ, ocenjuje 
njihovo delo, odloča o sprejemanju po­
slovnih poročil, k i j i h predlaga poslo­
vodni organ in o ostalih vprašanjih, k i 
j ih določi delavski vet. 

Priprava in potek seje delavske­
ga sveta 

V statutu podjetja je treba opredeliti: 
— da delavski svet lahko odloča o 

vprašanjih iz svojih pristojnosti, če so 
članom delavskega sveta pravočasno 
skupaj z vabilom dostavljeni ustrezni 
materiali z -načrtom ali predlogom 
odločitev: 

— da se vabilo in ustrezni material 
dostavljata članom delavskega sveta 
praviloma sedem dni oziroma najmanj 
t r i dni pred sejo. Če se ta rok ne zago­
tovi, delavski svet ne more sprejemati 
odločitve; 

— v katerih primerih se delavski 
svet lahko sestane izven navedenih 
meril; 

da so gradiva oziroma predlogi ah' 
osnutki odločitev podpisani od predla­
gateljev (poslovodni organ, strokovna 
služba, izvršni organ republiščega sve­
ta, komisija in drugo); 

— vsa druga vprašanja, k i so poveza­
na s pripravo in potekom seje delav­
skega sveta je treba razdelati in opre­
deliti s poslovnikom v skladu z naravo 
dejavnosti podjetja. 

Sestava delavskega sveta 
S statutom podjetja je treba predvi­

deti, da delavski svet sestavljajo dele­
gati delavcev vseh delov podjetja in da 
ta sestava ustreza socialni strukturi v 
podjetju. Možno je predvideti, da se vo­
lijo tudi namestniki članov delavskega 
sveta, š e posebej v primeru, če delav­
ski svet istočasno vrši tudi funkcijo de­

legacije za družbenopolitično skup-
nost.(V nadaljevanju je potrebno odgo­
voriti na vprašanje, ali je potrebno v 
statut podjetja vnesti tudi vprašanja, 
k i se nanašajo na odnose, pravice in 
obveznosti ter odgovornosti delegacij 
in delegatov v DPS in SlOTŠtevilo čla­
nov delavskega sveta naj bi se gibalo 
po pravilu od 7 do 35. 

Izvršni organi delavskega sveta 
Po zakonu o podjetjih s statutom 

lahko oblikujemo enega ali več izvrš­
nih organov delavskega sveta. 

S statutom je treba določiti, katere 
izvršne organe oblikuje delavski svet, 
njihovo odgovornost in delokrog njiho­
vega dela. Naloge, k i j ih morajo opra­
vljati izvršni organi delavskega sveta, 
se nanašajo predvsem na naslednja 
vprašanja: 

— področje poslovanja in razvoja 
inovacij, 
i*$gFpodročje delovnih razmerij, 

— področje izobraževanja, 
— področje družbenega standarda, 

in s področja delitve osebnega do­
hodka in skupne porabe. 

Poleg izvršilnih organov lahko de­
lavski svet oblikuje oziroma imenuje 
stalne ali začasne komisije in druga 
delovna telesa v skladu s statutom. 

Samoupravna delavska kontro­
la in disciplinska komisija 

Z Zakonom o podjetjih je predvide­
no, da se bvezno oblikuje poseben or­
gan samoupravne delavske kontrole. S 
statutom podjetja je potrebno natan­
čneje določiti sestav, izbor in odpoklic, 
kot tudi pravice in dolžnosti ter odgo­
vornosti teh organov. V statutu je tre­
ba določiti obveznost organa samou­
pravne delavske kontrole, da posredu­
je zboru delavcev svoje mišljenje o po-
ročilih o poslovanju. 

Disciplinska komisija ni obdelana v 
zakonu o podjetjih, ampak je posredno 
predvideno njeno delovanje v določilih 

79. člena. Menimo, da je s 'statutom 
podjetja treba določiti obveznost obli­
kovanja tega organa. Sestava, način 
dela in druga vprašanja v zvezi z disci­
plinsko komisijo naj bi se določila v po­
sebnem samoupravnem splošnem aktu 
podjetja, izhajajoč iz določil zakona o 
osnovnih pravicah iz delovnega raz­
merja. 

Samoupravni sp lošn i akti druž­
benega podjetja 

S statutom je potrebno določiti sa­
moupravne splošne akte podjetja in 
postopek njihovega sprejemanja. Za 
uresničevanje samoupravnega položa­
ja delavca menimo, da je potrebno v 
podjetju sprejeti predvsem naslednje 
samoupravne splošne akte: 

— pravilnik o organizaciji podje­
tja, — pravilnik o delitvi sred­
stev za osebne dohodke i n skupno po­
rabo, 

— pravilnik o delitvi stanovanj in 
stanovanjskih posojil, 

— pravilnik o delovnih razmerjih, 
• - — pravilnik o varstvu pri delu, 

— pravilnik o informiranju, 
— pravilnik o SLO in DS, 
— pravilnik o delil organov upravlja­

nja. 
Postopek sprejemanja samouprav­

nih splošnih aktov se določi s statutom 
tako, da se določi sprejemanje z dvo-
faznim postopkom Ig? delavski svet 
najprej določi načrt oziroma osnutek, 
ga da v javno razpravo, potem pa pred-
lagatelj pripravi predlog, k i ga skupaj 
s poročilom dostavi delavskemu svetu 
v sprejem. 

Statut m e š a n e g a podjetja 
Položaj delavca v mešanem podjetju 

jepredvsem odvisen od tega, za kak­
šno mešano podjetje gre. Ce v njem 
prevladuje drubženi kapital, potem je 
to v bistvu družbeno podjetje, če pa v 
njem prevladuje privatni kapital, pa je 

(Nadaljevanje na 6. strani) 

_ 5 Ž E L E Z A R 

Anton Kelvišar 

nim delom spada tudi postavitev jekle­
ne konstrukcije za podaljšanje obstoje­
če hale in za zgraditev stolpa za rege­
neracijo, kar je opravila DO Klemos iz 
Lenarta, s svojimi deli pa je pričel še 
Pleskar Ptuj in to najprej s sanacijo in 
zaščito betonske strešne konstrukcije 
po navodilih Z R M K iz. Ljubljane. 

Od septembra do novembra 1987 je 
bila s strani Hidromontaže sukcesivno 
opravljena montaža poglavitnega dela 
tehnološke opreme, tj. najprej lužilne 
linije, nato nevtralizacije in končno tu­
di razpoložljivega dela opreme za rege­
neracijo. Medtem je bila izvedena še 
revizija izvedbenega projekta. Sledilo 
je hladno testiranje lužilne linije in 
nevtralizacije do februarja 1988, nakar 
smo v mesecu marcu pričeli z vročim 
testiranje, k i je bilo uspešno in je po­
kazalo, da je bila odločitev za takšno 
investicijo pravilna. Po opravljenem 
tehničnem pregledu lužilne - linije in 
nevtralizacije smo tako pred letom dni 
pričeli s poskusno proizvodnjo, čeprav 
zaenkrat še brez vključitve objekta re­
generacije. Na ta način je bila že poda­
na možnost za težko pričakovano usta­
vitev obratovanja stare lužilnice v celo­
t i . 

Po revidiranem investicijskem pro­
gramu smo glede na povečani obseg i n 
zahtevnost del ter dodatno ugotovljene 
potrebe po zamenjavi nekaterih delov 
opreme povečali prvotno predračunsko 
vrednost s 1.456 mio din na 4.495 mio 
din. V to vsoto je bila vključena tudi 
naprava za kompaktiranje žice v Va-
ljarni žice in profilov kot eden od pogo­
jev za uspešno delo lužilnice. 

P r i tem je bilo predvideno za gradbe­
na dela 1.430 mio, za domačo opremo 
1.945 mio, za novo opremo vsega 970 
mio in za ostalo 150 mio din. Od tega 
naj b i namenili iz lastnih sredstev 
3.995 mio din, iz združenih sredstev SŽ 
pa preostanek 500 mio din. Kljub temu 
je investicija še vedno izkazovala pozi­
tiven rezultat v vseh letih njene eko­
nomske dobe. 

Nadaljnja naloga je bila, da smo pre­
nesli tehnologijo luženja za ves pro­
gram v Žičarni na novo napravo. To 
nam je kmalu tudi uspelo, čeprav ne 
brez določenih tehnoloških in organi­
zacijskih težav, saj je bilo potrebno v 
najkrajšem času med drugim povsem 
spremeniti način transporta žice do lu­
žilnice i n iz lužilnice k žičarskim stro­
jem- V ta namen je bila sočasno v Va­
lj arni žice in profilov postavljena tudi 
kompaktirna naprava za vezanje toplo-
valjane žice v enoti po 2 toni, k i pa je 
pričela delovati uspešnejše šele pred 
kratkim. 

V času poskusnega obratovanja lu­
žilne linije in nevtralizacije, ob večjih 
stroških zaradi večje porabe kisline, 
smo v okviru danih možnosti osredoto­
čili vse razpoložljive sile Še v dokonča­
nje objekta regeneracije, k i je po svoji 
naravi tudi tehnološko najzahtevnejši 
del lužilnice. Manjkajoči deli iz uvoza 
so končno prispeli, zaključena je bila 
montaža, medtem smo se odločili, da 
kljub slabšemu poznavanju naprave 
pristopimo k zagonu z lastnimi kadri, 
brez izredno drage tuj e asistence. 
Medtem je bilo potrebno zamenjati 
stari računalnik z domačim, spremeni-



Prihodnje seje skupščin SIS 

SPIZ je bila lani likvidna 
Prihodnjo sredo, 17. m j a , se bo ob 1430 v sejni sobi zdravstvenega doma za­

čela 11. seja zbora jMjMejgjES enote ^ T * , ^ * pokojninskega i n invalidskega za­
varovanja v/ olwini J« IMMMM PII.A •• pogledamo, kaj bodo na tej seji obravnavali 
delegati ter j v e d t e n 'jgiSSjc z a SPIZ, se nakratko seznanimo še z delovanjem 
delegacij v T i k tmm pred ptej^njo sejo zbora delegatov enote SPIZ. Tokrat so se 
•H I||BV delegacije v TOZD TaKmire, Tehnične dejavnosti i n Komerciala ter v 
DSSS, vendar niso imele pripomb v zvezi z gradivom za sejo zbora, pač pa je de­
legacija TOZD Tehnične dejavnosti razpravljala o spremembah in' dopolnitvah 
statuta SPIZ SRS. 

Seje zbora delegatov so se udeležili delegati vseh T O Z D i n DSSS v Železarni, 
razen TOZD Ploščati program i n BTanm n i i i l a 

Poročilo o poslovanju SPIZ SRS v 
lanskem leto SPIZ je bila lani po več 
letih vse leto likvidna kljub različnim 
omejitvam, kar je vplivalo tudi na bolj­
ši poslovni rezultat, saj n i bilo izdatkov 
za drage obresti za kratkoročne pre­
mostitvene kredite- Vseh prihodkov je 
bilo 2.228 milijard dinarjev, vseh od­
hodkov pa 2.249 milijard dinarjev. 39 
milijard dinarjev p******** j e skupšči­
na SPIZ S R S razporedila v rezervni 
sklad (24 milijard) in poslovni sklad (15 
milijard)* kar bo tudi še naprej omogo­
čilo likvidnostno poslovanje. K temu so 
pripomogli: 

— primerna prispevna stopnja iz 
bruto osebnih dohodkov, 

— nadomestitev ukinjenih prispev­
kov iz dohodka s povečanim prispev­
kom iz bruto neufrMiSH dohodkov (za ne­
sreče p r i delu, poklicne bolezni i n po­
sebni prispevek iz dohodka). 

— prehod na izplačevanje vseh po­
kojnin za nazaj, -

— federacija je sprotno i n za nazaj 
poravnala svoje obveznosti do SPIZ. 

Lani so bile pokojnine s sedmimi 
medletrumi uskladitvami povečane za 
142 %. Kljub temu se je razmerje med 
povprečnimi pokojninami in povpre­
čnimi ™ts—•» osebnimi dohodki v* pri­
merjavi z letam 1987 znižalo. 

Omenimo naj še, da je SPIZ odstopi­
la približno 15J5 milijard dinarjev (ozi­
roma obračunanih obresti za 
sredstva na vpogled) za premostitev l i ­
kvidnostnih težav na področju zdrav­
stvenega varstva (za Univerzitetni k l i ­
nični center). 

Finančni rezultat SPIZ v prvem če­

trtletju 1989 je bi l sicer pozitiven (167 
milijard dinarjev presežka), vendar za­
to, ker zaradi interventne zakonodaje 
n i bilo možno izvesti v tem obdobju 
druge medletne uskladitve pokojnin 
(40 S) , ampak šele aprila (za to je bilo 
potrebno 365 milijard). Trenutno je l i ­
kvidnostni položaj SPIZ še ugoden. 

Iz Poročila o poslovanju sklada za 
gradnjo domov za upokojence v letu 
1988 je razvidno, da se povečuje delež 
nerealiziranih investicij, predvidenih s 
srednjeročnim načrtom do leta 1990. 
Zato bo treba nujno zagotoviti določen 
v i r sredstev za ta namen tudi po tem 
letu. Zaradi splošnih omejitev je bila. 
lani znižana stopnja izločenih sredstev 
za ta sklad iz 1 % na 0,8 % od osnove, k i 
jo predstavljajo izplačane pokojnine i n 
varstveni dodatek! Tako zbrana sred­
stva (skoraj 16 milijard dinarjev) so bi­
la porabljena za dve večji gradnji, de­
vet sanacij oz. funkcionalnih ureditev 
ter sest investicij na področju zavod­
skega varstva odraslih. Med njimi je 
bilo tudi dokončanje izgradnje prizid­
ka v domu dr. Franceta Berglja na Je­
senicah. 

Letos naj bi s prispevno stopnjo 0,8 
% zbrali dobrih 40 milijard. Načrtova­
no pa je 14 investicij (pet j i h je prene­
senih iz lanskoletnega programa). Ve­
Čina je sanacij i n adaptacij obstoječih 
zgradb, pet pa je nadomestnih gradenj. 

Tako kot vsako leto so tudi letos 
sredstva za rekreacijo upokojencev 
razporejena za individualno rekreati­
vno dejavnost i n za rekreativno dejav­
nost skupnega pomena. Vsakemu upo­
kojencu je namenjeno 91.630 din regre-

Kompozicije (foto: Silvo Kokelj) 

(Nadaljevanje s 5L strani) 
to v bistvu privatno podjetje. Izhajajoč 
iz tega je treba vsa navedena vpraša­
nja analogno nadelati v statutu meša­
nega podjetja glede na položaj delavca, 
opredeljenega v *• delu zakona, k i 
se nanaša na podjetje. 

V statutu mešanega podjetja, ko se 
delavski svet oblikuje kot poseben or­
gan upravljanja, je potrebno določiti 
njegovo obveznost, da pred odloča­
njem o delitvi dela dobička, k i pripada 
delavcem, delitvi stanovanj in stano­
vanjskih posojil i n o sredstvih za nepo­
sredno skupno porabo obvezno pridobi 
mnenje delavcev. 

II. 
S k u p n e o s n o v e z a u r e j a n j e 

p r a v i c d e l a v c e v v k o l e k t i v n i h 
p o g o d b a h 

V Zakonu o podjetjih je določeno, da 
delavci uresničujejo svoje pravice v 
mešanem podjetju i n privatnem podje­
tju v skladu z določili tega zakona, sta­
tuta teh podjetij in kolektivnih, pobodb. 

Glede na to, da so v Zakonu o podjet­
j ih najmanj urejene pravice in obvez­
nosti delavcev ter ustanoviteljev m e ­
šanih in privatnih podjetij in da še n i 
opredeljen nivo zaključevanja teh po­
godb, predlagajo, da se akcije sindika­
ta usmerijo v dveh smereh. 

-I. V koHktivTiI pogodbi je treba dolo­
čiti in razdelati vprašanja, Id so po­
membna za uresničevanje pravic in ob­
veznosti delavcev i n ustanoviteljev me­
šanih i n privatnih podjetij: 

— osebni dohodek delavcev, nado­
mestilo osebnega dohodka in delitev 
sredstev za skupno porabo; 

— najnižji osebni dohodek; 
— način sklepanja: delovnega- raz­

merja i n pogoje prenehanja delovnega 
razmerja; 

— zaščita pravic delavca; 

— delovni čas, dopusti in odsotnost, 
varstvo pri delu, varstvo žena in mla­
dih delavcev ter invalidov dela; 

— zaščita delavčev v primeru zača­
sne nezaposlenosti, izobraževanja, i n 
socialna zaščita; 

— pravica delavcev na prostovoljno 
Članstvo v sindikatu; 

— pravica sindikata, da nudi pravno 
zaščito delavcev; 

— pravica sindikata, da sodeluje v 
pogajanju z odgovarjajočimi organi 
podjetja v primeru nespoštovanja kole­
ktivnih pogodb, v arbitražah in s posre­
dovanjem pri reševanju kolektivnih 
sporov. 

Na osnovi drugih zakonov bodo de­
lavci uresničevali tudi druge pravice 
(Zakon o osnovnih vprašanjih iz delov­
nega razmerja, Zakon o invalidsko po­
kojninskem zavarovanju in podobno). 

2. Podpisovanje kolektivnih pogodb 
Svet zveze sindikatov Jugoslavije 

določa skupne osnove za sprejemanje 
kolektivnih' pogodb o pravicah in ob­
veznostih delavcev. 

Kolektivne pogodbe bodo sklepali 
rapubliski oziroma pokrajinski sveti 
Zveze sindikatov. 

Alternativa: Kolektivne pogodbe 
sklepajo zvezni odbori sindikatov ali 
sindikati delavcev dejavnosti v republi­
kah in pokrajinah. 

Kolektivne pogodbe med sindikatom 
in ustanoviteljem mešanega in privat­
nega podjetja podpiše predsednik (po­
verjenik) sindikata v podjetju. 

S k u p n e o s n o v e z a a k t i v n o s t i 
s i n d i k a l n i h o r g a n i z a c i j v 

o p r e d e l j e v a n j u s t a t u t a r n i h 
d o l o č i l v o d n o s u d o s i n d i k a t a 

i n v s o d e l o v a n j u z n j i m 
V času razprav o Zakonu o podjetjih 

sa, kar je za 165,5 % več kot lani oz. za 
toliko, za kolikor so se povečali neto 
osebni dohodki vseh zaposlenih v zdru­
ženem delu v letu 1988 glede na leto 

* 1987. Za enak odstotek so povečana 
sredstva za rekreativno dejavnost, k i 
jo organizirajo občinska društva upo­
kojencev in društva invalidov. Vsako 
društvo dobi 2.655 dinarjev na upoko­
jenca, kar v jeseniški občini znese do­
brih 15 milijonov dinarjev. Nekaj sred­
stev pa je namenjeno regresiranju le­
tovanja v počitniških domovih ter za 
delovanje Zveze društev upokojencev 
Slovenije ter Zveze in društev invali­
dov Slovenije. 

Vzajemnost izhaja od januarja 1985 
dalje kot samostojno.glasilo. Zato je 
bolj pestro in namenjeno dejanskim 
naročnikom, predvsem upokojencem. 
Poleg informacij o načinu pridobivanju 
in odmeri pravic s področja pokojnin­
skega in invalidskega zavarovanja je v 
njem zadnje čase vse več poljudnih 
prispevkov o zdravem načinu življenja 
v starosti ter praktičnih nasvetov. Se­
danjim Članom časopisnega sveta tega 
glasila se izteka mandat, zato bo treba 
izvoliti novega. 

Delegacije in delegati se bodo sezna­
nili še s poročili o lanskoletni dejavno­
sti strokovne službe SPIZ, odbora sa­
moupravne delavske kontrole in sodiš­
ča združenega dela SPIZ ter s spre­
membami nekaj sklepov skupščine 
SPIZ o izvajanju pokojninskega i n i n ­
validskega zavarovanja. 

V poročilu o delu sodišča združenega 
dela je poleg ostalega navedeno nekaj 
zanimivih problemov'in pojavov. Vse 
bolj so prisotne težnje, da b i probleme 
zdravstveno ogroženih delavcev oziro­
ma delavcev s preostalo delovno zmož­
nostjo reševali s priznanjem pravic iz 
invalidskega zavarovanja. Invalidsko 
upokojitev uveljavljajo še relativno 
mladi delavci. V praksi je izjemoma 
uporabljen institut »spremenjene delo­
vne zmožnosti« še zlasti za to, ker v te­
meljnih organizacijah nimajo prostega 
dela, k i bi ustrezalo dejanski izobrazbi 
delavca. Zaradi uveljavljanja načel tr­
žne ekonomije se delovne organizacije 
ustrezno reorganizirajo, kar še bolj 
otežuje primerno zaposlovanje delov­
nih invalidov. Zato bi bilo potrebno tes­
nejše sodelovanje med panogami pri 
izdelavi konkretnih programov za re­
ševanje teh problemov. 

Nada Dejak CSI 

Možnosti in pogoje razvoja podjetniških inkubatorjev kot tudi g * ™ projekt 
organizacije podjetniškega inkubatorja v jeseniški železarni smo v našem glasilu 
že predstavili. V tem času že potekajo razgovori z vsemi, Jrf se želijo pridružiti 
tem prizadevanjem. Sredi aprila pa je bil projekt predstavljen družbenopolitični 
skupnosti. 

N i slučaj, da je bi l organizator pred­
stavitve prav jeseniški komite Z K S , 
saj si je pri konkretizaciji programskih 
usmeritev kot eno izmed nalog zastavil 
tudi ustvarjanje pogojev in potrebne 
družbene klime za nastanek inovati-
vno misleče družbe. Pred tem so že 
obravnavali problematiko malih enot 
gospodarstva, k i naj bi pospešile pre­
strukturiranje gospodarstva. Povsem 
normalno je, da je taka pobuda dobila 
podporo, a zatika se, tako kot pri mno­
gih stvareh v naši občini in v naši druž­
bi nasploh, pri operativni izvedbi po­
stopkov. 

Vzrok, da so se na O K Z K S Jesenice 
odločili za predstavitev tega projekta 
tako širokemu krogu, je gradivo, k i je 
bilo objavljeno v 10. številki Zelezarja. 
Empirično raziskovanje poslovnih in­
kubatorjev kaže, da je za njihovo delo­
vanje ne glede na vrsto inkubatorja 
treba izpolniti deset pogojev. Predsta­
vimo le četrti pogoj, podpora skupno­
sti: »Pomembno je, da družbenopoliti­
čne organizacije spoznajo, da je poslo­
vni inkubator eden od mehanizmov za 
prestrukturiranje gospodarstva na nji­
hovem lokalnem območju in da po svo­
j i moči sodelujejo pri ustanovitvi in na­
daljnjem delovanju inkubatorja.* 

Elementarna zahteva, k i bi vsaj da­
jala upanje za uresničitev tega pogoja, 
bi bila lahko udeležba na že omenjeni 
predstavitvi projekta. Od 120 z osebni­
m i vabili vabljenih (upravni organi, 
predstavniki družbenopolitičnih orga­
nizacij, direktorji manjših OZD iz jese­
niške občine, člani O K Z K S in člani 
predsedstva O K Z K S Jesenice), ostali 
so bi l i vabljeni prek množičnih medi­
jev, se je vabilu odzvalo 32 (z beseda­
mi:: dvaintrideset) zainteresiranih. Če­
trtina! Naj le delno predstavim struk­
turo udeležencev: dva predstavnika 
upravnih organov, trije direktorji 
OZD, dva predstavnika družbenopoliti­
čnih organizacij (eden od njiju je b i l 
tudi sklicatelj predstavitve), en bivši 
predstavnik skupščine občine, dva biv­
ša predsednika izvršnega sveta skup­
ščine občine (med njuni so tudi člani 
O K Z K S ) . . 

Da ne pretiravam s pomembnostjo 

P r e g l e d o d s o t n o s t i v p r v e m t r o m e s e č j u 

TOZD Število 
delavcev 

bolova-
nje 
% 

porod, 
dop. 

% 

red. letni 
dopust 

% 

ostala 
odsot. 

% 

skupna 
odsotnost 

% 

Talilnice 725 4,54 0,13 7,85 0,21 12,73 
Ploščati program 1092 6,45 0,43 6,86 0^9 14,03 
Okrogli program 894 6,71 0,80 7,10 037 1436 
Tehnične dejav. 1840 4,49 0,20 6,04 0,41 11,14 
Komerciala 156 2,69 2,70 7,78 0,14 1331 
Družbeni standard 185 6,27 3,89 7^5 0,14 17,65 
DSSS 843 3,50 2,20 6,69 034 12,73 

Železarna 5735 5,07 031 6,78 0 3 3 12,99 

je po organizacijah in organih zveze 
sindikatov pravladalo stališče, da se 
pravice, obveznosti in odgovornosti 
sindikata v tem zakonu ne določijo. 
Zahtevali so, da se opredelijo odnos in 
obveznosti ostalih subjektov do sindi­
kata in da se to uredi s statutom druž­
benega podjetja oziroma s kolektivno 
pogodbo mešanega in privatnega pod­
jetja. 

Izhajajoč iz tega predlagamo, da se v 
statutu podjetja oziroma kolektivno 
pogodbo vgradi: 

— obveznost organov in služb v pod­
jetju, da omogočijo delovanje sindika­
ta v skladu s statutom Zveze sindika­
tov Jugoslavije, posebno pri uresniče­
vanju samoupravnih in drugih pravic 
delavcev; 

— obveznost organov v podjetju (de­
lavski svet, direktor, disciplinska ko­
misija, organ samoupravne delavske 
kontrole, organ upravljanja v meša­
nem podjetju), da obravnavajo predlo­
ge, iniciative in zahteve sindikata pri 
uresenčevanju pravic delavcev, določe­
nih v statutih podjetja oziroma v kole­
ktivnih pogodbah. O sprejetih stališčih 
morajo navedeni organi obvezno se­
znaniti sindikat; 

— obveznost služb v podjetju, da na 
zahtevo sindikata pripravijo ustrezne 
analize, informacije, podatke in podob­
no, k i so pomembni za aktivnosti sindi­
kata; 

— obveznost vseh organov v podje­
tju, da na zahtevo sindikata nudijo de­
lavcem podatke in informacije o vseh 
vprašanjih, k i so pomembna za uresni­
čevanje njihovih samoupravnih in dru­
gih pravic ter drugih vprašanj, k i so 
pomembna za odločanje in kontrolo; 

— obveznost obravnavanje mišljenj, 
iniciative, predlogov in zahtev sindika­
ta v zvezi z odločanjem o posameznih 
pravicah, obveznostih in odgovorno­
stih članov sindikata in še posebej o 
postopku varstva pravic članov sindi­

kata; 
— pravico, da predstavnik sindikata 

sodeluje na sejah organov podjetja in v 
ostalih razpravah v podjetju, na kate­
r ih se obravnavajo njegova mišljenja, 
predlogi i n zahtevki; 

— pravico sindikata, da organizira 
in vodi štrajk delavcev v pogojih, k i bo­
do podrobneje opredeljeni v ustreznem 
zveznem zakonu in v pravilih sindika­
ta; 

— pravice sindikata, da vodi kandi­
dacijske postopke za volitve organov 
upravljanja in drugih samoupravnih 
organov; 

— obveznost, da ustvarjajo pogoje 
za delo sindikata (pri določanju odgo­
vornosti organov v družbenem in me­
šanem podjetju, zaščita pravic delav­
cev v disciplinskem postopku, vključe­
vanja sindikata pri izdelavi predlogov 
pomembnih odločitev in drugo). 

Sodelovanje organov v podjetju in 
sindikalne organizacije pr i reševanju 
družbenoekonomskih, -materialnih in 
-socialnih problemov v podjetju mora 
biti po pravilu zasnovano v dogovarja­
nju in pogajanju, le izjemoma pa skozi 
oblike sindikalnega boja (štrajk, kole­
ktivni pritiski, opozorila in drugo). 

IV. 
O r g a n i z i r a n o s t s i n d i k a t a 

Pomembne spremembe v družbe­
noekonomskem in političnem sistemu 
zahtevajo resno analizo in kritičen pre­
gled položaj a, vlogo, organiziranosti, 
metode-in Vsebine dela organizacij in 
organov Zveze sindikatov. Spremembe 
naj bi šle v smeri uresničevanja večje 
samostojnosti, avtonomnosti in bojevi-
tosti zveze sindikatov pri uresničeva­
nju kritičnih distanc do institucije si­
stema, še posebej do državnih orga­
nov. 

V skladu s tako zasnovano orientaci-

podpore družbene skupnosti, dokazuje­
jo tudi trditve Janeza Jerovška v knjigi 
Inovativno podjetje. »Tako kot deluje 
makrosistem danes, blokira podjetni­
štvo na mikroravni. Čeprav ga blokira, 
pa so razmere postale v toliki meri 
odprte i n demokratične, da je na mi­
kroravni možna večja aktivnost za 
iskanje izhoda iz krize, kot je bila kdaj 
koli prej. Izhod iz krize je treba iskati 
na mikroravni. Makrosistem bi z od­
stranjevanjem makroblokad omogočil 
večjo aktivizacijo virov na mikroravni, 
vendar je ta verjetnost majhna.« 

Tvegano je le na osnovi udeležbe na 
predstavitvi projekta ugotavljati per­
spektive in smeri razvoja gospodarstva 
v posamezni občini. Menim pa, da bi 
dobri rezultati tega podjetniškega in­
kubatorja lahko odločilno vplivali tudi 
na konec, ali pa vsaj na začetek konca 
avtobusne kadrovske politike, o kateri 
v zadnjih letih vse bolj pogosto govori­
mo. Konec te politike je prav gotovo v 
interesu tistih, k i ugotavljajo, da je ka­
drovska struktura v občini neugodna 
Zgolj z ugotavljanjem neugodnega sta 
nja i n z že preživetimi agitpropovskimi 
pozivi se stvari gotovo ne bodo pre­
maknile na bolje. 

Kaj lahko se nam uresniči tista naj­
bolj črnogleda napoved o letu 1991, ko 
bodo odprli predor i n avtocesto do Lju­
bljane. Po tej napovedi naj bi bi l i v do­
poldanskem času na Jesenicah le otro­
c i i n upokojenci. Zaposleni b i se vozili 
na delo po avtocesti v Ljubljano in 
Kranj ter skozi predor v Avstrijo. 

Mile Črno vi č 

P o p r a v e k 
V zadnji številki Železarj a je v 

razpisu za dodelitev posojil de­
lavcem iz sredstev vzajemnosti 
i n družbenopravnim osebam iz 
sredstev solidarnosti v tretji toč­
k i (Pogoji za pridobitev posojil 
za delavce iz sredstev vzajemno­
sti) izpadla zadnja alinea. Tako 
je potrebno v prvi koloni (pov­
prečni mesečni dohodek na čla­
na družine s povprečnim čistim 
OD na zaposlenega delavca v 
SRS po zadnji objavi) dodati 
nad 120 %„ v drugi koloni (grad­
nja in prenova) največ 20 % in v 
tretji koloni (nakup stanovanj in 
nakup stanovanjske montažne 
hiše) največ 30 %. 

Bralcem se za neljubo napako 
opravičujemo, vse možne prosil­
ce pa obveščamo, da omenjene 
popravke upoštevajo. 

jo in novimi oblikami organiziranja 
združenega dela po Zakonu 6 podjetjih 
je treba opraviti odgovarjajoče spre­
membe pri organ iz i ranju metod in vse 
bine dela sindikatov v podjetju. Tako 
je: 

— osnovo za organiziranje sindikata 
predstavlja podjetje ne glede na obliko 
lastnine (družbeno, mešano ali privat 
no); 

— notranje odnose v organizaciji 
sindikata v podjetju je potrebno natan 
čno opredeliti, š e posebej je potrebno 
opredeliti novo vlogo podružnic i n sku­
pin v cilju doseganja večje aktivnosti 
in učinkovitosti pri delu; 

— prilagoditi je potrebno oblike or­
ganiziranja, vsebino i n metode dela 
sindikata v skupnem,'združenem in se 
stavljenem podjetju; 

— obvezno je potrebno zagotoviti, da 
bodo odgovarjajoči organi sindikata v 
podjetju izražali interes Članstva in se 
borili za njihovo uresničevanje. T i or 
gani morajo biti usposobljeni za ena 
kopravno pogajanje z organi z podjetji 
o vseh vprašanjih, k i so določeni v sta 
tutu in kolektivnih pogodbah in, če je 
potrebno, se poslužiti tudi drugih me­
tod sindikalnega boja; 

— potrebno predvideti možnost, da 
predsednik sindikata, še posebej v veli­
kih podjetjih, del delovnega časa opra 
vi kot profesionalec v sindikatu; 

— potrebno je zagotoviti imuniteto 
predsednika (poverjenika) sindikata v 
podjetju v času opravljanja te funkcije 

Vprašanja organiziranosti sindikat.: 
v podjetjih je treba prilagoditi novin' 
pogojem delovanja vse dokler se ne 
opravi celovita reforma sindikata in 
sprejme Statut Zveze sindikatov Jugo­
slavije. 

Te osnove predlaga predsedstvo Sve 
ta zveze sindikatov Jugoslavije kot iz 
hodišče za pripravo vseh potrebnih sa­
moupravnih aktov ob uveljavljanju Za 
kona o podjetjih. Sindikat Železarne 

Ž E L E Z A R 

Kako pomembna 
je podpora skupnosti 
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Kdo in kako gradi avtocesto bratstva in enotnosti 
na gorenjskem odseku Hrušica - Vrba 

Ž namenom, d a ustvarili boljšo mednarodno cestno-prometno povezavo za­
hodne i n sieduje Evrope z jugovzhodno Evropo, z Bližnjim ter Srednjim vzho­
dom sta se Republika Avstrija i n Socialistična federativna republika Jugoslavija 
dogovorili, da bosta zgradili cestni prodor skozi Karavanke. To je zapisano v po­
godbi, ba sta jo sklenili obe sosedi i n jo podpisali na B ledu 15. septembra 1977. . 

V letih po podpisu pogodbe je Avstrija zgradila avtomobilsko cesto od meje z 
Zvezno republiko Nemčijo do Beljaka, v letu 1966 pa razpisala gradbena dela na 
odseku Beljak — prodor Karavanke i n pričela z gradnjo tudi na tem odseku. J u ­
goslavija je v tem času zgradila polovico avtomobilske ceste od Karavank do me­
je z Grčijo in sprejela program izgradnje preostalega dela avtoceste. 

Na Jesenicah nas je podpis meddrža-. 
vne pogodbe dolgo časa spominjal 
most čez Savo na Hrušici, k i je pričel 
dobivati svojo uporabno vrednost šele 
leta 1986, ko so pričeli stroji vrtati v po­
bočje Karavank. 

Gradnja avtocest pomeni velik poseg 
v prostor in priprave na gradnjo zahte­
vajo 3 do 5 krat več časa kot sama 
gradnja. Za primer povejmo, da segajo 
prve priprave turške avtoceste na trasi 
Spita! — Beljak še v čas pred drugo 
svetovno vojno; od leta 1937 naprej so 
na posameznih odsekih potekala inten­
zivna dela planiranja, zemeljskih del 
in čiščenja te trase; dela in gradnja so 
trajali od leta 1988, ko je tekel promet 
na celotni dolžini trase. 

Kaj vse je potrebno storiti v pripra­
vah na gradnjo avtoceste v naš ih raz­
merah? 

— sprejeti i n uskladiti družbene na­
črte družbenopolitičnih skupnosti i n 
samoupravnih interesnih skupnosti 
(pristojnosti občin, republike, federaci­
je in SIS), 

— pripravni idejni projekt (pristoj­
nost investitorja i n projektantske or­
ganizacije), 

— izdelati i n sprejeti lokacijski 
načrt avtoceste ter izdati lokacijsko 
odločbo (pristojnost investitorja, loka­
cijski načr t sprejme in izda lokacijsko 
odločbo IS SR Slovenije),' 

— pripraviti i n izdelati glavne i n iz­
vedbene projekte (pristojnost investi­
torja i n projektantske organizacije), 

— pripraviti i n urediti zemljišča i n 
objekte na trasi, to pa pomeni: 

odkupiti zemljišča in objekte (in­
vestitor). 

nadomestiti potrebna kmetij ska 
zemljišča (investitor in kmetijsko zem­
ljiška skupnost), 

izvesti postopek komasacije (upra­
vni organ i n izvajalec komasacije), 

— zagotoviti nadomestna stavbna 
zemljišča (sklad stavbnih zemljišč in 
investitor), 

— pripraviti in planirati traso za 
gradnjo (investitor z izvajalci). 

Kakšno je bilo stanje projekta Kara­
vanke v letu 1986? 

Investitor, to je Republiška skupnost 
za ceste, je imel veljavno odločbo, izda­
no 6.8.1979, Republiškega sekretariata 
za urbanizem, s katero je bilo izdano 
lokacijsko dovoljenje za gradnjo pre­
dora skozi Karavanke. To lokacijMot: 
dovoljenje obsega objekte: prodor Ka­
ravanke v dolžini 3,45 km, avtocesta od 
predora do km 6,00, magistralna cesta 
M 1 Jesenice — Hrušica Mlake v dolži­
n i 5,2 km, mejni kontrolni plato, plato 
avtocestne vzdrževalne baze in regula­
cija Save. S to odločbo Republiškega 
komiteja za urbanizem iz leta 1979 in­
vestitorju ni bila naložena sočasna 
gradnja predora in avtoceste, kar pa je 
Skupščina občine v predhodnih postop­
k ih na lokacijskih obravnavah zahte­
vala. 

V odločbi je med drugim zapisano 
»Pri izdaji tega dovoljenja ni bilo 

mogoče naložiti investitorju obveznosti 
iz zahtev, navedenih v nekaterih so­
glasjih: Zahteve Skupščine občine Je­
senice, da se sočasno dogradita predor 
Karavanke i n avtocesta do priključka 
v Žirovnici, kar je bilo tudi postavljeno 

v mnenjih Železarne Jesenice in kra­
jevnih skupnosti Hrušica, Javornik — 
Koroška Bela, Sava in Plavž. Investi­
tor namreč n i podal takšnega predloga 
ter je na razpravi pojasnil, da za tak­
šno rešitev finančna sredstva niso za­
gotovljena. Ne glede na to je ugotovilo, 
da b i bilo umestno čimpreje zagotoviti 
finančna sredstva za nadaljevanje av­
toceste vsaj do Žirovnice in s tem izlo­
čiti tranzitni promet iz naselja Jeseni­
ce.« 

Na to odločbo Skupščina občine Je­
senice n i sprožila upravnega spora v 
roku 30 dni, kar je bilo s pravnim pou­
kom te odločbe takrat pravzaprav edi­
no možno. 

Poznano je, da je Republiška skup­
nost za ceste Slovenije leta .1981 Skup­
ščini občine Jesenice predložila spre­
jem posebnega dogovora, ki je pomenil 
odpravo črnih točk na Jesenicah in 
etapno gradnjo avtoceste Hrušica — 
Vrba. V skladu s tem dogovorom bi mo­
rala biti investicijska preddela za grad­
njo avtoceste končana že v srednjero­
čnem obdobju 1981 — 1985. Irvesticij-
ska dela po tem dogovoru vsebujejo iz­
delavo vseh potrebnih projektov, iz­
vedbo odkupov in pridobitev zemljišč. 
Torej iz tega jasno izhaja, da bi inve­
stitor Skupnost za ceste Slovenije na 
začetku planskega obdobja 1986 — 
1990 moral že imeti vse potrebna pro­
jekte in pridobljena vsa zemljišča. 

Z navedenimi postopki se je projekt 
predora Karavanke in avtoceste Hruši­
ca — Vrba nedvomno že v letu 1979 
razdelil v dve ločeni fazi. Po sedanjem 
terminskem načrtu, k i predvideva do­
graditev predora in avtoceste v letu 
1991, pa sta se priprava na gradnjo in 
sama gradnja avtoceste zgostili prakti­
čno na eno plansko obdobje. 

Poročila investitorja in posameznih 
izvajalcev, s katerimi so se seznanili 
delegati Skupščine občine Jesenice na 
aprilski seji, prikazujejo, kako investi­
tor napreduje z deli. Prioritetni projekt 

v sedanji fazi je predor Karavanke z 
mejno ploščadjo, medtem ko za preo­
stali del še nima sistematsko zagoto­
vljenih sredstev. Investitor si vsekakor 
prizadeva in nadaljuje s pripravljeni­
mi deli tudi na trasi avtoceste. 

Do kje so stekle priprave tudi na 
tem delu? 

Medtem, ko na dan pričetka gradnje 
predora investitor ni imel narejenega 
niti idejnega projekta, je mogoče pov­
zeti presek stanja investicijskih pred-
del: 

— občina Jesenice ima sprejet in us­
klajen družbeni načrt za obdobje 1986 
— 1990 kot pravno podlago za sprejem 
lokacijskega načrta, 

— lokacijski načrt, k i ga je izdelal 
Atelje za prostorsko projektiranje Je­
senice, z zaključki javne razprave je 
pripravljen za sprejem na IS SR Slove­
nije, 

— projekt za pridobitev gradbenega 
dovoljenja in projekt za izvedbo del po 
naročilu investitorja izdeluje Projekti­
vno podjetje Kranj — rok za izdelavo 
je 30. 7. 1989, 

— investitor je pričel priprave za 
razpis za gradnjo viadukta preko Save, 

— za odkupe zemljišč od km 6,00 do 
km 13,00 je investitor z DO Dominvest 
Jesenice sklenil pogodbo in pričel z od­
kupi tudi na trasi od km 13,00 do km 
19,00, 

— za vse predvidene stanovanjske 
objekte, k i se rušijo od km 6,00 do km 
13,00, se grade stanovanja, •• 

— s sprejetjem odločbe o uvedbi ko­
masacijskega postopka na Blejski Do­
bravi so se pričeli postopki komasacije 
na tem območju. ,n.&> }jk 

V normalnih pogojih bi si te aktivno­
sti sledile po logičnem zaporedju ena 
za drugo, tako pa so istočasno v delu 
tri aktivnosti: - »nva 

— sprejemanje lokacijskega načrta. 

— glavno projektiranje in 
— reševanje premoženj sko-pravnih 

zadev. 

S sprejetjem lokacijskega načrta s i 
bo investitor pridobil vse pravno-for-
malne pogoje za pridobivanje zemljišč, 
ne pa tudi dejanskih, če ne bo imel za­
gotovljenih sredstev.Ravno pri razre­
ševanju premoženj sko-pravnih zadev, 
katere, je moč ustrezno reševati le v 
daljšem časovnem obdobju, ugotavlja­
mo v vseh občinah Gorenjske prepoča­
sno angažiranje investitorja. 

Gradnja infrastrukture — avtocest 
predstavlja narodnogospodarski pro­
jekt i n zatorej pomeni angažiranje ce­
lotne družbenoekonomske sfere, odgo­
vorne za to področje. Pomeni tudi an­
gažiranje precejšnjega dela gospodar­
stva. Iz prakse posameznih nacional­
nih gospodarstev je poznano, da so bile 
ravno investicije v takoimenovano go­
spodarsko infrastrukturo tiste, k i so 
dale posameznim ekonomijam pono­
ven zagon in rast. Sodelovanje investi­
torja z družbe nopoUtično .skupnostjo, 
k i zagotavlja prostor oziroma zemljiš­
ča za projekt, je še kako pomembno. 
Vendar predstavlja ena občina le mo­
zaik v narodnogospodarskem projektu 
Bratstva in enotnosti. 

Stališča občine Jesenice, da je v pri­
meru izgradnje predora Karavanke po­
trebno zgraditi tudi avtocesto mimo Je­
senic, so znana širši družbenopolitični 
skupnosti že več kot 10 let in se do da­
nes niso niti najmanj spremenila. Izvr­
šni svet Skupščine občine Jesenice, k i 
s i je v svoj program dela zadal sprem­
ljanje poteka del na projektu Karavan­
ke med prioritetne naloge, pričakuje 
kreativno delo in pomoč vseh pristoj­
nih organov, investitorja in vseh izva­
jalcev del. 

Predsednik Izvršnega sveta 
Skupščine občine Jesenice 

Tomaž Keršmanec 

Sočasno s prometom skozi predor mora steči promet po avtocesti mimo Jesenic 
(Razprava Rine Klinar na seji vseh treh zborov Skupščine 

občine Jesenice) 
Te domovine s i nismo izbiral i sami, v njej smo se rodili in tudi preko skup­

ščinskih poti želimo vplivati na naše nadaljnje skupno življenje. Tudi tega predor 
ra si nismo izbrali , lahko bi dejali, da se nam je »zgodil«. Toda, ker pomembno 
posega v nase žzvfjenje, želimo v zvezi s tem tudi vpuvati, soodločati. 

Ta skupščina kot najvišji samoupra­
vni organ te občine z več kot 36.000 
prebivalci, med njuni j i h več kot 23.000 
živi v samem mestu Jesenice, skozi ka­
terega že sedaj teče preobremenjena 
magistralna cesta, že več kot desetletje 
sprejema različne sklepe, priporočila, 
obveznosti, k i so v eni zahtevi vseskozi 
nespremenjene: 

sočasno s prometom skozi predor 
mora steči promet po avtocesti mimo 
Jesenic! 

To zahtevo danes ponovno poudarja­
mo in hkrati opozarjamo slovensko i n 
jugoslovansko javnost, da v primeru 
zamika gradnje avtoceste i n dejstva, 
da bo promet stekel skozi mesto, posta­
ja ta danes ena največjih vsaj sloven­
skih naložb potencialno »nova zgreše­
na! investicija«. Na to opozarjamo že 
vrsto let, «fcwn«»g ponovno, z vso člove­
ško odgovornostjo, predvsem do jutriš­
njega dne in generacij. Kajt i ob mož­
nosti, da promet steče skozi Jesenice, 
to seveda pomeni, da bodo v mestu pa-
ra ti zirane vse vname funkcij e, tako v 
gospodarskem smislu kot v smislu kva­
litete človekovega bivanja: 

— prometna varnost, na kar že opo­
zarjajo poročila (tudi za današnjo sejo) 
sveta za preventivo i n vzgojo v cest­
nem prometu ter javnega tožilstva je 
že tako problematična, ob spustitvi 
prometa skozi mesto bodo potencialno 
največje žrtve predvsem najmlajši-
otroci; 

— moteno bo delovanje tako OZD v 
gospodarstvu v smisla transportnih to­
kov skozi mesto kot tudi OZD družbe­
nih dejavnosti, saj. stoji splošna bolni­
ca praktično na »pločniku« magistral-
ke, nanjo je vezanih 6 osnovnih oziro­
ma srednja šola, 4 vrtci, dva zdravstve­
na domova, štiri kulturne ustanove 

— otežkočen bo dostop s stranskih, 
dostopnih poti na glavno cesto, proble­
matičen bo začetek delovnega časa itd. 

Na to opozarjamo iz razloga, da se 
pogoji bivanja fn s tem tudi kvaliteta 
življenja v širšem smislu izboljšujejo, 
ne poslabšujejo, da na eestah ne bo 
vsak dan več mrtvih, v občini, pred­
vsem pa v mestu, pa vedno več nezado­
voljnih, k i boao iz občine odhajali dru­
gam, in da kmetom omogočimo delo na 
zemlji. 

Prav zato, ker v tej občini želimo 
ostati, delati i n živeti v primernem 
okolju, z vso odgovornostjo opozarja­
mo i n zahtevamo, da seveda storimo 
vse, kar je v naša moči, predvsem mi v 
občim, sočasno pa tudi v republiki i n 
federaciji, da do problemov ne bo pri­

šlo, da čez dve leti, če naše zahteve ne 
bodo uresničene, ne bo potrebno reali­
zirati 5. sklepa 6. seje te skupščine 
pred tremi leti: »Če seveda avtoceste 
ne bo, bodo podani razlogi za sprejetje 
ukrepov o prepovedi tranzitnega pro­
meta skozi mesto Jesenice.« 

Danes je morda še čas, da s pospešit­
vijo aktivnosti in jasno razmejitvijo 
odgovornosti in dolžnosti, kaj mora 
kdo storiti v občini, republiki in federa­
cij i , nadoknadimo zamujeno. 

Analiziral i smo sprejete sklepe te 
skupščine v zvezi s predorom in avto­
cesto, k i j i h je ta skupščina sprejela na 
6., 13 in 20. seji ter predlagane za 26. 
sejo. Od leta 1986 do danes smo s tem v 
zvezi v tej skupščini sprejeli skoraj 
dva ducata sklepov. Nekatere med nji­
m i smo realizirali, nekaterih pa ne. 

Vseskozi pa smo poudarjali usklaje­
vanje, sočasnost odprtja ceste in pre­
dora ter opozarjali, kaj pomeni zamik. 
V tem se sklepi med leti ne razlikujejo. 

Toda, če smo leta 1986 ugotavljali 
(tedaj je bilo še 5 let do odprtja predo­
ra), da so dela v polnem teku in dajali 
priznanje, se je leta 1987 pojavil pro­
blem izdelave lokacijskega načrta, poo­
blaščena organizacija še ni začela z de­
lom, bil je problem urejevanja premo­
ženj sko-pravnih zadev, dana je bila 
zahteva po takoj šnj era terminskem 
planu. 

Leto 1988 — ugotovili smo, da aktiv­
nosti kasnijo 7 mesecev, da moramo 
takoj začeti z realizacijo mrežnega pla­
na, urejevati premoženjsko-pravne za­
deve. 

Letošnje leto — leto 1989 — seda­
njost i n realnost — aktivnosti kasnijo, 
takoj je potrebno spremeniti mrežni 
plan, urediti je potrebno premoženj-
sko-pravne zadeve, predvsem na 
pdročju kmetijstva, ponovno je pou­
darjena zahteva po koordinaciji. 

Kot rdeča nit opozoril se vseskozi 
vleče — tudi v gradivu za današnjo se­
jo je to posebej omenjeno v poročilu 
Dominvesta in v gradivu Kmetijsko — 
zemljiške skupnosti Jesenice — nuj­
nost koordinacije povezovanja, ureje­
vanja i n to pravočasnega vseh odprtih 
vprašanj, predvsem finančnih, premo-
;zpnJsko-pravnih. Zavedau-šje je potreb-
jjgg^&a v tem projektu nastopa vrsta od­
govornih, od občine do federacije, da je 
problematika izredno raznolika, čas, v 
katerem jo razrešujemo, pa krizni. 

K o govorimo o odgovornosti in jo 
zahtevamo od vseh, vpletenih v izvaja­
nje nalog v tem projektu, se je potreb­
no ravnati- po starem pregovoru Naj­
prej je potrebno pomesti pred lastnim 

pragom ter se predvsem v tej skupšči­
ni, doma, pogovoriti o lastni odgovor­
nosti v občini, da bi lahko potem tudi v 
republiki i n federaciji zahtevali njiho­
vo.. 

Odgovornosti se ne moremo otresti 
niti mi delegati, k i smo vse prevečkrat 
le spraševali, opozarjali, veliko manj 
pa zahtevali rezultete, odgovornost. 

PQleg nas je potrebno pretresti tudi 
delo upravnih organov, v prvi vrsti Ko­
miteja za gospodarstvo in urejanje 
prostora oziroma bivšega Komiteja za 
varstvo okolja i n urejanje prostora in 
Izvršnega sveta, ter drugih organizacij 
oziroma organov v občini, k i j ih je ta 
skupščina zadolžila za določene nalo­
ge. 

Ne gre za iskanje čarovnic, četudi b i 
verjetno kakšnega čarovnika, k i bi od-
čaral vse probleme in pričaral denar 
ter avtocesto, še kako potrebovali. 

Gre za to, da kritično preverimo, tu, 
doma, na podlagi sprejetih sklepov, 
kaj moramo storiti, da pospešimo vse 
aktivnosti ter uresničimo temeljno na­
logo, od katere je odvisna tudi prihod­
nost občine: sočasno odprtje predora in 
avtoceste ter ureditev ostalega, kar je 
neposredno ali posredno povezanega s 
tem. Predvsem je potrebno odgovoriti, 
n,a kar so danes nekateri že poskušali 
opozoriti: ali je možno, ob upoštevanju 
optimalnih možnosti (tako glede izde­
lave dokumentacije, rokov izgradnje in. 
zagotovitve finančnih virov), pričako­
vati sočasno odprtje predora in avtoce­
ste, to je junija 1991? 

Dotaknila se bom samo 10. sklepa 6. 
seje, k i je bila 6. novembra 1986. 

Takole smo zapisali: 
»Uresničitev teh ukrepov (prej nave-

deruh.op.R.K.) bomo dosegli: 1. s koor­
dinacijo vseh aktivnosti na posamez­
nih področjih, k i j i h bo prevzel Izvršni 
svet skupaj z upravnimi organi občine. 
Izvršni svet bo predlagal zborom skup­
ščine profesionalno zadolžitev v Izvrš­
nem svetu za čas izgradnje projekta, 

2. s konstituiranjem Karavanške po­
slovne skupnosti v mesecu decembru, 
k i se mora kadrovsko okrepiti*^ 
3. z imenovanjem pooblaščene organi­
zacije za ureditev premdzenjsko-prav-
nih zadev. Organizacija mora stroko­
vno in kadro\ ;ko izpolnjevati pogoje 
za hitro in prioritetno reševanje te na­
loge.« 

In kako smo to uresničili mi, v obči­
ni? 

Izvršni svet odgovorne osebe ni ime­
noval. Združili pa smo dva komiteja in 
komiteju za gospodarstvo in urejanje 
prostora oziroma njegovernu predsed-

, ruku naložili več dela, večjo OTgovor-
'jngst ter še naloge odstopljenega člana 

Izvršnega sveta. 
Karavanška poslovna skupnost je bi­

la konstituirana, več o delu lahko pove-
' do drugi. 

Pooblaščeno organizacijo smo dobili, 
izhajajoč iz gradiva, oktobra 1988 ozi­

roma s;-lyl;1989, dve lejjupo sprejetem 
s k l e p u ^ m ^ ^ m pa smcijUgotavljali, da 
upravrjpsrgan tega ne more storiti. 

Kljub vsemu povedanemu je naša 
osrednjajagiloga, kako naprej, kaj sto­
riti, narediti, da ne bo^ prišlo, naj bo 
oproščeno izrazu, če avtocesta ne bo 
zgrajena oziroma odprta hkrati s pre­
dorom, do »izrednega stanja« v občini 
oziroma v mestu Jesenice, saj le-to za 
prebivalce mesta bo, če bo promet iz 
predora stekel skozi mesto. 

Zato strnimo svoje sposobnosti, zna­
nje in pripravljenost za delo. Predla­
gam, da v sklepe k tej točki dnevnega 
reda, polega jasne zahteve po sočasno­
sti odprtja prometa skozi predor in po 
avtocesti tudi zapišemo: 

1. da se bomo v občini maksimalno 
angažirali vsi odgovorni, v upravnih 
organih, Izvršnem svetu, Kmetijsko-
zemljiški skupnosti. Karavanški po­
slovni skupnosti, Dominvestu ter dru­
gih pooblaščenih organizacijah in 
skupnostih ter OZD, da naloge, ki so v 
naši pristojnosti, čimprej realiziramo, 
saj so to za to občino prednostne nalo­
ge. Pa četudi to pomeni 10, 12-urno de­
lo in iz tega naslova tudi večjo obvez­
nost, tudi za ta proračun, 

2. da sočasno s tem v. republiški 
skupščini argumentirano, na podlagi 
opravljenega dela in jasno opredelje­
nih nalog, opozorimo na vse posledice 
zamika izgradnje avtoceste za sloven­
sko in jugoslovansko gospodarstvo ter 
posredno tudi za občino Jesenic. 

Predor ni samo jeseniški. Četudi se 
bojim, da bodo naši ostali predvsem 
problemi, 

3. da sočasno tudi v federaciji, s po­
močjo republiških organov, pospešijo 
aktivnosti za ureditev financiranja ter 
da skupaj jasno opredelimo vse posle­
dice nepravočasne izgradnje; na kar si­
cer že več kot desetletje opozarjamo, 

4. da, ko bo znan novi terminski plan 
izgradnje, v primeru objektivnega od­
stopanja rokov izgradnje, predvidimo 
možnost za razbremenitev prometa 
skozi mesto (železnica, obvoznica itd.). 

Naj. zaključim. Čez leto se nam bo iz­
tekel mandat, čez dobri dve leti bo ste­
kel promet skozi predor. Če bo stekel 
tudi mimo Jesenice, ne skozi mesto, bo 
odvisno tudi od nas v občini, četudi ne 
samo od nas, od naše pripravljenosti 
za sodelovanje, razreševanje proble­
mov. 

Če v mnogih drugih primerih Izvršni 
svet lahko le nemočno opazuje, predla­
ga, opozarja, potem za to področje to 
ne velja; saj mora skupaj z upravnimi 
organi opraviti pomembne naloge, za 
kar ga je ta skupščina že zadolžila. 

Hkrati pa tudi terjamo sprotno infor­
miranje o opravljenem delu, proble­
mih ter rešitvah le-te h. 

Da se ne bo zgodilo, da smo v treh le­
tih od 6. do 25. seje, informacijo o pre­
doru in avtocesti kot samostojno točko 
dnevnega reda obravnavali trikrat (po­
sredno o tej problematiki petkrat), 
predloge o spremembah cen geodet­
skih storitev pa šestkrat. 

Rina Klinar 

Te dni na Jesenicah (foto: Irena Kučina) 
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Pojasnilo k članku Zakaj zavajanje 
ljudi s podražitvijo stanarin 

1. Jeseniška občina je edina v Sloveniji upoštevala stališče slovenskih sindi­
katov i n OSS Jesenice ter pristopila k postopnemu povečanju stanarine. Za i lu ­
stracijo te trditve si lahko ogledate tabelo v Delu (6. maj 1989), predstavljamo pa 
povišanje-stanarin za gorenjske občine. 

Tabela 

Po sklepu SRS skupaj 
zbranih sredstev stanarine 719.235 din 
razlika 285 din 

Občina % povišanja datum opomba 

Jesenice 
Kranj 
Radovljica 
Škof j a Loka 
Tržič 

27,2% 1.4.1989 sprejeto + sprejeto 
65 % * S & L 1989 sprejeto 
65 % 1.4.1989 sprejeto 
65 % 1.4.1989 sprejeto 
65 % 1.5.1989 sprejeto 

2. Podlaga za sporočilo, k i so ga iz 
Ljubljane kar s teleksom poslali na Iz­
vršni svet Skupščine občine Jesenice, 
je bil strokovni izračun Zveze stano­
vanjskih skupnosti .Slovenije, podatki 
Zavoda S R Slovenije za planiranje o 
stopnjah inflacije in stališč Komiteja 
za varstvo okolja i n urejanje prostora 
in IS SRS. 

Po podatkih Zveze stanovanjskih 
skupnosti Slovenije pomembneje za­
ostajajo pr i povečanju stanarin občine 
Skorja Loka, Gornja Radgona, Murska 
Sobota i n Titovo Velenje. 

Da je stanje v jeseniški občini slabše 
od navedenih občin, k i celo zaostajajo 
pri povečanju stanarin, naj ilustriram 
samo s podatkom, da je 
v Skorji L o k i 

1.938 družbenih stanovanj, 
8.454 zasebnih stanovanj; 

v Gornji Radgoni 
1.329 družbenih stanovanj, | 
4.709 zasebnih stanovanj; 

v Murski Soboti 
2.075 družbenih stanovanj, 

15.134 zasebnih stanovanj. 

Približno enako stanje lahko ugoto­
vimo le v primerjavi s Titovim Vele­
njem, k i ima 5.863 družbenih in 5300 
zasebnih stanovanj, Jesenice pa 5042 
družbenih inb 5154 zasebnih stano­
vanj. Vendar pa v tej primerjavi ne po­
zabimo dejstev, k i močno vplivata na 
oblikovanje sredstev stanarin, to sta 
starost i n iztrošenost stanovanjskega 
fonda. 

Menim, da po tem kriteriju Jesenice 
in T.Velenje nista primerljivi mesti! 
Kaj pa v odstotku pomeni razmerje 
med družbenim in zasebnim stano­

vanjskim fondom, menda n i potrebno 
posebej pojasnjevati. 

3. Izvršni svet Skupščine občine Je­
senice je sprejel sklep o povišanju sta­
narin na podlagi izračuna strokovne 
službe. Predlog o postopnem povišanju 
je bi l pripravljen na pobudo IS, da upo­
števamo stališča OOS Jesenice in omi­
limo paket podražitev, pri tem pa ne 
Okrnimo sredstev in s tem še nadalje 
sirom a širno že tako osiromašeno go­
spodarjenje in vzdrževanje. 

Izračun strokovne službe smo prila­
goditi s primerom stanarine, k i ga je 
navedel pisec članka: 

Primer stanarine 111/89 
145.300 din 
Po sklepu IS Sob Jesenice postopoma 
v 3 mesecih z ohranitvijo sredstev 
(brez zaokroževanja) 
1/IV.-89 + 27.2 % = 184.821 din 
l/V.-89 + 27,2% -235.092 din 
l/VL-89+27,2% =299.037 din 

skupaj zbranih 
sredstev stanarine =718.950 din 

Primer stanarine 111/89 
145.300 din 
Po prvotnem predlogu SRS in SSS Je­
senice s 1/IV 65 % mesečno 
1/4 =. 1/III-89 + 65 % 239.745 din 

l/V-89 =239.745 din 
l/VI-89 -239.745 din 

skupaj zbranih 
sredstev stanarine = 719.235 din 
A l i : 
Po sklepu Izvršnega sveta Skupščine 
občine Jesenice skupaj 
zbranih sredstev stanarine 718.950 din 

v škodo sklepa Izvršnega sveta Skup­
ščine občine Jesenice ali v korist upo­
rabnika družbenega stanovanja. 

P r i tem seveda n i potrebno opozarja­
ti še na izgubljena sredstva mesečne 
inflacije v škodo vzdrževanja stano­
vanjskega fonda, k i sicer na enem pri­
meru stanarine v mesecu aprilu pred­
stavlja le 54.924 din, v skupni stanarini 
pa v povprečju pomeni to v enem me­
secu približno 200 mio din al i 20 starih 
milijard din manj. 

P r i odločitvi o postopnem poviševa­
nju nas je vodilo predvsem dejstvo, da 
bi enkratno podražitev stanarin žep 
uporabnikov težje prenesel, ker se tudi 
OD i n pokojnine dvigajo postopoma in 
da bo v aprilu razlika 54.924 din veliko 
bolj boleča kot v mesecu juniju. 

Zavajanje ljudi bi bilo resnično le v 
primeru, če bi junija ostali pri enakem 
povečanju in bi junijska stanarina 
ostala vse leto nespremenjena. 

P r i načrtovanju sredstev za vzdrže­
vanje za leto 1989 smo v Samoupravni 
stanovanjski skupnosti občine Jeseni­
ce ocenili in tudi sprejeli rast sredstev 
z upoštevanjem 20 % mesečne inflaci­
je. Zato bi usklajevanje stanarin mora­
lo potekati mesečno, kar pa nam one­
mogoča postopek oz. z zakonom dolo­
čen prenos pristojnosti odločanja na iz­
vršne svete. 

Tako pride do zamikov uveljavlja­
nja, tako časovnih kot tudi vrednost­
nih. 

Da ne bi tudi v prihodnje prihajalo 
do skokovitih povečanj stanarin, bomo 
v stanovanjski skupnosti v letu 1989 
poizkušali do konca leta ohraniti isti 
pristop in s tem loviti korak z inflacijo, 
čeprav stroški vzdrževanja inflacijo 
prehitevajo že v prvih treh mesecih le­
tošnjega leta. 

Žal moramo vedno pogosteje ugo­
tavljati, da tudi zakonodaja in inter­
vencijski posegi v strokovno odločanje 
preprečijo, da bi šlo vse po maslu, pa 
ne samo na področju stanovanjskega 
gospodarstva. 

Strokovna delavka 
Samoupravne stanovanjske 
skupnosti občine Jesenice 
Anja Bregant 

Avtor č lanka Vprašljive zamudne obresti stanarine verjetno v SVOJI DOBRI 
VERI (?), da pospeši plačevanje iz meseca v mesec vse več neplačanih stanarin, 
obvešča imetnike stanovanjske pravice, da redno plačajo stanarine v izogib pla­
čevanja visokih zamudnih obresti za neredno plačevanje stanarine in ostalih da­
jatev, vezanih na uporabo stanovanja. Vse lepo i n prav. Hvala avtorju. 

Vendar se dobra vera i n nepoznava­
nje zadev lahko in hitro spremenita v 
N A S P R O T J E . Kot se je na žalost zgo­
dilo z določenimi trditvami iz tega 
članka. 

Avtor najprej pojasnjuje izgled 
obrazca i n kaj na njem piše. P r i tem je 
pozoren samo na zamudne obresti, ne 
zanima pa ga, kakšen je rezultat plače­
vanja s položnicami. 

Rezultat tega poslovanja je nasled­
nji: Celoten inkaso (stanarina+komu­
nalne dajatve) za mesec januar 1989 je 
bi l realiziran že v mesecu januarju 
95 %, do konca meseca marca 1989 pa 
98 %. 

V nadaljevanju ga ponovno moti 
klavzula o zaračunavanju "^mndm*1 

obresti in svojo trditev opira na določi­
la Zakona o stanovanjskem gospodar­
stvu in njegovih spremembah. Pr i pre­
biranju Zakona je zgrešil 13. člen in 
66. člen, k i se glasita: 

13. člen 
»Za uporabo stanovanja plačujejo 

imetniki stanovanjske pravice in druž­
beno dogovorjeno ceno v obliki stana­
rine, k i zagotavlja enostavno repro­
dukcijo stanovanj in stanovanjskih hiš 
v družbeni lastnini«. 

66. člen 
»Stanodajalec ali imetnik stanovanj­

ske pravice je dolžan plačevati stanari­
no, dokler stanovanja ne odda oziroma 
ne vrne«. 

Avtor je zgrešil tudi določilo spreme­
njenega 63. člena Zakona o stanovanj­
skem gospodarstvu, k i pravi: »Stanari­
na se plačuje do 15. v mesecu vnaprej 
(v občini Jesenice do 25. v mesecu). 

Od stanarine, k i n i plačana v roku iz 
prejšnjega odstavka, se od tega roka 
naprej plačuje zamudne obresti po 
obrestni meri, določeni v prvem od­
stavku 277. člena Zakona o obligacij­
skih razmerjih«. 

Avtor pozablja, kot sledi: 
Institut zamudnih obresti regulira 

Zakon o obligacijskih odnosih v svo­
jem 277. členu. Zakonskih zamudnih 
obresti se dolžnik družbeno pravne 
osebe ne more niti ne sme odpovedati. 
Obveznost zaračunavanja zamudnih 
obresti nastane naslednji dan dospelo­
sti dolga, v konkretnem primeru 26. v 
tekočem mesecu. •T^rnc^r* zamudnih 
obresti se določi tako, da se na revalo­
rizirano* glavnico zaračuna obrestna 

mera zamudnih obresti v višini 8 % za 
gospodarstvo oz. 7 % za negospodar­
stvo. Revalorizacija glavnice dolga se 
opravi po splošnih indeksih mesečno, 
objavljenih v Uradnem listu SRS. 

Zakon o obligacijskih razmerjih je 
zvezni sistemski zakon in v primeru 
navzkrižja republiškim zakonom se 
uporablja zvezni. 

Obligacijski odnos med stanovalcem 
i n stanodajalcem nastane z dnem 
pravnomočne odločbe o dodelitvi druž­
benega najemnega stanovanja i n pre­
vzemom stanovanja s strani imetnika 
stanovanjske pravice — stanovalca. Z 
nerednim plačevanjem stanarine i n 
ostalih dajatev, vezanih na uporabo 
stanovanja, je imetnik stanovanjske 
pravice ta obligacijski odnos porušil in 
nosi po svoji krivdi vse posledice poru­
šitve teh obligacijskih odnosov, kon­
kretno obveznost plačevanja zakon­
skih g a T n i i H n i h obresti kot j ih določa 
zakon o obligacijskih razmerjih. 

Postopek, katerega urejata Zakon o 
stanovanjskem gospodarstvu in Zakon 
o stanovanjskem razmerju, določa ob­
veznosti stanovanjske skupnosti i n 
skupnosti stanovalcev za izterjavo dol­
ga, odpoved stanovanjskega razmerja 
(v primeru, da imetnik stanovanjske 
pravice n i zaporedoma 3 mesece plačal 
stanarine oziroma 3 mesece v zadnjih 
dveh letih) in se ne nanaša na zamud­
ne obresti. Samoupravna stanovanjska 
skupnost oziroma pooblaščena delovna 
organizacija DOMINVEST JESENICE 
sta pravimo postopala v enem in dru­
gem primeru in nič po »domače«, kot 
trdi avtor. 

Avtor je v zmoti tudi glede določanja 
višine stanarine. Njegov primer iz 
omenjenega članka govori o določanju 
stanarine po odločbi o dodelitvi stano­
vanja i n ne po odločbi o izterjavi nepla­
čanega dolga iz naslova določene sta­
narine, t j . odločba, katera nadomešča 
v postopku izterjave plačilni nalog, kla­
sično mandatno tožbo. 

Razlika med tema dvema odločbama 
je bistvena, tako procesualno kot tudi 
stvarno. Prva predstavlja sklenitev 
obligacijskega razmerja, druga pred­
stavlja ukrep stanodajalca zoper poru­
šen obligacijski odnos iz prve odločbe s 
strani imetnika stanovanjske pravice 
stanovalca v delu obveznosti plačeva­
nja stanarine. 

Glede na to, da je v tem za vse nas 
kritičnem obdobju iz dneva v dan vse 
težje poravnati denarne obveznosti, 
priporočamo avtorju, da objektivno in 
nedvomiselno apelira na neplačnike, 
da čimprej poravnajo svoje obveznosti 
stanarin in drugih dajatev, da ne bi 
prišli Še v večjo stisko glede z zakonom 
določenih t.j. obveznih zamudnih obre­
sti, katerih se upnik ne more odpove­
dati, ne glede na materialno stanje 
dolžnika. 

Primer: 
Imetnica- stanovanjske pravice je 

dolžna za celo leto 1988. Če bi . redno 
plačevala svojo obveznost, bi znašala 
1,461.500 dinarjev. RevaJorizina glavni­
ca (stanarina + kom. dajatve) in za­
mudne obresti pa danes znašajo 
2,937.960 dinarjev, katere bo imetnica 
stanovanjske pravice morala porav­
nati. 

Kot smo uvodoma omenili, smo pre­
pričani, da avtor ni imel namen dezin-
formirati javnosti in namenoma po­
vzročiti negativne posledice. 

Priporočamo, da se v prihodnje vzdr­
ži od izjav, preden se vsestransko ne 
prepriča i n seznani o problematiki, o 
kateri piše v javnih sredstvih obvešča­
nja. 

Dominvest Jesenice 

Priznajmo, cisto človeško je, da kritike ne ljubimo prav zelo. Je že ta­
ko, da nas običajno spomni na kaj neprijetnega, na nekaj,, kar bi radi za­
molčali, pozabili. Spomni nas, da česa nismo naredili, pa bi morali, da smo 
na kaj pozabili itd. 

' Vendar kritika ima svojo vlogo in mesto v našem življenju. K o nas ne­
kdo kritizira, to tudi pomeni, da je opazil naše delo, da nas ocenjuje. Seve­
da je ost kritike velikokrat preveč ošiljena in zaboli, velikokrat tudi zato, 
ker tisti, k i jo je izstrelil, premalo ve, je preslabo obveščen. 

Kr i t ika je praviloma vedno dobrodošla *— ali nam daje priložnost, da 
jo z argumenti zavrnemo, a l i pa nas opozori, spomni, da česa morda nismo 
naredili dovolj dobro, da se moramo popraviti, spremeniti. Pravijo, da se 
moramo vse življenje učiti i n to velja tudi za odnos do kritike, ne kritizer-
stva. 

Z njo se moramo naučit i živeti, jo sprejemati kot del življenja, saj ve­
lja tisto: kdor veliko dela, dela tudi napake. 

Kultura dialoga pa je tista, k i lahko učinkovito reagira na kritiko. To 
ne smejo biti užaljenost, privoščljivost, molk. Veliko stvari je moč razrešiti 
v strpnem sodelovanju, dialogu. Le več zaupanja i n posluha za javnost de­
la je potrebno. 

Vsakdo, k i danes opravlja kakšno javno funkcijo, je izpostavljen očem 
javnosti in kri t iki . Le-to je tudi eden izmed načinov preverjanja opravlja­
nja dela. Zato nas tega ne sme biti strah. To ocenjevanje je lahko kažipot, 
koliko smo uspeli i n kaj še moramo storiti. S tem preverjamo sebe, svoje 
delo, se usposabljamo. 

Tudi to. je pomembno, ko se bomo v prihodnjih mesecih Sli priprave 
na nove volitve čez leto dni. Eno od meril za izbor kandidatov bo prav go­
tovo tudi sposobnost javnega komuniciranja, skrb za javnost dela, Informi­
ranje kot sestavni del opravljanja funkcij. 

. P r i tem moramo jasno razmejiti tudi pravice in dolžnosti, odgovornost 
in sankcije. Brez tega bomo spet ostali na pol poti. 

R . K . 

Na podlagi 5. člena Odloka o priznanju občine Jesenice (Ur. vestnik 
Gorenjske št. 18/78 in 3/87) Odbor za izbor nagrajencev in podelitev pri­
znanj občine Jesenice 

razpisuje 
občinsko priznanje 1. avgust za leto 1989 

Občinsko priznanje 1. avgust se podeli: 
1. Zaslužnim delavcem ali skupinam delavcev za večletno uspešno in 

vidno delo v temeljnih organizacijah združenega dela, krajevnih skupno­
sti, družbenopolitičnih organizacijah, društvih ter drugih organizacijah i n 
skupnostih v interesu skupnosti i n družbe, a l i za izjemno pomembna 
družbeno koristna dejanja in naloge na kateremkoli področju delovanja 
ter za aktivno družbenopolitično i n samoupravno udejstvovanje, k i prispe­
va k napredku pr i uveljavljanju socialističnega samoupravljanja. 

2. Organizacijam združenega dela, delovnim i n drugim skupnostim, 
družbenim i n drugim organizacijam ter društvom za: 

— nad poprečne in izjemne rezultete v gospodarjenju ter uresničeva­
nju samoupravljanja, k i so prispevali in prispevajo k razvoju i n splošnemu 
napredku občine, 

— uspehe, dosežene v dograjevanju samoupravljanja oziroma samou­
pravnega sistema, v neposrednem izročanju splošnih i n dolgoročnih inte­
resov, s pravilno usmeritvijo v politiki oblikovanja i n delitvi dohodka in 
spoštovanja načela nagrajevanja po delu, 

— delo, opravljeno na področju družbenih i n drugih dejavnosti, preže­
to z znanstvenim marksističnim pogledom na svet in vsakodnevno usmer­
jeno k izgradnji socialistične samoupravne družbe, 

— uspešno oblikovanje izjemnih organizacijskih oblik samoupravne­
ga organiziranja i n samoupravnega urejanja družbenih odnosov ter učin­
kovito izvajanje načrtovanih nalog. 

Predlog za podelitev priznanj lahko dajo organizacije združenega de­
la, krajevne skupnosti, samoupravne Interesne skupnosti, družbenopoliti­
čne organizacije, društva i n družbene organizacije, delovne i n druge skup­
nosti. 

Obrazloženi predlogi morajo biti predloženi Skupščini občine Jeseni­
ce, Odboru za izbor nagrajencev i n podelitev priznanj občine, do 31. maja 
1989. V predlogu morajo biti navedeni tudi splošni osebni podatki o pred­
laganem kandidatu. 

Odbor za izbor nagrajencev 
in podelitev priznanj občine 

Jesenice 

Obvestilo 
Krajevna skupnost Podmežakla obvešča krajane, da bo-Komunalno 

podjetje Kovinar Jesenice organiziralo akcijo za odvoz kosovnih odpadkov. 
Z a krajane Podmežakle bo ta akcija v petek, 12. maja, in v soboto, 13. ma­
ja. Odprti kontejnerji bodo postavljeni na naslednjih mestih: 

12. maja: Cesta heroja Verdnika 34 (Kožar), Medvedova 7 (Vari), .Cesta 
1. maja 1 (barake pr i Hermanovem mostu), Cesta 1. maja 124 (Kernc), Park 
Podmežakla. 

13. maja: Kovin, Cesta 1. maja 1 (barake), Prešernova 24 (pri tehtnici), 
Cesta 1. maja 104 (pri Šteblaju), Cesta 1. maja 124. 

Krajani naj v kontejnerje odlagajo večje kose pohištva, embalaže, de­
bla in podobno. Stare gospodinjske aparate in ostalo belo tehniko pa naj 
odlagajo poleg kontejnerjev. 

Srebrna priznanja 0F in ZSS za leto 1989 
Pred prvomajskimi prazniki so na slovesen način podelili Srebrni 

znak OF slovenskega naroda i n Srebrni znak Zveze sindikatov Slovenije 
za leto 1989, k i so jih prejeli: 

Srebrni znak Osvobodilne fronte slovenskega naroda: Tončka Kono-
belj, krajevna skupnost Cir i la Tavčarja, Jesenice, Božidar Pogačar, kraje­
vna skupnost Blejska Dobrava, Anton Robnik, krajevna skupnost Kranj­
ska Gora, Albina Seršen, krajevna skupnost Ciri la Tavčarja, Jesenice in 
kolektivno priznanje šolsko kulturno društvo Prešernov rod Osnovne šole 
Gorenjskega odreda, Žirovnica. 

Srebrni znak Zveze sindikatov Slovenije: Mi ra Bakič, TDO Golica, 
TOZD Rožca Jesenie, Jožem Dečman, Carinarnica Jesenice, Ludvik Kom-
ljanec, Železarna Jesence — Žicama — TOZD Okrogli program. Vlado Re­
pe, Železarna Jesenice — strojni obrati — TOZD Tehnične dejavnosti, M i ­
roslava Rihtaršič, Železarna Jesenice — kadrovski sektor — Delovna 
skupnost skupnih služb, Vera Smukavec, Železarna Jesenice — TOZD K o ­
merciala, Dušan Thaler, Železarna Jesenice — centralne delavnice vzdr­
ževanja — TOZD Tehnične dejavnosti. 

Vsem prejemnikom priznanj iskreno čestitamo tudi v imenu bralcev 
Železarja. 

M i s s narcis v nedeljo, 14. maja 
Zaradi mile zime in zgodnejše spo­

mladi so letos tudi narcise pod Golico 
pričele prej cveteti. Zato so organiza­
torji prireditev ob praznovanju meseca 
narcis vse prireditve v Planini pod Go­
lico predvideli teden preje kot prejšnja 
leta. 

Najprej bo v soboto, 13. maja, že tra­
dicionalni koncert M « cerkvi. 

Osrednje prireditve bodo v nedeljo, 14. 
maja, k i bo ob 13. ure naprej povorka 
skozi vas. Predstavili se bodo vaški ko­
njeniki, domačini pa bodo, kot je tu v 
navadi, okrasili lojtrske vozove. Na pri­
reditvenem prostoru ped gasilskim do­
mom bo nato kulturni program, kjer 
bodo nastopili mladi domačini in mla­
dinska folklorna skupina z Dovjega. 

Miss narcis bodo začeli izbirati ob 14. 
uri. Po izvolitvi in obdaritvi bo za zaba­
vo in za ples skrbel ansambel Karave­
le. 

Naslednjo nedeljo, 21. maja, bo po­
hod na Golico. Udeleženci se bodo 
zbrali ob 7. uri pred hotelom v Planini 
pod Golico. Po vrnitvi bo z začetkom ob 
15. uri zopet zabava s plesom in Kara­
velami. Če bo 14. maja slabo vreme, bo­
do izbiranje Miss narcis prestavili na 
naslednjo nedeljo. Zadnji dve nedelji 
bodo organizirali pohode na Golico tu­
di planinci iz drugih krajev Slovenije. 

Za osrednjo prireditev se zanimajo 
tudi v zamejstvu .odkoder bodo prispe­
le lepotne tekmovalke. Če bo vreme le­
po, se v» Planini pod Golicov pa tudi na 
Pristavi, obeta velik obisk občudoval­
cev "belih poljan. : 

Branko Blenkuš 

ŽELEZAR 
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Odgovor na članek Vprašljive 
zamudne obresti za stanarine 
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Z E L E Z A R ŽELEZAR 

Odrivanje mladih na rob družbe s strani 
Samoupravne stanovanjske skupnosti občine 

Jesenice 
Kronologija dogodkov v zvezi s KŠJO 

Na podlagi sklepa 3. seje Odbora za prenovo in gospodarjenje s stanovanji in 
stanovanjskimi hišami v družbeni lastnini Samoupravne stanovanjske skupnosti 
občine Jesenice z dne 17.3.1983 je bila sklenjena najemna pogodba z O K ZSMS 
Jesenice za koriščenje kletnega prostora. 

Prva pismena pritožba lastnika hiše 
je prispela 23.6.1985 z navedbo, da pre-
klicuje pogojno soglasje za uporabo 
vhoda in veže zaradi izgredov in na­
mernega uničevanja lastnine (razbita 
električna stikala, vlomljene kleti, de-
molirana stopniščna ograja); Že ob tej 
prijavi, k i jo je obravnaval tudi svet po­
trošnikov pri K S Sava, je bila posta­
vljena zahteva, da se Klubu študentov 
odpove najemna pogodba. 

Naslednji dopis uporabnikov poslov­
nih prostorov Titova 12 je prispel 
22.2.1988. Frizerski salon, OZ D P M Je­
senice in lastnik hiše Janez Koželj v 
pritožbi navajajo: 

»Frizerski salon in Občinska zveza 
DPM Jesenice, k i imamo poslovne pro­
store v stavbi Titova 12 in uporabo 
skupnih sanitarij, se že dolgo časa pre­
piramo z mladino, k i ima klubske pro­
store v kleti omenjene stavbe. Mladin­
ci imajo v teh prostorih ob koncu tedna 
zabave, k i pa so na zelo nizkem nivoju. 
Te zabave'so le pijančevanje in razgra­
janje, kar ugotavlja tudi stranka v-
stavbi. Vsak ponedeljek dobimo hod­
nik in sanitarije v nevzdržnem stanju 
(pobruhano in ponesnaženo). Dovolijo 
si celo puščati svinjarijo po stopnicah 
do podstrešja pri omenjeni stranki. 

Nobena opozorila ne zaležejo. Sani­
tarije smo zaklepali, vendar so nam 
razbili vrata. Delavke v frizerskem sa­
lonu so higiensko pregledane, ker ima-: 
jo opravka s strankami. Sprašujemo 
se, Če je to sploh potrebno, kajti pri 
uporabi skupnih prostorov se vsa hi­
giena konča. 

Smatramo, da je podjetje, k i oddaja 
poslovne prostore, dolžno zagotoviti tu­
di uporabo sanitarnih in skupnih pro­
storov pod ustreznimi pogoji. Ker smo 
sami nemočni, prosimo, da nam razre­
šite ta problem, k i se že dolgo poja­
vlja.« 

3.3.1988 je bil sklican sestanek z vse­
mi uporabniki objekta, prisotni pa so 
bili predstavniki ZSMS Radinovič, 
Burnik, Koselj. Sklenjeno je bilo, da 

O K Z S M S še naprej koristi prostor, 
vendar samo do prvega izgreda. 

17.5.1988 je bil na O K ZSMS poslan 
dopis K S Sava. Svet potrošnikov je 
obravnaval pritožbe stanovalcev C. m. 
Tita 16 in sprejel ponovno zahtevo, da 
se Klubu študentov odpove najemna 
pogodba. 

12.12.1988 je pritožbo zaradi skupne 
uporabe sanitarij in povzročene škode 
na vratih in sanitarijah poslala Kemi­
čna čistilnica in pralnica — Frizerski 
salon. 

Popravilo je bilo izvršeno na stroške 
stanovanjske skupnosti. 

15.3.1989 je na Dominvest Jesenice 
prispel dopis lastnika hiše z naslednjo 
vsebino: 

»Ponoči 11.3.1989 (datum sovpada z 
organizacijo dneva, posvečenega že­
nam — 8. marec i* družabni večer in 
darila obiskovalkam; op. pisca) so vaši 
najemniki, člani KŠJO, spet poškodo­
vali vrata v moje kletne prostore in od-
pulili luč na kletnem hodniku. Poškod­
be mojega pisemskega nabiralnika se 
ponavljajo iz tedna v teden, da o raz­
grajanju v poznih nočnih urah ne govo­
rim. 

Zato zahtevam, da kot najemodajalci 
navedeno škodo takoj popravite in to 
na svoje stroške — ali pa na stroške 
KŠJO; 

Obenem vas opozarjam na dopis K S 
Sava z dne 16.5.1988, v katerem potroš­
niški svet zahteva takojšnje zaprtje 
KŠJO, kar ste do sedaj popolnoma 
ignorirali in zahtevam, da se po tem 
dopisu tudi ravnate. 

Zahtevam tudi, da v roku enega (1) 
tedna na ta moj dopis odgovorite pi­
smeno, in sicer tako glede popravila 
škode kot tudi, zakaj ste ignorirali K S 
Sava in kdaj boste ukrepali v skladu s 
tem dopisom ter KŠJO odpovedali pro­
store.« 

16.3.1989 pa je bila urgenca na ZSMS 
posredovana tudi s strani K S Sava. 

S strani O K Z S M S ali Kluba študen­
tov Samoupravna stanovanjska skup­

nost ni prejela nobenega odgovora na 
posredovane pritožbe. Problematika z 
vso navedeno dokumentacijo je bila 
posredovana Odboru za prenovo in go­
spodarjenje s stanovanji in stanovanj­
skimi hišami v družbeni lastnini, k i v 
skladu z 31. členom statuta Samoupra­
vne stanovanjske skupnosti občine Je­
senice obravnava in sklepa o predlogih 
oddaje poslovnih prostorov v najem. 

Preden govorimo o »kvazi odločitvi« 
oz. legitimnosti sklepa samoupravnega 
organa, premislimo raje o legitimnosti 
uničevanja družbene in privatne last­
nine ter legitimnosti kaljenja nočnega 
miru. 

Legitimnost' sklepa odbora Samou­
pravne stanovanjske skupnosti Jeseni­
ce O K Z S M S lahko preveri na Sodišču 
združenega dela. 

Ker pa se tudi v Samoupravni stano­
vanjski skupnosti zavedamo, da mladi 
prostor rabijo in da bodo morda pod 
novim vodstvom le razvili kulturno 
razvedrilne dejavnosti, si bomo s 
skupnimi močmi prizadevali poiskati 
prostor, k i bo lokacijsko tako ustrezal 
dejavnostim KŠJO, da ne bo nikogar 
treba odrivati na rob družbe. 

In še čisto osebno razmišljanje. 
Kdo je bolj odrinjen na rob družbe?' 
Tisti, k i se polula mimo straniščne 

školjke, po tleh, ob zid, ali tisti, k i mo­
ra to počistiti. 

Tisti, k i iz objestnosti izpuli elektri­
čno napeljavo in razbije stikalo, ali ti­
sti, k i mora to popraviti, ne glede na či­
gave stroške? 

Preden predsednik mladine zapiše, 
da nekaj »veteranov delavskega giba­
nja« lahko dela, kar hoče, naj stvar do­
bro premisli tudi z druge strani meda­
lje, k i je, v nasprotju z zgornjo trditvi­
jo, dokazana. 

Po isti logiki namreč vsak Član 
KŠJO ali gost kluba lahko dela, kar ho­
če. Samo ta dejanja res niso na nivoju 
kulturnošportnih dejavnosti in bi z do­
kazovanjem sramote na Jesenicah z 
nekaj »z leti že uveljavljenih posamez­
nikov« raje dokazovali sebe in svoje 
delo za uveljavitev mlade, napredno 
misleče generacije. 

Strokovna delavka 
Samoupravne stanovanjske skupnosti 

občine Jesenice 
An j a Bregant 

Študentski klub ali beznica? 
V prvomajski številki Železarja sta izšla dva članka o klubu študentov, v ka­

terih se Matjaž Peskar i n Matjaž Skube pritožujeta, ker je Samoupravna stano­
vanjska skupnost klubu študentov odvzela najete prostore. V člankih namigujeta 
na nestrpnost do mladih, na nekaj »z leti že uveljavljenih veteranov delavskega 
gibanja« itd. 

Kar sta zamolčala, je to, da je bila 
vsa dejavnost tega kluba nekaj let na­
zaj — a ne od vsega začetka — omeje­
na na vsakotedensko opijanje in da do­
stopa niso imeli samo člani kluba, tem­
več vsak, k i si je v petek ponoči zaželel 
poceni pijače. Rezultat tega so bila ob­
časna razbijanja opreme, vsakoteden­
sko posvinjanje in poškodbe stranišča, 
ki so ga uporabljali skupno s Frizer­
skim salonom in D P M ter celonočni 
kraval pred nišo. K o sta souporabnika 
stranišče zaprla (po dveh vlomih so 
vrata ojačali!), so začeli urinirati in 
bruhati po stopnišču in veži. N O B E N 
ODBOR KŠJO T E G A NI Z N A L , MO­
GEL A L I H O T E L PREPREČITI — tu­
di sedanji ne. Vsi pa so po vsaki pritož­
bi oz. intervenciji milice zagotavljali, 
da so zdaj vpeljali red. 

Glede presenečenja nad odločbo pa 
to: Dominvest je na stalne pritožbe Fri­
zerskega salona in D P M sklical 
3.3.1988 sestanek vseh prizadetih, 
vključno z ZSMS. Na njem je bilo skle­
njeno, da se da klubu še ena prilož­
nost, sicer se j im prostore odpove. Ker 
se je stanje po tem še poslabšalo, je 
Svet potrošnikov K S Sava 12.5.1988 
obravnaval ponovne pritožbe, tokrat 
tudi hišnega sveta sosednje hiše. K S 
Sava je z dopisom 16.5.1988 zahtevala, 
da se klub zapre. Ta dopis je bil poslan 
tudi Občinski konferenci ZSMS, torej 
odločba o odpovedi ni mogla biti nepri­
čakovana. 

Če človek noben petek nima miru do 
jutranjih ur in če vsako soboto zjutraj 
najprej s strahom pogleda, kaj so mu 
ponoči razbili ali posvinjali, je razum­
ljivo, da se bo proti temu boril. 

Še moja »kronologija« o delu kluba 
pod Skubetovim vodstvom: 

Že po postavitvi M . Skubeta za pred­
sednika' kluba i n objavi članka Po­
mladni veter Kluba študentov v Žele­
zarj u so bila v noči od 11. na 12. 3.1969 
razbita vrata v privatno klet. Naslednji 
četrtek je Skube meni in tov. Varlu za­
trdil, da se kaj takega ne bo več pono­
vilo — že naslednjo noč pa je bila ne­
katerim obiskovalcem kluba napoti 
električna napeljava, ki jo je bilo treba 
odtrgati in posmoditi stikalo. Toliko o 
tem, koliko se da verjeti sedanjemu od­
boru. Opozoril bi samo na en odstavek, 
k i se je zapisal Skubetu v članku Za­
kaj...: »Nabava pijače je potekala vsak 
četrtek in je tako sedaj skladišče polno 
pijače.« 

V istem članku je Skube napisal, da 
so uvedli obvezne članske izkaznice in 
nastavili vratarja. S tem posredno pri­
znava, da je imel dostop do kluba vsa­
kdo. Tudi vratarja nisem videl nikoli, 
pač pa so bila hišna vrata še ob pol 
dveh ponoči odprta. 

KŠJO je bi l torej do zadnjega javna 
beznica. 

Ker je M . Peskar postavljal vpraša­
nje o legitimnosti odločbe Samoupra­
vne* stanovanjske skupnosti, bom še 
jaz postavil nekaj vprašanj o legitim­
nosti: 

Kateri občinski organ je odobril 
KŠJO javno točenje alkoholnih pijač? 

Kako je KŠJO plačeval davke od 
prodaje alkoholnih pijač? 

Kako so pridobili soglasje sanitarne­
ga inšpektorja za obratovanje kluba 
brez sanitarij? 

Kdo je postavil Matjaža Skubeta za 
predsednika KŠJO, če novega predsed­
stva niso izvolili, ker je bilo premalo 
prisotnih (glej članek Zakaj...)? V član­
ku Pomladni veter... pa je napisal, da 

so 24.2.1989 izvolili novo predsedstvo in 
navaja: »Prisotnih je bilo toliko štu­
dentov, da smo volitve lahko uradno iz­
peljali.« 

Na koncu še obrazložitev, zakaj od­
poved iz »kvazi odločbe« SSS: 

Zaradi stalnih pritožb koristnikov 
poslovnih prostorov in lastnika v ob­
jektu Titove 12 nad obiskovalci štu­
dentskega kluba, k i z neumestnim ve­
denjem in uničevanjem družbene in 
privatne lastnine motijo javni red in 
mir, se: 

1. odpove najemna pogodba O K 
Z S M S Jesenice za najem kletnega pro­
stora na Titovi 12. 

2. prostor se odda v najem DOLIK-u, 
k i že koristi zgornje prostore. 

3. DO Dominvest uredi pismeno for­
malno odpoved in sklene novo pogodbo 
z D O L I K O M . 

4. Sklep naj se izvrši takoj. 
Iz navedenega sledi, da je KŠJO iz­

gubil svoje prostore samo zaradi svoje 
samopašnosti, neuvidevnosu' do drugih 
in nekulture, to pa so stvari, k i bi mo­
rale biti bodoči inteligenci tuje. 

Lastnik hiše na Titovi 12: 
Janez Koželj 

Športne prireditve v mesecu mladosti 1989 :| 
Mali nogomet 

Tekmovanje se izvede v sodelovanju z NK Jesenice in ZTKO Jesenice v 
športnem parku pod Mežakljo v ponedeljek in torek, 15. in 16. maja 1989 s pri­
če tkom ob 15. uri. V 

a) starostnih omejitev ni 
b) ekipe igrajo po pravilih za mali nogomet 
c) v vsaki ekipi lahko igrata največ dva registrirana igralca 
d) igralci na turnirju lahko nastopajo samo v eni ekipi 
Prijave sprejemajo do 12. maja do 15. ure na Občinski konferenci ZSMS Je­

senice, Titova 86, tel. 81-596. Štartnine ni. 
Žrebanje ekip bo v ponedeljek, 15. maja dopoldan, zato naknadnih: prijav 

ne bomo sprejemali. 
Priznanja: 

za 1. mesto praktična nagrada . 
od 1. do 3. mesta diploma 

Streljanje z zračno puško 
Tekmovanje se izvede v sodelovanju SD Triglav* Jesenice, SD Janez Mrak 

Mojstrana in ZTKO Jesenice na streliščih v Domu Julke in Albina Pibernika na 
Javorniku ter v Mojstrani v soboto, 20. maja s pri če tkom ob 9. uri. 

a) tekmovalci tekmujejo posamično 
bi starostnih omejitev ni 
c) tekmuje se na 2 poskusna ter 10 tekmovalnih strelov 
Kategorije: 
ŠŠD Osnovne šole 
rekreativci -
registrirani tekmovalci 
Tekmovalci se lahko prijavijo na OK ZSMS Jesenice, Titova 66, tel. 81-596 

ali pred pričetkom samega tekmovanja na strelišču. Štartnine ni. 
Priznanja 

1. mesto v posamezni kategoriji .praktična nagrada 
1. do 3. mesto v posamezni kategoriji diploma 

Namizni tenis 
Tekmovanje se izvede v sodelovanju z NTK Jesenice in ZTKO Jesenice v 

soboto, 27. maja s pričetkom ob 9. uri v prostorih TVD Partizan Jesenice, 
a) tekmovalci tekmujejo posamično 
bi starostnih omejitev ni }\ w$ 
c) igra se na dva dobljena seta, po sistemu na izpadanje 
Tekmovalci se lahko prijavijo na OK ZSMS Jesenice, Titova 86, tel. 81-596 

do 25. maja do 15. ure. 
Loparja in copate prinesite s seboj! 
Priznanja: 

za 1. mesto praktična nagrada 
od 1. do 4. mesta diploma 

Ostale prireditve v mesecu mladosti 1989 
Delovno srečanje mladinskih aktivistov za dopolnitev 

manjkajočega arhiva od leta 1955 — 1965 
Delovno srečanje bo v četrtek, 11. maja 1989 ob 18. uri v sejni dvorani D PO 

Jesenice, Titova 86. 
Vabljeni so vsi nekdanji mladinski aktivisti, ki so delovali v letih od 1955 do. 

1965 v ZMS in bi lahko pomagali pri formiranju arhiva za omenjena leta. Va­
bljeni so seveda tiidi vsi mladi in ostali občani, k i jih ta tema M n ' n w , 

Okrogla miza na temo: glasbena mladina na Jesenicah, 
podelitev priznanj ZSMS 1989 in slavnostni koncert ob 25. 
maju.— dnevu mladosti ter 60. letnici mesta Jesenice 

Okrogla miza bo v petek, 19. maja 1989 s pričetkom ob 18. uri v večnamen­
ski dvorani osnovne šole Tone Čufar na Jesenicah. 

Okroglo mizo bomo združili s podelitvijo letošnjih priznanj Srebrni znak 
ZSMS 89 ter s slavnostnim koncertom posvečenim letošnjemu Dnevu mladosti 
in 60. letnici mesta Jesenice. 

Na razširjenem, glasbilu bo njegove zvočne zmožnosti v povsem novi luči 
predstavil virtuoz' Franc Žibert. Z harmoniko bo izvajal dela Bacha, Solera, 
Mozarta, Scarlatti ja, Schmidta, Tajce vi ca in Goloba. 

Na okroglo mizo in prireditev so vabljeni vsi, ki so kakorkoli povezani z 
glasbenim življenjem na Jesenicah, dobitniki priznanj ZSMS 1989 ter ostali ob-

Na vse prireditve — vljudno vabljeni 

Jesenice (foto: Irena Kučina) 

Trinajsta Interclub foto razstava 89 

BLA. BLA... 
V jeseniški občini pravijo, da že tri mesece poteka evidentiranje kan­

didatov za nove volitve, k i bodo prihodnje leto, predloga, imena pa še od 
nikoder. 

i Menda kasni m o tudi zato, ker nimamo pravih kriterijev, po katerih 
naj bi določali kandidate. 

Četudi je to lahko razlog za kasnitev, ne more biti opravičilo, saj men­
da se ne bomo novembra pogovarjali, koga bi radi imeli za kakšnega pred­
sednika. Potem pa bo vprašanje, kdo se bo sploh hotel i t i tajne volitve z 
več kandidati, pa preverjanje s programom, javno nastopanje. 

. Zatorej, č e imate kakšen predlog, kakšni naj bi bi l i ti novi kriteriji, brž 
z njim na SZDL ali. sindikat. Morda boste vsaj-tako med prvimi? 

klub so zastopali Binder, Batschinski, 
Prebio, Lackner, Kuss, Gatterer, Bac-
her in Heuberger. 

Kvaliteta razstavljenih del je na pri­
mernem umetniškem nivoju. Posame­
zni avtorji se poskušajo v prijemih 
postmodernizma, kar j im v dokajšnji 
meri uspeva. Najbolj izrazit avtor je 
Beljačan Peter Prebio. Sicer je splošen 
vtis ta, da se fotografija po toliko letih 
uspelega in neuspelega eksperimenti­
ranja ponovno vrača v mirnejše vode 
— v impresionizem. Edén izrazitih 
predstavnikov je Reinhard Lackner, k i 
gradi dinamiko fotografije na uspelem 
prelivanju; svetlobe in sence. 

Daleč najboljši v obeh temah je 
Franci Kolman. Njegova kolekcija Be­
neške mami/predstavlja noy^Jíristop 
in se odljkuje s prodorno sporočilnost­
jo. Sicer pájfe .Franci Kolman do danes 

na Interclub razstavah prejel že tri­
najst dragocenih pokalov za dosežena 
visoka mesta. Vsekakor je najbolj 
uspešen razstavljalec. Njegove fotogra­
fije odlikujeta tehnična neoporečnost 
in vsebina. 

Drugouvrščeni Franci Črv je v 
plastiki pokazal svoja gledanja in iska­
nja. Jaka Čop ostaja zvest svoji pokra­
jinski in planinski fotografiji. Franci 
Sluga to pot ni odkril vsega, kar ima 
na zalogi. Sestri Malenšek, Barbara in 
Polona, še vedno uspešno eksperimen­
tirata. Brata Novak, Janez in Aleksan­
der, delujeta izjemno enotno. Načrtno 
nabirata pokale in točke. Janez Avse­
nik *je^%jemno nap redcwajf tin ima do­
volj novih idej, k i j ih bo v prihodnje 
prav gotovo uresničil in ostal zvest svo­
j i planinski fotografiji. 

Razstava Interclub je v vsakem po­
gledu uspela, tako v umetniškem kot v 
organizacijskem smislu. Naslednja fo­
to razstava InterclubrBo^V.mesecu ma-

î f8i!99() na Jesenicaf i^S 

raSJS&Ko Tarman 
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Občinska konferenca ZSMS 
Jesenice 

V kongresni hiši v Beljaku je 29. aprila odprl trinajsto Interclub razstavo Re­
inhard Lackner, predsednik beljaŠke foto sekcije Prijateljev narave. Za njim je 
spregovoril namestnik župana. Pohvalil je vsakoletno kulturno manifestacijo 
med sosednjima deželama ter poudaril pomen takšnega sodelovanja. Če že kre­
pimo gospodarske in športne vezi, zakaj ne bi utrjevali še kulturnega sodelova-
nia. 

Predsednik kluba Lackner in na­
mestnik župana sta podelila dvanajst 
dragocenih pokalov. Za prosto temo so 
prejeli pokale: Franci Kolman in Kurt 
Binder (dve prvi mesti); Alojz Mulič in 
Kurt Batschinski (dve drugi mesti); Ja­
nez Novak i n Peter Prebio (tretji me­
sti). V kategoriji plastika so pokale 
prejeli Franci Kolman in Peter Prebio 
(dve prvi mesti), Franci Črv in Kurt 
Batschinski (dve drugi mesti), Barbara 
Malenšek in Robert Heuberger (tretji 
mesti). 

Žirija je prejela v oceno skupaj sto 
deset črno belih fotografij. Sodelovalo 
je dvanajst avtorjev z Jesenic in osem 
avtorjev.iz Beljaka. Jeseniški klub so 
zastopali Kolman, Črv, Sluga, Muj js^ 
Janez Novak, Aleksander Novak, Čop, 
Avsenik, Čebulj, Andrej Malenšek, 



Likovna ustvarjalnost učencev osnovnih šol 
Jutri, v petek, 12. maja, bodo ob 18. ur i v razstavnem salonu Dolik na Jeseni­

cah odprli razstavo likovnih del učencev osnovnih šol jeseniške občine, k i jo le­
tos prirejajo že šesto leto zapored. Krajši koncert ob otvoritvi bo izvajal mlajši 
mladinski pevski zbor šolskega kulturnega društva Osnovne šole Prežihov Vo-
ranc Jesenice, pod vodstvom zborovodkinje Stanke Mencinger. 

Čeprav likovna vzgoja v osnovnih šo­
lah, še zlasti zaradi njenega vzgojnega 
pomena, ni ustrezno opredeljena v 
predmetniku, lahko po priznanjih, k i 
j ih učenci prejemajo na različnih likov­
nih natečajih in po že tradicionalni 
vsakoletni pregledni razstavi v raz­
stavnem salonu DOLIK, sklepamo, da 
je likovna ustvarjalnost v^iseh osnov­
nih šolah občine zelo pestra, pa tudi 
kakovostna. To je velika zasluga likov­
nih pedagogov na šolah in vsakoletna 
pregledna razstava likovne ustvarjal­
nosti najuspešnejših učericeVaer poleg 
^ c m f i p z a nadaljnje delo tutii prizna-
H ^ p . Nedvomno so med mladimi 
^azstavlj alci tudi bodoči člani likovne­
ga kltijfa DOLIK, pa tudi posamezniki, 
k i se bodo poklicno ukvarjali s slikar-

:$J3Epm in tako nadaljevali izredno bo­
gato likovno ustvarjalno dejavnost v 

jeseniški občini. 
Zelo pomemebna naloga likovne 

vzgoje v osnovnih šolah je, da učencem 
daje osnove likovne kulture in s tem 
prispeva k vsestranskemu oblikovanju 
mladega človeka. Likovna vzgoja tudi 
razvija in oplemenituje doživljajske in 
ustvarj alne sposobnosti učencev kot 
osnov za pridobivanje likovne kulture 
in sposobnosti za pravilno likovno 
vrednotenje. V okvir tega sodijo še l i -
kovna&l^tvarjalnost učencev v razli­
čnih likovnih tehnikah, ustreznih sta­
rostni stopnji, nadalje razvijanje oku­
sa za izbiranje stvari za dnevno rabo, 
razvijanje sposobnosti učencev za opa-
M^ojfe in presoj anj e w p v i u h stvaritev, 
izpovedanih v umetniških delih slikar­
jev, kiparjev, arhitektov in v predme­
tih za dnevno rabo. T^; ' l ikovni vzgoji 
se učenci spoznavajo, tudi z najpo­

membnejšimi likovnimi dosežki prete­
klosti in sedanjosti tako v ožjem kot 
širšem prostoru. Ob vsem tem učence 
spodbuja za nadaljnje likovno usposa­
bljanje i n j ih navaja na obiskovanje 
razstav, muzejev, galerij j i i podobnih 
ustanov. 

S temi navedbami nalog likovne 
vzgoje smo želeli le poudariti pomemb­
nost likovne vzgoje, v okviru katere je 
likovna ustvarjalnosti učencev v razli­
čnih tehnikah le ena od nalog, k i pa se 
medsebojno dialektično prepletajo. Za­
to vsakoletna razstava likovne ustvar­
jalnosti učencev osnovnih šol občine 
predstavlja tudi nivo likovne vzgpj)e|ifc 
osnovnih šolah, ta pa je, po že omenje­
nih dosežkih, na spoštljivem nivpju.v 

Razstava likovne ustvarjalnosti 
učencev osnovnih šol jeseniške občine 
bo v razstavnem salonu D O L l K ; A a j 
ogled do vključno 24. maja. Salon je 
odprt vsak dan, razen sobot popoldan 
in nedelj, od 9. do 12. ure in od 16. do 
19. uro?S 

Trgovska delovna organizacija GOLICA, o.o 
Temeljna organizacija DELIKATESA, o.sub.o. 
Jesenice, Titova 22 

ponovno objavlja 

prosta dela in naloge natakarice v bifeju poslovalnice 9 v Mojstrani, Tr i ­
glavska 28, s polnim delovnim časom za nedoločen čas. 

Pogoji: 
— dokončana gostinska šola — smer natakar, £%f*tyl 
— eno leto delovnih izkušenj, ^Sp* 
— enomesečno poizkusno delo, 
— dvoizmensko delo in 
— opravljen izpit iz. higienskega minimuma. 
Kandidatke naj ponudbe z dokazilom o izpolnjevanju pogoja zahteva­

ne strokovne izobrazbe pošljejo v osmih dneh po objavi na naslov Trgov­
ska delovna organizacija GOLICA — kadrovska služba, Jesenice, Titova 
22. 

O izidu objave bodo kandidatke obveščene v 15 dneh po opravljenem 

Srečanje odraslih pevskih zborov 
V organizaciji družbenopolitičnih organizacij občine Jesenice, Skupščine 

občine in Zveze kulturnih organizacij občine Jesenice je bilo v sredo, 26. aprila, 
ob. 19. uri v Domu Julke* i n Albina Pibermleiia Javorniku Občinsko srečanje 
odraslih pevskih zborov v počastitev Dneva OF in 1. maja — praznika dela. 

sti problemov, k i spremljajo njihovo 
delo, lahko dosežejo kvalitetne rezulta­
te. Srečanje zborov, tako po številu (če­
prav letos.ni bila polna udeležba) kot 
kvaliteti, posebno pa po programski 
usmeritvi, upravičeno štejemo med 
uspele in priljubljene množične mani­
festacije. Ce upoštevamo .različne po­
goje dela inh sestavo zborov, se posta­
vlja vprašanje, ali se na področju ljubi­
teljskega petja da objektivno presojati 
dosežene rezultate. V ljubiteljski kul­
turni dejavnostííS^erjetno ni mogoče in 
najbrž sploh ni potrebno na kilogram 
in mét ré : ifneriti doseženih rezultatov, 
ker bi bilo tako poskušanje v bistvu ne­
kulturno dejanj i®? 

Splošna ocena bi bila, da so se vsi 
zbori djpbro pripravili na srečanje, da 
so zelo prizadevno študirali skladbe, k i 
so jih pedida je bila izbira skladb pra­
vilna," 'jióa'rejena glasovnim in tehni-
č r i m zmogljivostim zborov;-Posebno je 
treba poudariti napredek pri izbiri lite­
rature, ker; so vsi zbori osvežili svoje 
program«fZf-novimi skladbami, katerih 
•do *sédaj-se -niso peli. Ne moremo pa 
mimo zelo.resne pripombe, da niti en 
zbor ni imel na programu -n- primerno 
proslavi" ÓF T in 1. maja — borbene pe­
smi. Že po* tradiciji sta ženski pevski 
zbor Milko Skobrne in Moški vokalni 
oktet tudi tokrat prikazala! veliko mero 
kvalitetneMMai umetniškega árepeva-
nja ^na rávhi profesionalríegá^zborov-
skega-petja-^Za prijetno presenečenje 
so poskrbele pevke Društva upokojen­
cev Javornik-Koroška Bela s presenet­
ljivo lepim petjem. Pravzaprav to že ni 
več presenečenje. To je normalni po­
jav, k i je rezultat dobrega strokovnega 
dela ^zbp^|odkinje Brede Prašnikar. 
'Pod- njenim? vodstvom so pridne pevke 
pridobile in utrdile precej pevske kul­
ture, zborovsko disciplinó, 'zbranost, 

Glasbena šola 
Jesenice 

o b j a v l j a p r e d v p i s n o v i h 
u č e n c e v l a š o l s k o l e t o 

1989/9O. 

Predvfcris s preizkusom glas­
bene nadarjenosti bo v ponede­
ljek, 15. maja, od 10. do 12. ure 
in od 15. do 18. ure v prostorih 
glasbene,šole. Za pouk kljuna­
ste flavte bomo vpisovali tudi 
predšolske otroke. Učenci naj k 
p red vpisu obvezno pripeljejo 
starši. Za zbor cicibanov (malo 
glasbeno šolo) bomo otroke vpi­
sovali septembra. 

V.d. ravnatelja: 
Agjg» Lojze Dolinar 

zelo dobro intonacijo, pevsko- zlitost, 
občuteno petje>i$?Za prizadevno »delo 
zaslužijo priznanje. 

Na podlagi zelo zanimivih, l M s t n i h 
strokovnih i n tovariških razgovorov 
vseh zborovodij in glasbene komisije 
ZKO Jesenice je sklenjeno, da Ženski 
pevski zbor Milko Škobrne predstavlja 
jeseniško občino na področnem sreča­
nju odraslih pevskih zborov Gorenj­
ske, k i bo letos 2. junija v Krari$fei*| 

S srečanjem odraslih pevskih zborov 
(srečanje mladinskih zborov je že bilo 
14. aprila) je Zveza kulturnih organiza­
cij Jesenice zaključila pregled zborov­
ske dejavnosti v občini. Zdi se nam pa 
prav,-?a&:bi ob zaključku uspešne zbo­
rovske dejavnosti in tako pomembne 
praznične manifestacije nastopili tudi 
združeni zbori^pbvezno borbeno pe­
smijo, pod vodstvom enega od zborovo­
dij. | P 

Fran j o Ropret 

Slikarska razstava v galeriji 
Kosova graščina: Jesenice 

nekdaj in danes 
Že dalj časa se je porajala ideja o razstavi slik akademskih slikarjev Boži­

darja Jakca, Ljuba Ravnikarja in Jaka Torkarja z motivi železarskih Jesenic. Te 
slike so del opreme prostorov Železarne Jesenice in da bi j ih lahko videl širši 
krog ljudi, smo jih razstavili v galerijskih prostorih Kosove graščine. 

Akvareli Ljuba Ravnikarja nam pri­
čarajo Jesenice v 60. letih. Ljubo Rav­
nikar (1905—1973) je> bil rojen v Ljub­
ljani. V obdobju 1927/28 je študiral na 
umetnostni akademiji na Dunaju, 
1938/39 pa se je izpopolnjeval v privat­
ni slikarski šoli Mateja Sternena. Ko 
se je leta 1946 preselil* v K r a nj, je po­
učeval risanje na 1, državni gimnaziji. 
Tu je živel do smrti. B i l je mojster tiho­
žitja, portretavnjš predvsejm pejsaža. 
Motivi z Jesenic so jpppredmet samo­
stojne razstaveji^leta 1936 v Ljublja­
ni. K tem motivom "-sempozneje znova 
vračal in nekaj tegaVjeidjmo na tej raz­
stavi. 

Tehniko akvarela je študiral in upo­
rabljal že na svojih slikarskih začetkih 
tako v svoji prvi ekspresionistično-sim-

20-letnica delovanja 
Društva invalidov Jesenice 

Društvo invalidov Jesenice praznuje 
letos 20-letnico delovanja. Ta jubilej, 
k i bo združen s praznovanjem medna­
rodnega dneva invalidov in dneva 
mladosti, bomo počastili delovno, in 
sicer 27. maja. Dopoldan bo letna kon­
ferenca, popoldan pa v dvorani Doma 
Julke in Albina Pibernik na Javorniku 
svečana akademija, katere izvajalci 
bodo člani Zveze kulturnih organizacij 
občine Jesenice. 

Za izvedbo te organizacije in za delo­
vanje društva smo se za finančno po­
moč obrnili na delovne organizacije, 
obrtnike in avtoprevoznike občine Je­
senice. Dosedaj so naši prošnji ugodili 
in nam nakazali denarni prispevek na­
slednji: 

Gradiš TOZD Jesenice 1,000.000 din, 
Dominvest Jesenice 500.000 din. Mer­

kur Kranj Universal Jesenice 300.000 
dfn. Gradbinec Kranj, TOZD Jesenice 
200.000 din, TO Zarja Jestfice 500.000 
din. Do Golica Jesenice 100.000 din, Vo­
dovod Jesenice 200.000 din, Tone Pan-
gerčič, Javornik 100.000 din, Mi lan Ho­
mec, Jesenice 50.000 din, Dragica La-
san, Kočna 50.000 din, Ivan Erman, Ži­
rovnica 400.000 din, Blaženka Derling, 
Žirovnica 100.000 din, Pavel Burja, Ži­
rovnica 150.000 din, Albin Jenko, Žirov­
nica 50.000 din, Ana Stenko, Žirovnica 
50.000 din, Franc Bergelj, Žirovnica 
50.000 din, Vinko Pretnar, Mojstrana 
100.000 din, Vojko Korošec, Dom v Pla­
nici, 200.000 dih in Penzion Kotnik, 
Kranjska Gora 100.000 din. 

Vsem darovalcev se za prispevek i n 
razumevanje iskreno zahvaljujemo. 

Izvršni odbor DI Jesenice 

bolistični kot kasnejši realistični fazi. 
Lahko ga štejemo med naše najvidnej­
še mojstre akvarela. 

Božidar Jakac ie bil rojen leta 1899 v 
Noveffgj^mestu. Študiral je na umet­
nostni akademiji v Pragi. Študijsko se 
je izpopolnjeval na potovanjih po Evro­
pi, Afriki in ZDA. B i l je prvi rektor Slo­
venske akademije za likovno umet­
nost. Naslovi razstavljenih grafik — 
Martinarna, Žičar, Martinar, Prebod 
plavža — nam povejo, da ga poleg žele­
zarskega ambienta zanima predvsem 
delavec-človek, k i ta prostor obvladuje 
in intimno živi z njim. Zato v teh reali­
stičnih grafikah najdemo mnogo meh­
kobe in lirike. Jakac namreč gleda člo­
veka v dušo. Ujame ga v hipu in kot 
celotno osebnost. 

Jaka Torkar je bil rojen leta 1932 v 
Lescah. Končal je Akademijo za li­
kovno umetnost v Ljubljani. Njegov 
profesor je bil tudi Božidar Jakac. Po 
končani akademiji je bil nekaj Časa li­
kovni pedagog na jeseniških šolah, na­
to pa se je odločil za svobodni poklic. 

Kot slikar-realist je v toplih barvnih 
tonih in v tehniki pastela ter tempere 
upodobil Jesenice. Črno bela grafika 
pa nam ga predstavi kot odličnega ri­
sarja. 

Vsa razstavljena dela niso samo 
likovno pomembna, so tudi kot doku­
ment časa. Mnogi ambienti, k i so jih 
naši trije slikarji upodobili, izginjajo, 
j ih ni več, ohranili pa se bodo na teh 
slikah in bodo ostali zapis in pomem­
ben vir za prikaz določene dobe, dolo­
čene kulture. 

Za razumevanje in pomoč pri posta­
vitvi razstave se zahvaljujemo ŽELE­
ZARNI IN TEHNIŠKEMU M U Z E J U 
Jesenice. 

Razstava bo odprta do 20. maja vsak 
dan, razen sobot popoldan in nedelj1, od 
10. do 12. ure in od 16. do 18. ure. 

Miha Mazzini 

Drobtinice 47 
Prepoznal sem svojo pisavo. Moder kemi­

čni svinčnik. Nisem vedel, da je to pisanje v 
Kar l i n i lasti. Nekaj časa sem ga obupno iskal . 
Pozneje sem se pomiri l . M i s l i l sem, da se je 
izgubilo. D a ga n i več, tako kot večine oseb, k i 
so bile takrat zraven. 

Pr ižgal sem papir na robu z vžigalico i n ga 
razrahljal, da je laže zagorel. Luč je ugasnila. 
Nisem jo prižgal . Stekel sem mimo pres t raše­
ne upokojenke navzdol po stopnicah. Dolg 
trak 1 glamena se * j e vlekel za mano in mi 

*jbšWdjeval pot. 
. ' . , £Qgenj me je ožgal po roki . Vrge l sem liste 
čez ograjo. Goreči koščki so počasi sedali v 
klet. 

Zahotelo se m i je piti. V gostilni sem naro­
čil pet piv hkrati , zložil steklenice v obliko 
olimpijskih krogov ter praznil eno za drugo. 

Predme je sedla Ajša i n začela kar sipati 
b e s e d i l ; 

— Oče m i je prepovedal izhod do nadaljne-
ga. Nikamor. Pobegnila sem s š ihta . Hotela 
sem te videti. K a k o si kaj? 

Pomigal sem natakarici za novo rundo. 
Prinesla je pet piv in sok. 

Ajšin glas m i je zvončkljal v ušesih. Polo­
vica besed m i je ušla . Nisem odgovarjal. N i je 
motilo. 

Naslonil sem glavo na dlan in jo opazoval. 
Punčkas to lepa. 

Nekaj drobnih mozoljev na licu. Verjetno 
od že lezarniške malice. Usta so se nepreneho­
ma odpirala. Kaza la zobe, včas ih jezik. Vsako 
menjavo teme je poudarila z udarcem dlani 
po mojem komolcu. M i skoraj odbila glavo. 

— Nekaj moram storiti za svojo postavo. 
K m a l u bo prišel čas odhoda na morje. Misliš, 
da bi se morala začeti ukvarjati z body buil-
dingpm? Kaj praviš? Nekaj mišic mi ne bi 
škodilo. B i ti biU&KŠeč? 

B u m po komolcu. Opletanje moje glave se 
j i je zdelo pritrditev. 

— Oooooooooooh morje! Se vedno se dopi­
sujem z vsemi tipi, s katerimi sem hodila na 
morje. Občasno, no. Lansko leto sem si rekla: 
tokrat pa nobenega. Nadela sem si čisto č rna 
sončna očala. Nikogar nisem hotel videti. 
Malce j i h privzdignem, toliko, le za pogled na 
uro, če je že čas kosila, ko ga zagledam. Tako 
je bi l lep. Vel ik . S č rn imi lasmi, skodranimi za 
ušes i . Mišičast . T i n i m a š skodranih las, tudi 
miš ičas t nisi , ampak vseeno. No. Spet sem ga 
srečala zvečer. N a sprehodu ob obali. 

Spregovoril sem. Jezik je vijugal po svoje, 
komaj sem ga obvladoval. 

— Igral je na kitaro. Ob polni luni. 
P resenečeno me je pogledala. 
— K a k o veš? 
Spraznil sem steklenico v enem p o ž i r k u . , 
Lopni la me je po komolcu in nadaljevala. 
— Hotela sem pustiti vso kozmetiko kar 

doma. Potem pa sem se š t i r inajs t dni mazala 
le zanj. Včasih si piševa, veš . 

Zajamral sem. Oooooo Kar l a , kje si zdaj? 
P a Magda? Pesnica s tistega literarnega veče­
ra v prestolnici? M a l a stotnija deklic? 

Komolec je javi l nov udarec. 
— Nimam sreče, vedno se zaljubim v kur-

birje. K a k o je to mogoče? Sami taki padajo 
name i n jaz na njih. Misliš, da m i body buil­
ding ne b i pomagal? 

Ničesar nisem misl i l . Ne več. Hotel sem bi­
ti sam'. Poslušat i okoli sebe tišino, pretrgano s 
klokotanjem pijače po grlu. Malo miru. Nisem 
več zdržal. Njen glas mi je donel po glavi, kot 
bi bila iz pločevine. Šlo imije na kozlanje. Mo­
ra l sem jo odstraniti. Hitro. Spregovoril sem. 
Zloben glas. Pokvarjen. M e d stisnjenimi ust­
nicami. Prvič sem jo pogledal v oči, odkar je 
prisedla. Vedel sem, odkod ta globina. Zaradi 
prostora zadaj. 

— Hej, kaj m i to razlagaš? Me ne briga. 
Pofukal sem te. Bilp je fino. Sedaj pa spizdi. 
Nočem te več videti. 

Ut ihni la je. Vendarle. Vedel sem, da delam 
napak. Da mi bo kasneje žal. 

Oči so se j i razširi le. Še le zdaj sem opazil, 
kako lepe obrvi ima. Ustnice so se našobile. 

— T i moram ponoviti? Spizdi! 
Po levem l icu je pritekla solza. Se zaleske-

tala v odsevu sonca skozi šipe. 
Ajša je počasi vstala. Oči so se j i meglile s 

kopreno vode. 
• Druga solza. Vedno več. 

Stekla je proti izhodu. Strmel sem predse. 
S kot ičkom očesa sem ujel zadnji nihaj vrat. 

Naročil sem še eno rundo. 
Ozr l sem se. 
Gosti lna je bi la polna. V kotu Šerif s svojo 

tolpo. Boksar je k inka l za mizo. 
Posvetil sem se steklenicam. Ajšina solza mi 

ni šla izpred oči. Videl sem jo na Karlinem obra­
zu, na etiketah steklenic. 

Bilo me je sram. Dogodek, k i bi ga najraje iz­
brisal, pa je storjen in ostane. Nisem mogel več 
nazaj. 

Predme je sedel Nudi. Trajalo je, preden sem 
ga prepoznal. Tudi na njegovem licu sem gledal 
solzo. 

— Gajbo! — sem zatulil natakarici. 
Potegnil sem ves denar iz žepa, ga zvil v kepo 

i n zalučal čez šank. Prinesla je celo naročje ste­
klenic. 

Nudi je nekaj govoril. Pi la sva. 
— Pizda, to življenje! — je vzdihnil. 
Še enkrat sem z vso grozo doumel svinjarijo, 

k i sem jo storil Ajši. Zarjul sem, se zasukal, uda­
r i l s pestmi po prazni sosednji mizi. 

Zvi l sem se naprej in butnil s čelom ob les. 
Odprl sem usta in zagrizel. 
Čutil sem pokanje furnirja pod zobmi. Z vso 

močjo sem stiskal čeljusti. Nekaj je počilo. Začu­
ti l sem okus po krvi. 

Nekdo me je zgrabil za ramena in vlekel 
proč. Vedno več rok. 

V zornem kotu le opasači in kavbojke. Šerif 
in njegovi. 

(se nadaljuje) 

ŽELEZAR 1 0 

Po slavnostnem govoru predsednika 
S Z D L Jesenice Lojzeta Kalana, ki je 
ob otvoritvi srečanja pozdravil navzoče 
in vsem občanom čestital ob 27. aprilu 

i - ^ M ^ a . ; . O F in 1. maju — prazniku de-
la, je bila proglasitev letošnjih prejem­
nikov srebrnih priznanj Osvobodilne 

V kulturnem delu programa so sode­
lovali: Ženski pevski zbor Milko Škobr-
ne DPD Svoboda Tone Čufar Jesenice 
(20 pevk) — zborovodja Anton Cimper-
man, Moški pevski zbor Društva upo­
kojencev Jesenice (22) — zborovodja 
Mira Mesaric, Ženski pevski zbor Dru­
štva upokojencev Javornik-Koroška 
Bela (15) — zborovodja Breda Prašni-
kar, Moški pevski zbor Vintgar Blej­
ska Dobrava (13) — zborovodja Alojz 
Vendar in Moški vokalni oktet X>PD 
Svoboda France Prešeren Žirovnrar***. • 
vodja Marjan Jemec. Srečanja se n i 
udeležil Mešani pevski zbor DPD Svo­
boda France Prešren Žirovnica, zaradi 
službene odsotnosti zbo^ovpjdjja glavica 7 

Mežka. Tako je na letOšnjeTn^s^^čaliju 
nastopilo' 7» pevk in pevcev: I ro^e fc^ 
dosedanjih srečanjih je bila udeležba 
veliko boljša-tako po številu pevk; in 
pevcev kot ; udeležbi zborov, saj poleg-
mešanega zbora iz Žirovnice nista na­
stopila ženski in moški zbor iz Kranj­
ske Gore. Vsak zbor je zapel po štiri 
pesmiC Na programu so imeli pesmi do­
mačih in tujih skladateljev.-

Nastopi zborov so pokazali ogromno 
prizadevanje pevk in pevcev, k i poleg 
rednih zaposlitev, domačih obveznosti, 
žrtvujejo mnogo ur svojega prostega 
časa za to, da ohranijo in razvijajo.lepo. 
slovensko narodno, (borbeno?)' ? 
umetno pesem, kakor tudi pesmi dru­
gih narodov in narodnosti. Srečanje; m}* 
tudi tokrat nudilo pregled stanja in 
zmogljivosti odraslih pevskih z b o r o v ^ 
občini. Pokazalo je različne izvajalske 
dosežke, odlike in pomanjkljivosti. 
Slednje niso tak^.velike, da j ih posto­
poma in s še bolj vztrajnim delom ne 
bi mogli odpraviti. Najbolj pereč in 
vedno poudarjam in ponavljani pro­
blem je okrepitanjsborov. Okrepitev bi 
bila še posebno zaželena pri moškem 
pevskem zboru Vintgar z Blejske Do­
brave. Od nekdanjih 25 do 30 solidnih 
pevcev je bilo samo 15 nastopajočih, 
kar je bilo premalo za še nedavni zelo 
zadovoljivi1 nivo prepevanja fantov z 
Dobrave. Moški pevski zbor Društva 
upokojencev Jesenice pa nujno potre­
buje nekat^pŽu?" glasov. Prepevanje 
je kljub temu pokazalo, da pevci ama­
terji z veliko volje do zborovskega pe­
tja in pod dobrim strokovnim vod­
stvom, čepfaV/db' slabih pogojih i n vr-



Skupščina radio 
kluba Ž e l e z a r 

V četrtek, 11. maja, ob 18. uri 
bo v prostorih restavracije T u ­
rist na Javorniku redna skup­
ščina radio kluba Železar. Vs i 
ljubitelji radioamaterizma ste 
vljudno vabljeni, za člane pa je 
to njihova obveza! 

Upravni odbor 

Gobarsko društvo 
Jesenice 
obvešča, 

da lahko vplačate članarino za 
leto 1989 v znesku 10.000 din 
vsak dan* razen ponedeljkov, od 
15. ure da|je 9 ob sredah pa od 12. 
ure dalje v Baz i : tovarišici Jožici 
v bifeju, Marjanu Oblaku a l i 
Ivanu Peskarju. 

Članski sestanek v domu Društva upokojencev 
Jesenice 

Društvo upokojencev Jesenice obvešča svoje člane, da bo v soboto, 20. 
maja, ob 16. ur i v domu društva. Pod gozdom 13, članski sestanek. 

Na sestanku bo podana tudi informacija o srečanju upokojencev Slo­
venije na Rogli, k i bo v soboto, 17. junija. 

J Po sestanku bo pogovor o preživljanju prostega časa; vodil ga bo Joža 
Vari. Ker je tema zelo zanimiva predvsem za starejše občane, vabimo vse 
člane in njihove svojce, da se tega pogovora udeležijo v čimvečjem številu. 

D E Ž U R N A LEKARNA 

V maju je za občini Rado­
vljica i n Jesenice d e ž u r n a le­
karna na Jesenicah. 

R a z s t a v n i s a l o n DOLIK 
J e s e n i c e 

V razstavnem salonu D O ­
L I K D P D Svoboda Tone Čufar 
Jesenice je od 13. do 24. maja 
na ogled razstava: Likovna 
ustvarjalnost učencev osnov­
n i h šol j e sen i ške občine . 

Salon je odprt vsak dan, ra ­
zen sobot popoldan in nedelj, 
od 9. do 12. ure i n od 16. do 19. 
ure. 

R e š i t e v n a g r a d n e k r i ­
ž a n k e i z p r e j š n j e š t e v i l ­
k e Ž e l e z a r j a : 

slap, Scopoli, Štefan K o r o ­
šec, J o ž e Smole, tao, part, J a ­
smin« A l a i n , ter, ajd, A n n , ran-
tež, Kvarner , kraljic, farsa, 
Nannini , lasteks, tun, Leonid, 
Esma, ša r i ca, razvada, Šta jer-
ka , U N E S C O , ŠS, čer, Paolo, 
Ar iana , Epp, era, Izlake*, A r -
sen, K i r a , Ante, okar, stot, 
Rem, Markovič , TO, nerada, 
Lot i , pirol , slovar, S A , Anapa, 
A l Bano. 

Gledališče Tone 
Čufar 

V sredo in četrtek, 17. ur 18. 
maja, bo v Gledališču Tone Ču­
far na Jesenicah gostovalo P r i ­
morsko dramsko gledališče iz 
Nove Gorice s predstavo Niccola 
Machiavellija Mandragola. To 
bo zadnja gledališka predstava 
letošnje abonmajske ponudbe.. 

Izjemoma se bo to pot pred­
stava začela že ob 19. uri . 

Vstopnice so v predprodaji tu­
di za ostale obiskovalce našega 
gledališča. 

V soboto, 13. maja, ob 20. ur i 
gostuje Gledališče Tone čufa r 
na Loškem odru v Škof j i Loki z 
Molierovo komedijo S ga n are I 
al i namišljeni rogonosec. 

Galerija Kosova 
graščina 

V Galer i j i Kosova grašč ina 
s i lahko ogledate razstavo Je­
senice nekdaj in'danes. Avtor ­
j i del : Bož idar Jakac, Ljubo 
Ravnikar , Jaka Torkar. 

Razstava je odprta vsak 
dan, razen sobot popoldan i n . 
nedelj, od 10. do 12. ure i n od 
16. do 18. ure. 

Vabljeni! 

ZAHVALE 
Ob smrti mojega moža 

ISMETA B A B O VIČ A 
(po domače Šuco) 

se iskreno zahvaljujem za denarno po­
moč, darovano cvetje in izrečena soža-
lja sosedom, KOO sindikata Železarne 
Jesenice, Jožku Pajerju ter govorniku 
za poslovilne besede in vsem. k i so ga v 
tako velikem številu pospremili na zad­
nji poti. 

Žalujoča žena Marica 

Ob boleči izgubi ljube žene, mame in 
babice 

IDE P R A P R O T N I K 

se žalujoči mož Lojze iskreno zahvalju­
je za nesebično pomoč vsem sostano­
valcem, osebju Bolnice Jesenice in do­
ma Franceta.Berglja kot tudi pevcem 
za zapete žalostinke i n župniku za 
obred. . 

Vs i njeni 

Društvu upokojencev Javornik-Ko-
roška Bela se iskreno zahvaljujem za 
čestitko ob mojem prazniku. Želim j im 
še veliko delovnih uspehov. 

A n a Klanšek 

Vsem sodelavcem i n vodstvu S T K se 
iskreno zahvaljujem za darilo ob odho­
du v pokoj. 

Vsem sodelavcem želim veliko uspe­
hov i n medsebojnega sodelovanja i n 
razumevanja. 

Tone Košir 

Sindikalni organizaciji obrata Elek­
trode, vsem sodelavkam i n sodelavcem 
linije 2 ter skupini Jotič se ob odhodu v 
pokoj iskreno zahvaljujem za lepa i n 
dragocena darila. 

Vsem želim še veliko delovnih uspe­
hov in zdravja. 

Majda Žuber 

Sindikatu Železarne Jesenice in sin­
dikatu strojnih delavnic se iskreno za­
hvaljujem za prejeto denarno pomoč v 
času moje bolezni. 

Sonja Drobnak 

KINO ŽELEZAR 
12. maja, amer. barv. akcij, thriller 

f i lm S A I G O N ob 18. i n 20. ur i . 
13. maja, amer. barv. glasb, f i lm 

S R C E Z A R O C K ' N R O L L oW%7. i n 
19. ur i . Ob 21. u r i amer. barv. trda 
erotika S T R A S T I . Mladin i do 15. le­
ta starosti ne dovolimo ogleda filma! 

14. maja, amer. barv. glasb, f i lm 
S R C E Z A R O C K ' N R O L L ob 17. i n 
19. ur i . Ob 21. ur i amer. barv. trda 
erotika D E K L E T A IZ T A X I J A . M l a ­
d in i do 15. leta starosti ne dovolimo 
ogleda filma! 

15. maja, amer. barv. komedija 
ŠEFOVA Z E N A ob 18. u r i . Ob 20. u r i 
amer. barv. trda erotika D E K L E T A 
IZ T A X U A . Mlad in i do 15. leta staro­
sti ne dovolimo ogleda filma! 

16. maja, amer. barv. akcij, film 
(letalstvo) T O P G U N ob l&rjn. Ob 
20. ur i amer. barv. trda erotika D E ­
K L E T A IZ T A X I J A . Mlad in i do 15. 
leta starosti ne dovolimo ogleda f i l ­
ma! 

17. maja, amer. barv. polit, thriller 
f i lm K O B I L I C A ob 18. in 20. ur i . 

18. maja, amer. barv. polit: thril ler 
f i lm K O B I L I C A ob 18. in 20. ur i . 

KINO DOVJE 
15. maja, amer. barv. akcij, f i lm 

MAŠČEVALEC ob 19. ur i . 

KINO KRANJSKA GORA 
12. maja, amer. barv. komedija 

KAKŠNA ZMEŠNJAVA ob 17. i n 20. 

[ • • r a d i o triglav J e s e n i c e 

893 Mhz — slišnost: Jesenice 
96,7 Mhz — slišnost: Bohinj 
96^ Mhz — slišnost: Gornjesavska dolina 
96,0 Mhz in 87,7 Mhz — slišnost: Rado­
vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beži­
grad 

Petek, 12. maja: 
16.00 — Obvestila; 16.05 — Pregled kul­

turnih" in športnih dogodkov ob koncu 
tedna; 16.30 — Domače novice; 17.00 — 
Kamen spotike: Kolikšna je nosilnost 
mostu čez Radovno pri Fortuni, Odškod­
nina kmetom po lanskoletnem neurju — 
kdaj in koliko; 17.45 — Obvestila; 18.00 — 
Čestitke poslušalcev in EP; 18.40 — Pova­
bljeni ste; 18.55 — Zaključek programa 

Sobota, 13. maja: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 16.47 — Moja je lepša kot tvoja— 
glasbena oddaja z lestvico narodnozaba-
vne glasbe; 17.45 — Obvestila; 18.00 — 
Čestitke poslušalcev in EP; 18.55 — Za­
ključek programa 

Nedelja, 14. maja: 
11.00 — Mi pa nismo se uklonili: O voj­

ski državne varnosti; 11.30 — Obvestila; 
12.00 — Nedeljsko popoldne — vmes če­
stitke poslušalcev in EP. 

Izžrebanci nagradne k r i ž a n k e 
V torek, 9. maja, je posebna komisi ja izžrebala nagrajence prvo­

majske nagradne k r i žanke , objavljene v 16-17 š tevi lk i Železarja . Pre­
je l i smo 104 reš i tve , nagrade p a bodo dobili: 

13.000 d in S I L V A D R O B N A K , Titova 41, Jesenice; 
9.000 d in I V A N K A S T A N A , Romanova 1, Ljubljana i n S O N J A 

D R O B N A K , Titova 71, Jesenice; 
8.000 din L I D I J A V R D O L J A K , Hruš i ca 146, Jesenice, A L E Š 

D R O B N A K , Titova 71, Jesenice i n A N T O N ANTONIČ, Titova 94, Jese­
nice; 

5.000 d in N I K O S O K , Mošnje 46, Radovljica, F R A N C V R H U N C , 
Titova 87, Jesenice, S O D E L A V E C O D P R E M E P V T J A V O R N I K (ime 
i n pri imek neznana) i n C I R I L LAVR1Č, C . revolucije l a , Jesenice. 

Nagrajenci, zaposleni v Železarn i , bodo prejeli nagrade 15. junija 
p r i svojih osebnih dohodkih, nagrajenci izven Železarne pa po 15. juni­
j u po pošt i . Čest i tamo! 

Nogomet 

Ob odhodu v pokoj se vsem sodelav­
kam in sodelavcem dnine Legat ter 
sindikatu obrata Elektrode najlepše 
zahvaljujem za darila, k i mi bodo v tra­
jen spomin. 

Vsem skupaj želim veliko zdravja in 
delovnih uspehov. 

. Berta Svetina 

Vodstvu in sodelavcem strojnega 
vzdrževanja se iskreno zahvaljujem za 
prelepo darilo ob odhodu v pokoj. 

Nikolaj Torkar 

Vsem sodelavcem tretje izmene in 
vzdrževalcem Jeklarne 1 se iskreno za­
hvaljujem za darilo, k i sem ga prejel 
ob odhodu v pokoj. 

Še enkrat iskrena hvala za prekra­
sno darilo, k i mi bo drag spomin. Vsem 
delavcem, delovodjem in vzdrževalcem 
želim še veliko zdravja in delovnih 
uspehov in medsebojnega razumeva-
n J a - Tone Košir--

N K Triglav in navijačev tega kluba, k i so 
bili za to tekmo posebej pripravljeni. 
Med tekmo so bili jeseniški igralci izpo­
stavljeni zelo nekulturnemu navijanju, 
česar to'moštvo še ni nikjer doživelo. Po 
jrfnm• so navijači domačega kluba skupaj 
s še nekaterimi člani uprave N K Triglav 
počakali igralce Jesenic ter skušali z nji­
mi tudi fizično obračunati. Ker se Jeseni­
čani niso mogli po drugi poti vrniti s sta­
diona, je do pretepa tudi prišlo. Tako se v 
N K Jesenice sprašujejo, zakaj so v Kra­
nju tako reagirali, saj jim Jeseničani niso 
dali nobenega povoda za tak postopek; 
na Jesenicah so jih lepo sprejeli. Nogo­
metni zvezi Slovenije tudi ne more biti 
vseeno, kako so gostje na tekmah zaščite­
ni, da o sojenja tokrat sploh ne govorimo. 

Nastopili so: Tokič (Mujezinovič), M i -
trovič, Radič, DžamastagiČ, Pivač, N . 
Omanovič, čatak (Hadžič), Razboršek, 
Husič, Lamberger, Kondič (Kačar). 

J e s e n i c e : B i l j e 
5 2 ( 5 : 0 ) 

Strelci: Husič 2, Kondič, Hodžič, Raz­
boršek 

•*™ncfftt o* Jp«»wi««ni zaigrali tako, kot 
znajo. Že začetek je pripadel domaČim 
nogometašem, saj je Husič že v 2. minuti 
po — apnfc* gostov dosegel zadetek. Jeseni­
čani so igrali dobro in v 7. minuti je Kon­
dič po podaji Prvača dosegel Še drugi za­
detek. Gostje nikakor niso mogli razviti 
svoje igre in v 17. minuti je po podaji 
Kondiča Hodžič dosegel tretji gol. Dobro 
igro so kronali Jeseničani s četrtim go­
lom, katerega je dosegel Husič po podaji 
Kondiča. Peti gol je dosegel Razboršek 
po samostojni akciji in s strelom s 16. me­
trov. 

V drugem polčasu so Jeseničani močno 
popustili in so gostje pripravili tudi nekaj 
priložnosti. Tako so dosegli proti koncu 
tekme dva zadetka, dvakrat pa je Mujezi­
novič dobro posredoval. Za Jesenice sta 
priložnosti zapravila Husič in Razboršek. 

V naslednjem kolu igrajo Jeseničani v 
Dekanih proti vodilnemu moštvu lige Ja-
dran-Lami. 

Nastopali so: Tokič (Mujezinovič), Ra­
dič, Mitrovič, M . Omanovič, Pivač, N . 
Omanovič (Stankovič), Hadžič, Razbor­
šek, Kondič (Bešič), Lamberger, Husič. '-

NO 

ŽELEZAR I 

Prispevki za medicinske aparature 
V aprilu so za medicinske aparature v j e sen i šk i bolnici darovali: 
Amal i j a S t raž išar , Jesenice, S t raž išar jeva 26 — namesto cvetja za 

pokojnega Janeza Jakop i šča — 20.000 din; 
Qoz<Jno gospodarstvo B led — prispevek za marec — 118.100 din; 
M i l i c a Rekar i n M a r i n k a Lakota — namesto Venca na grob pokoj­

ne Mari je Sekardi — 100.000 din; 
Stanovalci Svetinove ulice n a Korošk i B e l i — namesto.venca za 

pokojno Ido Praprotnik — 152.000 din; 
Pavla Demša r , Jesenice, Spodnji Plavž 18 — namesto cvetja na 

grob pokojni A l m i Škof — 20.000 din; 
D P D Svoboda Tone Čufar jjfe D O L I K Jesenice 502 namesto cvetja 

na grob pokojnemu očetu Branka Čuš ina — 50.000 din; 
Že lezarna Jesenice — odstopljen honorar za mesec marec od Er-

ne Nagode za prispevek v Železar ju — 25.800 din; 
Že leza rna Jesenice — odstopljen honorar za mesec marec od Rine 

Klinar za prispevek v Železarju — 25.800 din; 
Že leza rna Jesenice — odstopljen honorar za mesec marec od Mat­

jaža Peskarja za prispevek v Železar ju — 34.400 din; 
Ožje sorodstvo pokojne Bernardke Pintar — namesto cvetja — 

1.000.000 din; 
Ivo i n Ivanka Lovrenčič, Hruš ica 102 a — namesto cvetja pokojni 

Bernardki Pintar — 150.000 din; 
Druž ina M a k s a Kl inar ja , Hruš i ca 28 — namesto cvetja pokojni 

Bernardki Pintar — 100.000 din; 
Druž ina Glavič, Jesenice, Tavčar jeva 8 — namesto cvetja pokojni 

Bernardki Pintar — 100.000 din; 
Druž ina Kodre, Hruš i ca 53 — namesto cvetja na grob pokojni 

Bernardki Pintar — 100.000 din; 
Druž ina Klinar-Kovačič - namesto cvetja za pokojno Bernardko 

Pintar - 200.000 din; 
L id i j a i n Božo — namesto cvetja pokojni Bernardki Pintar — 

150.000 din; 
Pavl i Sk r t i n Francka Kosmač , Jesenice — namesto cvetja za po­

kojno Bernardko Pintar — 100.000 din; 
Žene Gozd Mar tu l jka i n Srednjega vrha — prispevek — 180.000 

din; 
Stanovalci blokov Alo jza Travna z Javornika — poleg cvetja za po­

kojno Mari jo Raztresen — 160.000 din; 
Stana Lavtižar , Kran jska Gora , V i t r a n š k a 8 — prispevek — 

200.000 din; 
Zdravko Knaflič, Bled , Trubarjeva 12 — prispevek za kardiološki 

odsek — 400.000 din; 
O K Z S M S Jesenice — namesto cvetja za pokojnega Blaža Kopriv-

ca — 100.000 din; 
Franc Koprivec, Jesenice, Heroja Veronika 30 — namesto cvetja 

za pokojno Bernardko Pintar — 30.000 din; 
E m a Delavec, Bokalova 9, Jesenice — namesto cvetja za pokojno 

Vladko Stegu — 30.000 din; 
Druž ine Robič, Sl ivnik, Janez Pretnar i z Podhoma — namesto 

venca za pokojnega Jože t a Vogelnika — 300.000 din; 
Ka ta r ina Vovk, H r a š e — namesto cvetja za pokojnega J o ž e t a V o ­

gelnika — 50.000 din; 
C i l k a Dornik — namesto cvetja za pokojnega J o ž e t a Vogelnika — 

50.000 din . 
Skupna vsota zbranega denarja je v l e tošn jem letu 58.501.840 di ­

narjev. Delavci splošne bolnice Jesenice i n uredniš tvo Železarja se za­
hvaljujemo za prispevke! 

Pr id ruž i te se tudi v i i n prispevek namesto vencev i n cvetja n a 
grob pokojnim al i namesto drugih vol i l , čes t i tk i n podobno, nakaž i t e 
na žiro r ačun : SPLOŠNA B O L N I C A J E S E N I C E , š tevi lka 
51530-603-31205, z navedbo: »names to venca za tega i n tega..., dari la i n 
podobno.« 

D e ž u r n i t r g o v i n i 
• 

V soboto, 13. maja, bosta na 
Jesenicah od 8 do 19. ure 
odprti trgovini: 

E M O N A M A R K E T Jesenice 
(pri hotelu Pošta) , i n 

D E L I K A T E S A poslovalnica 
5, Jesenice, Tomšičeva 70. 

Kaj bomo gledali v kinu 
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Ponedeljek, 15. maja: 
16.00 — Obvestila; 6.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Aktualno; 17.45 — Obvesti­
la; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.15 — Športni pregledi; 18.35 — Minute 
za resno glasbo; 18.55. — Pregled dogod­
kov jutrišnjega dne in zaključek progra­
ma 

Torek, 16. maja: 
16.00 — Obvestila; 16.30 Domače novi­

ce; 17.00 — Rekli so:...; 13-30 — S čajem 
ob pol šestih; 18.00 — Čestitke poslušal­
cev in EP; 18.40 — Novosti iz zabavne 
glasbe; 18.55 — Pregled dogodkov jutriš­
njega dne in zaključek programa 

Sreda, 17. maja: , 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Aktualno; 18.00 — Čestitke 
poslušalcev i n EP; 18.35 — Novice iz na-
rodnozabavne glasbe; 18.55 — Pregled 
dogodkov jutrišnjega dne in zaključek 
programa 

Četr tek , 18. maja: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 17.00 — Turistična borza Radia Tr i ­
glav; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.35 — Vedno zelene melodije; 18.55 — 
Pregled dogodkov jutrišnjega dne i n zak-
iuček programa _ 

Društvu upokojencev Javornik-Ko-
roška Bela še iskreno zahvaljujem za 
čestitko ob mojem prazniku in j im že­
lim še veliko delovnih uspehov. 

Zofija Črv 

Ob odhodu v pokoj se kolektivu 
PGRS, OGrZ, SIS za varstvo pred poza%" 
rom, vodstvu ŽJ, vodstvu DSSS, vod­
stvu sindikalne konference ŽJ, vodstvu 
splošnega sektorja in vsem prijateljem 
iz Ajdovščine, ŽJ in izven nje najlepše 
zahvaljujem za pozornost in darila. 
[ 3?jsem aktivnim članom kolektiva ŽJ 
želim veliko delovnih uspehov in do­
brega medsebojnega razumevanja, še 
zlasti v sedanjem težkem gospodar­
skem in političnem položajur 

Sandi Kotnik 

T r i g l a v J e s e n i c e 
3:1 (1:1) 

StrelecrN. Omanovič 
V Kranju so Jeseničani igrali proti Tri­

glavu, k i je eden najresnejših kandidatov 
za prvaka. Jeseničani so začeli dobro in v . 
7. minuti so po lepi kombinaciji Razbor-
ška in Ca taka ter strelu Omanovi ča s ka­
kih 20. metrov dosegli gol. Ta gol je dal še 
dodatnih moči Jeseničanom in domačini 
niso mogli razviti svoje igre ter s tem pri­
ti do izenačenja. Kar pa niso mogli dose­
či igralci Triglava, so očitno že vnaprej 
pripravljeni sodniki dosegli. 

Tako so v 27. minuti priznali povsem 
neregularen gol domačinom, čeprav žoga 
ni bila niti blizu gol črte. Kljub temu Je­
seničani niso popustili in čez nekaj mi­
nut sta Razboršek in Čatak še enkrat le­
po odigrala protinapad, vendar je 
v kazenskem prostoru grobo zrušil eden 
domačih igralcev. To za sodnika ni bil 
prekršek, čeprav je Čatak končal na ope­
racijski mizi. 

V drugem polčasu so Jeseničani popu­
stili in domačini so imeli terensko pre­
moč. Drugi gol so domačini dosegli v 75 
minuti po napaki jeseniške obrambe. 

Tretji gol pa je padel nekaj minut pred 
koncem tekme po napaki vratarja Toki-
ča. Kljub porazu so Jeseničani pokazali, 
da se njihova forma dviga in da bo v na­
slednjih tekmah več uspeha. 

Tu ne moremo mimo dogodkov, bi so 
se dogajali med in po tekmi v Kranju. 
Gre za odnos nekaterih članov uprave 



Državno prvenstvo v judu v Trebinju 
Poročali smo že, da so se pionirji in 

mlajši mladinci judo sekcije uvrstili na 
republiškem prvenstvu za nastop na dr­
žavnem prvenstvu, ki je bilo 5. in 6. maja 
v Trebinju v Hercegovini. 

Glede na izredno oddaljenost in slabe 
prometne zveze se nam je zdelo, da je 
naš nastop vprašljiv. Velik problem je 
predstavljal tudi denar. Preden napišem 
o uspehih športnikov, moram izreči ja­
vno pohvalo TKS Jesenice, k i je brez po­
sebnih zadržkov nakazala društvu Parti­
zan Jesenice akontacijo, da smo sploh 
lahko potovali. Ker pa so stroški presega­
l i naše zmogljivosti, so tudi starši nasto­
pajočih prispevali za hrano in za bencin. 
Naši pionirji so se že uvrstili na to prven­
stvo, vendar nikoli nismo uspeli zbrati 
dovolj denarja za potovanje. V letošnjem 
leto pa je strokovni odbor judo sekcije 
sklenil, da se moramo udeležiti, saj letos 
praznujemo 25. obletnico svojega uspeš­
nega dela. Poleg tega trener Brane Dvor-
šak meni, da ima v tem trenutku daleč 
najbolje pripravljene in uspešne športni­
ke, zato je bila udeležba na državnem pr­
venstvu toliko bolj opravičljiva. Na pr­
venstvo so odšli Siobodanka Matarugič, 
Slobodan Matarugič, Tedi Radoševič, Lu­
ka Markež, Robi Makuc in Aljoša Kru-
penko. 

V petek so nastopali pionirji in pionir­
ke, za judo sekcijo TVD Partizan so bili 

uspešni: Tedi Radoševič, k i je osvojil 3. 
mesto in bronasto medaljo (Tedi Radoše­
vič je učenec OŠ Tone Čutar Jesenice); 
zelo uspešen je bil tudi Robi Makuc, ki je 
osvojil prav tako 3. -mesto in bronasto 
medaljo (Robi Makuc je učenec OŠ 16. 
december Mojstrana), Luka Markež pa je 
zasedel 5. mesto. Tudi njegova uvrstitev 
je zadovoljiva, saj Markež nima tako dol­
gega tekmovalnega staža kot ostali (Mar­
kež je učenec OŠ Gorenjskega odreda Ži­
rovnica). 

Drugega dne so imeli nastop mlajši 
mladinci in mlajše mladinke. Nastopila 
sta brat in sestra Matarugič. Pri mlajših 
mladincih je bila konkurenca zelo huda. 
Slobodan Matarugič je bil pripravljen na 
to prvenstvo, tudi želje po zmagi so bile 
velike, vendar je naletel na bolj izkušene 
in fizično močnejše nasprotnike. Tako 
mu ni uspelo doživeti zmagovalne slave. 
Vendar je bila njegovo veselje sestra Slo­
bodanka, ki je predstavljala Slovenijo kot 
edina ženska. Gladko je premagala vse 
nasprotnice iz vseh republik, razen tek­
movalke iz Srbije. Tako je zasedla 2. me­
sto in osvojila srebrno medaljo (Slobo­
danka je učenka OŠ Prežihov Voranc Je­
senice, Slobodan pa dijak SKC PŠ Škof ja 
Loka). 

Pri mlajših mladincih je nastopal tudi 
Aljoša Krupenko; tudi njemu ni uspelo 
doseči kako višje mesto, saj je tudi on na­

letel na starejše iti izkušenejše od sebe 
(Krupenko je dijak CSUI Jesenice). 

Na DP so iz Slovenije nastopali: Impol 
SI. Bistrica, Olimpija Ljubljana, Golovec 
Ljubljana, Bežigrad, Murska Sobota, 
Branik Maribor, Triglav Kranj, Celje, Ve­
lenje in Jesenice. Po doseženih medaljah 
je bil najuspešnejši Impol iz SI. Bistrice, 
sledili so športniki judo sekcije TVD Par­
tizan Jesenice, tretji pa je bil Bežigrad. 
Zaupanje,'ki smo ga bili deležni pri TKS 
Jesenice in pri starših, je bilo upravičeno. 
Uspehi naših športnikov so taki, da se jih 
lahko veselijo prav vsi, k i imajo te špor­
tnike, od staršev, šole in društva. 

Glede na sposobnosti, k i so jih pokaza­
l i na raznih tekmah, potujejo kot člani 
reprezentance v naslednjem mesecu v 
Dubrovnik Slobodanka Matarugič, Slo­
bodan Matarugič in Tanja Makuc 

Vse je tako lepo in enostavno. Tudi ko 
bereš teh nekaj vrstic, ti poskoči srce od 
veselja ob misli, da imaš še vztrajne in 
požrtvovalne ljudi, ki delajo z mladino. 
Neopazno iz dneva v dan že četrt stoletja 
neumorno in zagnano, brez posebne pod­
pore društva, prihaja in odhaja trener v 
prostore TVD Partizan. Prostori, kjer do-
muje judo sekcija, so res čudni, da jih ko­
maj najde kakšna noga vodstva Partiza­
na. Toda veselimo se naših uspehov in 
pozabimo na to, da moraš za vso to dejav­
nost porabiti svoj dopust. 

Namizni tenis 

Začel se je drugi del lige SRS 
Članska ekipa Jesenic, k i čvrsto brani 

naslov jesenskega prvaka v I. B ligi SRS s 
4 točkami T B ^ « ^ , je šla v soboto v boj 
za osvojitev prvega mesta v končni razvr­
stitvi in s tem prehod v L A ligo SRS. 

Borbe bodo v drugem delu lige še težje 
kot v prvem, toda jeseniška ekipa upa na 
najbolje. Zanaša se predvsem na Roberta 
Ferbežarja, k i je bi l v prvem delu te lige 
najboljši igralec lige brez poraza; na tudi 
na Željka Šmi Irana in Zmaga Pema, k i 
sta bila na četrtem oziroma petem mestu. 
Tokrat so Jeseničani gostovali v Podpe-
či-Preserju, kjer so premagali domačo 
ekipo tesno s 5:4. Robert Ferbežar je bil 
uspešen' trikrat, Zmago Pe m pa dvakrat, 
medtem ko Željku Smitranu ni uspelo 
zmagati. 

Jeseniška ekipa članic, ki je v I. A ligi 
SRS preži mila na tretjem mesni ligaške 
tablice, se bo morala krepko potruditi, če 
bo hotela to mesto obdržati tudi v končni 
razvrstitvi. 

V soboto so odigrale Jeseničanke dve 
teki—' Najprej so nastopile v Ljubljani 
proti eldpi Kovina-Olimpije,' kjer so s 

pomlajeno ekipo izgubile z 1:8. Nato so 
igrale še v Hrastniku proti ekipi TKI Ke-
mičar. To tekmo so jeseniške igralke po 
trdem boju odločile v svojo korist s tes­

nim 5:4. Uspešne so bile: Vanja Klemene 
trikrat, Milana Krmelj dvakrat, Jana 
Cenček pa kljub dobri igri ni uspela zma­
gati. 

Jeseniški pionirji v Umagu 
Na velikem mednarodnem pionirskem 

turnirju, imenovanem Istarska rivijera, v 
Umagu je nastopilo 108 pionirskih ekip z 
225 pionirji in pionirkami iz 37 klubov iz 
skoraj'vseh republik. Slovenijo je zasto­
palo sedem klubov, med njimi tudi z Je­
senic, in so nastopali samo v kategoriji 
mlajših pionirjev oziroma pionirk. 

Lep uspeh je dosegla ekipa pionirk v 
postavi Jana Cenček-Saša Lavtižar, k i je 
osvojilo 5.-8. mesto, druga ekipa jeseni­
ških pionirk v postavi Martina Lipicer-
Medeja Košir pa je tako kot ekipa pio­
nirjev Tomi Vadjunec- Luka Klemene 
pristala na 9.-16. mestu. V igrah posame­
zno jeseniški igralci kljub dobrim igram 
niso dosegli vidnejših uspehov. 

Smučarsko tekmovanje za Koflerjev 
memorial v Vratih 

Člani Postaje GRS Mojstrana so v ne­
deljo, 7. maja, pod severno triglavsko ste­
no v Vratih' organizirali 17. smučarsko 
tekmovanje za Koflerjev memorial. 
Kljub skromnim snežnim razmeram so 
tekmovanje le uspeti izvesti v spl6šno za­
dovoljstvo vseh udeležencev, to je članov 
postaj gorske reševalne službe iz Italije 
i n Avstrije ter iz Slovenije. Novost letoš­
njega tekmovanja je bila vožnja za naj­
boljši vmesni čas. 

Gorski" reševalci iz Mojstrane, pod vod­
stvom Janeza Brojana, tudi tokrat zaslu­
žijo pohvalo za izvedbo tekmovanja. Ob 
tej priložnosti se še posebej zahvaljujejo 
za pomoč in sodelovanje, predvsem 
ZTKO Jesenice in Železarni Jesenice ter 
gostinskim in drugim delavnim organi­
zacijam in zasebnikom. 

Majski turnir 
Krničarju in 

Kosmaču 
Na predzadnjem turnirju prvenstva Je­

senic v hitropoteznem šahu za sezono 
1988/89 se je zbralo 17 šahistov. Kljub te­
mu, da je manjkalo nekaj boljših igral­
cev, se je vnel hud boj za prvo mesto, v 
katerem je sodelovala skoraj polovica 
udeležencev. Zanimivo je, da je prav vsak 
od boljših igralcev izgubil vsaj eno parti­
jo z mnogo slabši '" igralcem, tako da 
zmagovalec ni bil znan do zadnjih kol. 

Na cilj sta prva prispela prvokategor-
nik Tone Krničar in M K Primož Kosmač, 
k i sta zbrala po 13 točk. Pol točke manj je 
dosegel Lužnik, k i je bil velik del turnirja 
v vodstvu. Vodilni v prvenstvu, Ravnik, je 
z 12 točkami pristal na četrtem mestu ui 
si tako močno poslabšal možnosti, da os­
voji naslov prvaka. Če se bo Rodman 
udeležil zadnjega turnirja v juniju, ga 
lahko s solidno uvrstitvijo prehiti. Visoko 
peto mesto je zasedel mladinec Miro Di -
nutrijevič, k i se razvija v izvrstnega šahi-
sta in je že marsikateremu bolj izkušene­
mu od sebe vzel mero. Šesto mesto je za­
sedel Čamžič, iJm ŠO si razdelili Jenko, 
Vukovič in Omanovič, 10. je bil Karakaš, 
itd. 

Vrstni red v skupnem točkovanju pred 
zadnjim^,turnirjem: 1. Ravnik 69 (9), 2. 
Rodman 64,5 (7), 3. Kosmač 5« (7), 4. Er­
žen 53 (8), 5. Krničar ,37X9) ,Lužnik 35 
(9), 7. Mrvar^%$ (3), 8. Pol janšetegO (5), 9. 
Vukovič 19,5 (9), 10. Krajnik 18,5 (3), itd. 

P.K. 

REZUl&ATI: 

Nad -50;|et: 1. Alojz Vidah (Prevalje), 2. 
Boris Kptol (Ljubljana), 3. Erich Grosseg-
ger (Radentneim)... 13. Stanko Kofler 
(Mojstrana) 

40—50 let: 1. Franci Kavčič (Tržič), 2. 
Helmut Lackner, 3. Sepp Lederer (oba 
Katschach-Maulhen), 4. Janez Kunstelj 
(Kranjska gora), 7. Milan Robič (Rado­
vljica), 8. Martin Čufar, 9. Klavdij Mlekuž 
(oba Mojstrana) ,*rVWr ' 

30—40 let: 1. Giuseppe Selenati (Form 
Avoltri), 2. Rajko Robnik (Prevalje), 3. 
Jurij Žvan, 4. Tomo VVeithauser (oba Ra­
dovljica), "5: Florijan Radon (Kranjska go­
ra), 7. Stane Srnici, 9. Joža Martinjak (oba 
Mojstrana), 

Do 30 let: 1. Miha Arh (Bohinj), 2. To­
maž Butinar (Rateče), 3. Andrej Robič 
(Kranjska gora)... 6. Andrej Babic, 7. 
Igor Zalokar (oba Jesenice), 8. Martin 
Pavlovčič (Mojstrana). 

ŽENSKE: 1. Karin Dobringer (Katsach 
Mauthen), 2. Špela Kristan (Ljubljana), 3. 
Špela Hartman (Škof ja Loka). 

EKIPNO: l . G R S Ljubljana, 2. Katsc-
hach Mauthen, 3. GRS Prevalje, . . . 6. 
GRS Kranj, 8. GRS Jesenice, 9. GRS Ra­
teče, 11. GRS Mojstrana. 

J. R. 

Na Jesenicah je bil odigran 3. selekcij -
ski turnir Gorenjske za pionirje in pio­
nirke. Nastopilo je 18 najboljših pionirjev 
v dveh jakostnih skupinah ter ena skupi­
na pionirk. Zmagovalec prve jakostne 
skupine pri pionirjih je bil Kelvišar iz 
Kranja, najboljši jeseniški pionir pa je bil 
Tomi Vadjunec, ki je osvojil tretje mesto. 
Murovčan Tomi Canjuga je bil peti. V 
drugi jakostni skupini je bil zmagovalec 
Miha Frelih iz Murove pred Tomažem 
Moričem in Blažem čopom, oba z Jese­
n ic Najboljša pionirka je bila Martina 
Lipicer z Jesenic, kateri sledijo Urša Že-
pič in Andreja Mežek iz Križev. 

5. tek po 
Triglavskem 

narodnem 
parku 

Vse ljubitelje teka v naravi vabimo na 
5. tek po Triglavskem narodnem parku, 
k i bo v nedeljo, 14. maja. Start in cilj bo­
sta v Mojstrani pri Teražu (Triglavska c 
67). Začetek teka bo ob 10. uri. 

Proga poteka po treh dolinah: Vrata, 
Kot in Krma; je zelo razgibana in ni pre­
več zahtevna. Dolžina proge je 14 km ozi­
roma 5 km za pionirje in pionirke. 

Za najhitrejšega tekmovalca in tekmo­
valko sta posebna'pokala. Prvi trije iz 
vsake kategorije prejmejo tudi medaje. 
Vsak udeleženec dobi topli obrok. Na 
koncu tekmovanja bo tudi žrebanje prak­
tičnih nagrad. 

Kategorije: 
Moški: pionirji do 15 let (5 km), mla­

dinci od 15 do 18 let, člani od 18 do 30 let, 
člani od 30 do 40 let, nad 40 let in katego­
rizirani tekmovalci. 

Ženske: pionirke do 15 let (5 km), mla­
dinke do 18 let, članice od 18 do 30 let, 
članice nad 30 let in kategorizirane tek­
movalke. 

R a z p i s 
p l a n i n s k e g a p o h o d a s l o v e n s k i h ž e l e z a r j e v n a 

S m r e k o v e c 
Organizator pohoda je organizacijski odbor za pripravo pohoda slo­

venskih žele^zarjev v Železarni Ravne, vodja pohoda bo Franc Telcer. Po­
hod bo y soboto, 20. maja. 

Odhod avtobusa bo ob 5. uri izpred Cu farja. 
Pohod je v smeri proti Hlipovcu, po gozdni stezi na Kamen 1695 m v i ­

soko in od tam do koče na Smrekovcu (slovenska transverzalna pot). 
Po krajšem počitku nadaljujemo pohod po gornji stezi do sedla K r a -

marca, od tam po cesti do Pudgarskega, kjer je zaključek pohoda z malico. 
Prijave zbiramo istočasno z vplačilom prispevka 10.000 din za delavce 

TOZD in DSSS na Jesenicah na sindikatu Železarne, za delavce TOZD na 
Beli in Javorniku pa prijave zbirata Mirko Podlipnik in Boris Lazar v ad-
justaži bluminga. '/'••'/ 

Prijave zbu-amo do srede, 17. maja. 
Vse pohodnike opominjamo, da so Opremljeni z dobro planinsko opre-

Med pohodom se ne oddaljujte od skupine, hodite po označenih po-

Vsi pohodniki naj se ravnajo po navodilih planinskih vodnikov in čla­
nov G R S . W?M 

Planinski pohod bo organiziran ob vsakem vremenu in na lastno od­
govornost posameznikov. 

Nove zmage Francija Teraža 
19. marca se je udeležil malega mara­

tona v Varaždinu in zmagal, 
15. aprila je v Škofji Loki na gorskem 

teku osvojil 2. mesto, 3. mesto je osvojil 
Mirko Teraž. 

17. aprila je na gorskem teku v Trbo­
vljah 9 km dosegel rekord proge in zma­
gal. 

18. aprila je na uličnem teku v Tržiču 
na 10 km zmagal Romeo Živko, Franci 
Teraž je osvojil odlično 2. mesto. 

23. aprila je Franci Teraž zmagal na 
gorski tekmi v Brestancu z novim rekor­
dom proge. 2. mesto je osvojil Mirko Te­
raž. 

30. aprila je na teku prijateljstva treh 
dežel Avstrije, Italije in Slovenije med 
800 tekači prepričljivo zmagal Franci Te­
raž pred Avstrijcem in Italijanom. Mirko 
Teraž je osvojil 5. mesto. 

6. maja je na partizanskem maršu (28 
km) TO Jesenice osvojila 2. mesto v po­
stavi Franci in Mirko Teraž ter Ivan Urh_ 
Absolutno so osvojili 4. mesto. 

Franci in Mirko Teraž, Vojko in Tone 

Duričič se sedaj pripravljajo za medna­
rodna tekmovanja gorskih štafet, Id se 
začnejo julija. 

Želijo ponoviti lanskoletne rezultate 
ali j ih še izboljšati. 

10. srečanje 
paraplegikov v 
sedeči košarici 

Aktiv invalidov Železarne Je­
senice, Komisija za šport p r i 
<=iinlifc»fri Železarne i n K S 
Z S M S Železarne organizirajo v 
soboto, 20- maja, s pričetkom ob 
8L30 v telovadnici ZIC i n telo­
vadnici osnovne šole Tone čufar 
10. jubilejno tekmovanje para­
plegikov v sedeči košarki . 

Vabljeni 

Prvomajski košarkarski turnir 
V Kranjski Gori so pripraviti četrti pr­

vomajski turnir v košarki za prehodni 
pokal Kranjske Gore. Turnir je znova po­
kazal, kako pomembne so taksne priredi­
tve, kajti na njih se srečujejo in merijo 
svoje moči mladi, k i komaj stopajo v svet 
Športa. Pokrovitelj letošnjega turnirja je 
bilo Turistično društvo Kranjska Gora, 
organizirali so ga kranjskogorski mla­
dinci, velika zahvala pa gre Marku Sko­
ku in njegovi ekipi za vsakoletno pomoč 
pri organizaciji. Turnir je obiskal tudi 
podpredsednik predsedstva SFRJ Stane 
Dolanc. 
' Na tekmovanju je sodelovalo dvanajst 
ekip: Rož le, Kompas, TKS Kranjska Go­
ra, Morsas, Rateče, Metalurgi, Mladina 
Železarne Jesenice, Vič Olimpija, Štrum-
fi, Kaleštre, ekipa »92« in Galerija. Pred-

tekmovanje je potekalo v štirih skupinah, 
v vsaki skupini pa so bila tri moštva. 

jCnrnf iS vrstni red turnirja je: prvo me­
sto so osvojili košarkarji ekipe Kozle, 
druga je bila ekipa Galerija, tretji so bili 
Štrumfi, sledijo pa ekipa «92«, Kaleštre, 
Vič Olimpija, Tekaški s f imrawelr i k lub 
Kranjska Gora, Rateče, Metalurgi, Mla­
dina Železarne Jesenice, Morsas in Kom­
pas. Vse ekipe so prejele praktične na­
grade, zmagovalna ekipa pa je osvojila 
prehodni pokal Kranjsko Gore; pokal fa­
i r play je osvojila ekipa Vič Olimpija. 

Najboljš strelec turnirja 1989 je bil Siv­
ka iz ekipe Galerija s 70 koši. 

Udeleženci turnirja so željo, da 
bi ta prvomajski turnir v košarki postal 
tradicionalen in še bolj množičen. 

Lojze Kerštan 

Košarkarski turnir 
Košarkarski turnir (drugi od štirih predvidenih) v mesecu mladosti bo 

v nedeljo, 21. maja, s pričetkom ob 9. u r i na športnem igrišču Podmežakla. 
Prijave sprejemamo po ^ 81-341, in t. 32-68, najkasneje do petka, 19. 

maja, do 12. ure. 
Istega dne ob 13.30 bo v zgornjih prostorih restavracije Kazina na Je­

senicah tudi žrebanje, zato naprošamo vse vodje ekip, da se žrebanja za­
nesljivo udeležijo. 

Vse ostale informacije dobite po 
Štar tnine ni ! „ _ 
Čakajo vas lepe nagrade. ^ H K ^ S E S 

Vabljeni! * _ p Z S 1 * S 

Železarna Jesenice 

Izlet na Vremščico 
Planinsko društvo Jesenice vabi svoje člane i n ostale, da se 14. maja 

udeležijo izleta na Vremščico nad Senožečami. Točka je vključena v slo­
vensko planinsko pot i n je v tem času še posebej vabljiva ™™flž cvetočih 
potonik. 

V obe smeri je 4 ure hoje. Udeleženci naj hmla opu mlji ni za lažji po­
hod. 

Odhod bo z avtobusom ob 6. ur i izpred zdravstvenega doma, povratek 
pa okrog 18. ure. 

Cena avtobusnega prevoza je 20.000 d in za člane P D Jesenice i n 40.000 
din za ostale udeležence. 

Ob slabem vremenu al i premajhnem številu prijav izleta ne bo, kar 
bomo objavili v petek, 12. maja, v Radiu Triglav Jesenice. 

Rok za prijavo je 12. maj (petek) do 10. ure na upravi P D Jesenice, 
kjer lahko dobite vse dodatne informacije. 

Predsednik 
Pavel Dimitrov 

Padalci ALC Lesce Bled v Veroni 
Od 28. aprila do 2. maja je bil v Veroni 

11 padalski pokal. Sodelovalo je 210 tek­
movalcev v 42 ekipah iz 9 držav. Ekipo 
ALC Lesce Bled so predstavljali: Dušan 
Intihar, Bogdan Jug, Darko Svetina, Ro­
man Pogačar in Branko Mirt. Ekipo je 
vodil trener Drago Bunčič. 

Tekmovanje šteje za eno močnejših v 
skokih na cilj. 

Ekipo je sestavljalo pet tekmovalcev, k i 
so skakali vsi skupaj. Po skoku so se za 
ekipo šteli štirje najboljši rezultati, vseh 
pet rezultatov pa se šteje posamezno. 

Vreme ni bilo naklonjeno za izvedbo 
tekmovanja. Verona se je nahajala na ro­
bu ciklona. Veter je pihal v rafalih od 5 
do 7 m/s; prvo serijo so naši opravili z 
dvema ničlama in dvema cm. Prav toliko 

so imeli Italijani, Švicarji pa 3 cm. Eni m 1 
drugi so naši dobri znanci s svetovnih pr­
venstev in tekmovanj v Locarnn, Celovcu 
in Gorici. Izenačenost je ostala tudi do j 
konca. Naši so po serijah dosegli nasled­
nje rezultate: prva serija 2 cm, druga 2 
cm, tretja 4 cm, četrta 2 cm in peta 1 cm. 

V petih serijah je bilo opravljeno 30 
skokov, doseženo pa 11 cm. Ekipne uvr­
stitve: 1. mesto je dosegla ekipa Italije 1 
cm, 2_ ALC Lesce 11 cm, 3. Švica 15 cm. 

Posamezno: 1. Christian Frej (Švica) in 
Alessandro Ruggerri (Italija), 3. Bogdan 
Jug 2 cm, 9. Branko Mirt 4 cm, 12. Darko 
Svetina 5 cm, 24. Dušan Intihar 8 cm. 58. 
Roman Pogačar 19 cm. 

Branko Hrast 
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Šah 

Komisija za šport pr i Konferenci ^ • u i p i i i l M n r p n i m ^ «J»«jaLar iM Žele-
' - zame je organizator letošnjega športnega • 
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gumarjev, kemikov, steklarjev i n železarjev. j 
•• Letošnjega peteroboja, k i bo v soboto, 13. maja, na Jesenicah se bodo 

udeležili športniki i z delovnih organizacij FeralH Žalec, Sava Kranj , Ste­
klarna Sijaj Hrastnik, Donit Medvode in Železarna Jesenice. 

Srečanja v nogometu si lahko ogledate v Športnem parku Fodmeža-
kla, v odbojki v telovadnici CSUI, v šahu v Športnem parku Podrnežakla, v 
namiznem tenisu v T V D ^^^ni^^r^^^yhrt^^^t^^^^nuhm m j i i i i l n i 
Podrnežakla, " '"'*&0^^1^CP1T'irT J ^ V ^ ^ ^ i ^ ^ ^ ^ ^ 7 ^ - "JP| n ' 1 1 i 0 0 0 2 1 

PlflpP0* rokomet na igrišču OŠ Tone Čuiar, izvedli pa bodo tudi pohod na 
Golico. 


